
 
 

Filosofický ústav AV ČR, v.v.i. 
 

 
IČ: 67985955 

Sídlo: Jilská 361/1, 110 00 Praha 1 

 
 
 
 
 
 
 

Výro ční zpráva o činnosti a hospoda ření  
za rok 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 17. 6. 2009.      

Radou pracoviště schválena dne: 24. 6. 2009.      
 
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 30. 5. 2009 
 
 
 



 - 2 - 

OBSAH 
 

I. Informace o složení orgán ů veřejné výzkumné instituce a  
o jejich činnosti či o jejich zm ěnách   4 
a) Výchozí složení orgánů pracoviště   4 
b) Změny ve složení orgánů   5 
c) Informace o činnosti orgánů   5 

II. Informace o zm ěnách z řizovací listiny    7 
III. Hodnocení hlavní činnosti   7 

1. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků   7 
a) stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště   7 
b) výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti 

a jejich aplikací   9 
c) nejvýznamnější popularizační aktivity 11 
d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště 13 
e) další specifické informace o pracovišti 13 

2. Vědecká a pedagogická spolupráce FLÚ s vysokými školami 14 
a) nejvýznamnější vědecké výsledky pracoviště vzniklé ve spolupráci 

s vysokými školami 14 
b) nejvýznamnější výsledky činnosti výzkumných center a dalších 

společných pracovišť FLÚ s vysokými školami 15 
Činnost Centra pro teoretická studia (CTS) 16 
Činnost Centra medievistických studií (CMS) 18 
Činnost Centra globálních studií (CGS) 25 
Činnost Centra biblických studií (CBS) 28 
Výsledky Centra pro práci s patristickými, středověkými a 
renesančními texty publikované v roce 2008 28 

c) spolupráce s vysokými školami na uskutečňování doktorských 
studijních programů a magisterského a bakalářského studia 29 

d) vzdělávání středoškolské mládeže 29 
3. Spolupráce FLÚ s dalšími institucemi a s podnikatelskou sférou 29 

a) společné projekty výzkumu a vývoje podpořené z veřejných  
prostředků 29 

d) odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány 
a instituce 30 

4. Mezinárodní vědecká spolupráce FLÚ 30 
a) přehled mezinárodních projektů, které FLÚ řeší v rámci  

mezinárodních vědeckých programů 30 
b) nejvýznamnější výsledky dosažené v rámci mezinárodní  

spolupráce 31 
c) akce s mezinárodní účastí, které FLÚ organizoval nebo v nich 

vystupoval jako spolupořadatel 32 
d) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří  

navštívili FLÚ 33 
e) počet fungujících meziústavních dvoustranných dohod 35 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti 36 
V. Informace o opat řeních k odstran ění nedostatk ů v hospoda ření 

a zpráva, jak byla spln ěna opat ření k odstran ění nedostatk ů  
uložená v p ředchozím roce 36 



 - 3 - 

VI. Finanční informace o skute čnostech, které jsou významné z  
hlediska posouzení hospodá řského postavení instituce a  
mohou mít vliv na její vývoj  36 

1. Údaje o majetku 36 
a) Informace o vybavení v.v.i. nemovitým majetkem 37 
b) Využití nemovitého majetku 37 
c) Účetní metoda odpisování 38 
d) Věcná břemena spojená s nemovitostmi 38 
e) Pohledávky a závazky 38 

2. Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ 38 
a) Výnosy 38 
b) Náklady 39 
c) Náklady na zahraniční spolupráci 40 
d) Informace o projektech 41 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracovišt ě 41 
VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prost ředí 42 
IX. Aktivity v oblasti pracovn ěprávních vztah ů 42 
Přílohy 43 

Příloha č. 1: Anotace nejvýznamnějších výsledků a jejich aplikací 45 
Příloha č. 2: Soupis dalších výsledků vědecké činnosti 53 
Příloha č. 3: Ostatní popularizační aktivity FLÚ 79 
Příloha č. 4: Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství Filosofia 
v roce 2008 84 
Příloha č. 5: Zpráva nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky 
sestavené k 31. 12. 2008 / Rozvaha k 31. 12. 2008, Výkaz zisků a ztrát 
 – VVI/ (VI. A.) 87   
Příloha č. 6: Výnosy dle zdroje 88 
Příloha č. 7: Mzdové prostředky 89 
Příloha č. 8: Základní personální údaje                                                         91 
Příloha č. 9: Tabulková část výroční zprávy                                                  92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 4 - 

I. Informace o složení orgán ů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich zm ěnách 

a) Výchozí složení orgán ů pracovišt ě 

Pověřen vedením od 1. 1. 2007: PhDr. Pavel Baran, CSc.  

Ředitel pracoviště: PhDr. Pavel Baran, CSc.  

jmenován s účinností od: 1. 5. 2007 

Rada pracoviště zvolena dne 29. 1. 2007  ve složení: 

předseda: doc. PhDr. Milan Mráz, CSc., FLÚ 

místopředseda: Ing. Ji ří Chotaš, PhD., FLÚ 

členové: 

PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ 

PhDr. Jiří Beneš, FLÚ 

RNDr. Adolf Filáček, CSc., FLÚ  

doc. PhDr. Vilém Herold, CSc., FLÚ 

doc. Filip Karfík, PhD., FF UK 

prof. PhDr. Pavel Kouba, FF UK 

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., FLÚ 

prof. Miroslav Petříček, Dr., FF UK 

prof. PhDr. Milan Sobotka, DrSc., FF UK 

prof. PhDr. Stanislav Sousedík, CSc., KTF UK 

PhDr. Martin Steiner, FLÚ 

doc. Karel Thein, PhD., FF UK 

PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ 

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2007 ve složení: 

předseda: prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc., AR AV ČR 

místopředseda: PhDr. Vladimír Svoboda, CSc., FLÚ  

členové:  

PhDr. Petr Kratochvíl, CSc., VR AV ČR 

prof. PhDr. Josef Krob, CSc., FF MU 



 - 5 - 

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc., PF UK 

prof. PhDr. Tibor Pichler, CSc., FLÚ SAV 

prof. Ing. Rudolf Zahradník, DrSc., ÚFCH JH 

b) Změny ve složení orgán ů:  

Nedošlo k žádným změnám ve složení orgánů pracoviště. 

c) Informace o činnosti orgán ů: 

Ředitel: 

Vědeckoorganizační činnost ředitele FLU dr. Barana byla v roce 2008 zaměřena do 
několika hlavních oblastí. V prvních měsících tohoto roku musel dr. Baran věnovat 
velké úsilí závěrečné fázi jednání o majetkoprávních záležitostech týkajících se 
akademického areálu Jilská-Husova. Významně přispěl k tomu, že zainteresované 
ústavy dospěly k definitivní dohodě v této věci a uzavřely potřebné smlouvy, které 
přesně určují způsob, jakým bude s nemovitým majetkem v režimu spoluvlastnictví 
nakládáno. Vklad spoluvlastnických podílů jednotlivých ústavů do katastru 
nemovitostí byl proveden k 1. únoru 2008. Tím došlo po zhruba dvou a půl letech 
k uzavření této náročné agendy. Po celý rok se pak dr. Baran s představiteli 
ostatních spoluvlastníků aktivně podílel na správě areálu Jilská-Husova. 

Další oblastí, na niž se zaměřovala vědeckoorganizační činnost dr. Barana, byla 
příprava žádosti o prodloužení stávajícího výzkumného záměru FLU o jeden rok (tj. o 
rok 2011) a zajištění podkladů pro průběžné hodnocení tohoto záměru. K podání 
žádostí o prodloužení svých výzkumných záměrů byla akademická pracoviště 
vyzvána v souvislosti s připravovanou reformou systému výzkumu a vývoje v ČR.  
Žádost FLU o prodloužení výzkumného záměru byla schválena a ústav byl na 
základě celkového posouzení svých výsledků v letech 2005-2007 hodnocen v 
nejlepší možné kategorii (A – velmi dobrý). Hodnotitelské grémium konstatovalo, že 
výzkumný záměr FLÚ je řešen zcela v souladu se stanovenými cíli i 
harmonogramem prací.  

Významnou složkou vědeckoorganizační činnost dr. Barana byla v roce 2008 i 
příprava atestací více než sta vědeckých pracovníků. Atestace proběhly úspěšně a 
přispěly k dalšímu zpřesnění vědeckých programů jednotlivých badatelských týmů. 
V tomto roce dr. Baran po podrobné přípravě také uskutečnil personální a koncepční 
změny v oddělení současné kontinentální filosofie a v knihovně FLU.  

Kromě uvedených aktivit a průběžného vyřizování náročné agendy byl dr. Baran 
v roce 2008 činný i v Ekonomické radě AV ČR (jako zástupce humanitních oborů) a v 
Odborné komisi pro společenské a humanitní vědy Rady vlády pro výzkum a vývoj.  

Rada FLU a Dozorčí rada FLU projednaly činnost ředitele ústavu v roce 2008 a 
došly k závěru, že je třeba ji hodnotit jako velmi úspěšnou. 

Rada pracoviště:  

V roce 2008 se konala celkem tři řádná zasedání Rady pracoviště.  
Data zasedání: 7. 4., 23. 6., 20. 10. 

Na 7. zasedání konaném 7. 4. Rada schválila návrh rozpočtu na hospodářský rok 
2008. Schválen byl návrh na úpravu Vnitřního mzdového předpisu FLÚ předložený 
vedoucí Hospodářské správy ing. Rybákovou. Rada byla seznámena s průběhem a 



 - 6 - 

výsledky atestací, které se týkaly více než 100 pracovníků, a byla informována 
v souvislosti se zapsáním třetinového spoluvlastnického podílu FLÚ k areálu Jilská-
Husova do katastru nemovitostí rovněž o způsobu správy areálu a projektech 
připravovaných novými spoluvlastníky. V oblasti vědecké činnosti Rada projednala 
návrh koncepce Oddělení filosofie 20. století předložený mgr. Urbanem, návrhy na 
sjednání smluv o spolupráci s TF JU a Centrom pre štúdium kresťanstva v Banskej 
Bystrici. 

Na 8. zasedání 23. 6. Rada schválila předložený návrh Výroční zprávy o činnosti 
a hospodaření FLÚ za rok 2007. Projednány byly návrhy na pobyty hostujících 
badatelů ze zahraničí ve FLÚ a dva návrhy na sjednání smluv o zahraniční 
spolupráci. Jednalo se také o otázkách souvisejících s vládními změnami v oblasti 
vědy a výzkumu a problematice nové metodiky hodnocení výzkumu a vývoje v ČR. 

Na 9. zasedání 20. 10. se Rada seznámila s průběžnými výsledky hospodaření 
FLÚ (stav k 30. září 2008). Byly ověřeny výsledky jednání Rady o návrhu na udělení 
Pamětní medaile Jana Patočky paní N. Roussarie formou „per rollam". Projednány 
byly došlé návrhy na pobyty hostujících badatelů ze zahraničí ve FLÚ v roce 2009. 
Rada byla ředitelem informována o výsledku průběžného hodnocení výzkumného 
záměru FLÚ Komisí pro hodnocení výzkumné činnosti pracovišť AV ČR a jejich 
výzkumných záměrů pro oblast humanitních a společenských věd, referoval také o 
přípravě výběrového řízení na místo vedoucího Oddělení filosofie 20. století. Na 
základě rozhodnutí Rady došlo k úpravě jejího Jednacího řádu, a to v tom smyslu, že 
byla prodloužena lhůta vymezující periodu, v níž se musí uskutečnit zasedání Rady, 
ze stávajících 4 měsíců na 6 měsíců. 

V dnech 4.–12. 12. proběhlo jednání Rady formou „per rollam“ ve věci uzavření 
zahraničních smluv o spolupráci s univerzitami v Mnichově a Trevíru. Zavěrem 
učiněným na základě tohoto jednání bylo, že Rada tyto smlouvy doporučila vedení 
FLÚ k podpisu. 

Značnou pozornost věnovala Rada na svých zasedáních v roce 2008 především 
otázkám hodnocení badatelské práce a také sledování aktuálních jednání o této 
problematice probíhajících na všech úrovních (zejména v Radě vlády pro výzkum a 
vývoj). Rada se na svých zasedáních zabývala rovněž koncepčními otázkami 
souvisejícími s dalším rozvojem pracoviště a řešením jeho výzkumného záměru. 
Významnou součástí její agendy bylo také projednávání návrhů na sjednání smluv o 
zahraniční spolupráci (celkem pět návrhů) a smluv o spolupráci s institucemi z České 
republiky (jeden návrh).        

Zápisy z jednotlivých zasedání Rady pracoviště jsou přístupné na internetových 
stránkách www.flu.cas.cz (v sekci interní informace). 

Dozorčí rada:  

V roce 2008 se Dozorčí rada sešla na dvou řádných zasedáních, ve dnech 26. 5. a 
11. 12. 

Na prvním z těchto zasedání byla projednávána Výroční zpráva FLÚ (VZ) za rok 
2007, kterou všem přítomným představil ředitel ústavu Dr. Pavel Baran. Zdůraznil, že 
VZ dle jeho názoru dostatečně vystihuje širokou badatelskou strukturu ústavu a 
priority badatelské práce v jednotlivých útvarech. Připomenul dále výsledky 
nezávislého auditora, který se „bez výhrad“ vyslovil k hospodaření ústavu za uplynulý 
rok. V diskusi nad VZ předseda DR prof. J. Pánek VZ ocenil a sdělil, že je to 
nejobsáhlejší zpráva ze všech společenskovědních ústavů, výsledky ústavu za 
uplynulý rok jsou podle něj podstatné, neboť se vědecky uplatňují badatelé ze všech 



 - 7 - 

věkových vrstev a ústav má úspěchy i ve světě. Členové DR vyjádřili uspokojení nad 
tím, jak se v minulém roce ředitel ústavu vypořádal s majetkovou situací ohledně 
komplexu budov, v nichž sídlí tři ústavy AV ČR. Dr. Baran podotkl, že řešení je ku 
prospěchu nejen FLÚ, ale i ostatních partnerů užívajících společné prostory a že jsou 
plně zajištěny podmínky pro vědeckou práci. Po diskusi, při níž si členové DR 
vyjasňovali některé údaje uvedené ve výroční zprávě, byla Výroční zpráva FLÚ AV 
ČR, v.v.i. členy DR schválena. 

Vedoucí Hospodářské správy FLÚ poté na tomto zasedání přednesla návrh 
rozpočtu na rok 2008. Zejména upozornila na nárůst položek za ostrahu objektu, za 
energie a mzdy. Tento návrh členové DR přijali bez výhrad. Dále členům DR 
představila 5 nově uzavíraných smluv FLÚ a 4 dodatky ke stávajícím smlouvám o 
pronájmech v rámci areálu. Dodatky se týkaly především tzv. inflační doložky 
a nového názvu vlastníka objektu jako pronajímatele.  

Na závěr jednání prof. Pánek vyzval členy DR k tajnému hodnocení činnosti 
ředitele FLÚ za rok 2007. V tajném hodnocení byla jeho činnost v uplynulém roce 
jednomyslně ohodnocena jako „vynikající“. 

Na druhém zasedání DR v r. 2008 byli členové DR seznámeni s hospodářskou 
situací na FLÚ, podrobně a konkrétně byli informováni o všech složkách rozpočtu a 
průběhu čerpání jednotlivých finančních prostředků. Byl konstatován vyrovnaný 
rozpočet ve všech jeho složkách a čerpání financí podle stanoveného plánu, 
přestože se minulý rok na ústavu hospodařilo v novém režimu – spoluvlastnictví 
objektu, v němž ústav sídlí. Závěrem se vedoucí Hospodářské správy zmínila o 
uskutečněném auditu, jehož cenu se podařilo v uplynulém roce snížit. 

Ředitel FLÚ dr. Baran zhodnotil vědeckou činnost ústavu a představil publikační 
činnost za uplynulý rok. Ta podle jeho názoru dosáhla dobrých parametrů (5 
vědeckých časopisů, 22 knižních publikací ve FLÚ). Ředitel konstatoval posun 
v průběžném hodnocení ústavu, zdůraznil, že se daří udržet zainteresovanost mladší 
badatelské generace na vědecko-výzkumné činnosti pracoviště. FLÚ je velký 
společenskovědní ústav a jako takový není zcela homogenní (sdružuje některé 
autonomní složky, výzkumná centra apod.), všechny útvary nepracují stejně kvalitně. 
Podle kvality badatelské práce a všech výstupů, nikoliv plošně pak byly na konci roku 
rozděleny odměny. 

V uplynulém roce proběhlo jedno hlasování per rollam. Hlasování se týkalo 
podpory vybudování Konferenčního centra (a kanceláří Sociologického ústavu 
AV ČR, v.v.i) v areálu Jilská-Husova a požádalo Ekonomickou radu AV 
ČR o finanční prostředky pro tento záměr. Členové DR tento návrh schválili. 

II. Informace o zm ěnách z řizovací listiny: 

— 

III. Hodnocení hlavní činnosti:  

1. VĚDECKÁ ČINNOST PRACOVIŠTĚ A UPLATNĚNÍ JEJÍCH VÝSLEDK Ů 
 
a) stru čná charakteristika v ědecké činnosti pracovišt ě 
Filosofický ústav (dále FLÚ) realizuje dlouhodobý výzkumný záměr do roku 2011 
orientovaný na výzkum v oblasti filosofie a příbuzných humanitních disciplín, 



 - 8 - 

zejména logiky, globálních studií, klasických a medievistických studií, komeniologie a 
teorie vědy. Přispívá ke zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků 
vědeckého výzkumu v praxi. K tomu patří získávání, zpracovávání a rozšiřování 
vědeckých informací a rovněž zpřístupňování závažných filosofických textů. Proto 
FLÚ rozvíjí i bohatou ediční a překladatelskou činnost. Výsledky vědecké práce 
zpřístupňuje zčásti nakladatelství Filosofického ústavu Filosofia, v němž kromě 
pracovníků ústavu publikují své texty i renomovaní vědci z jiných akademických 
pracovišť a ze zahraničí. Nakladatelství již publikovalo více než 250 knižních 
publikací (http://filosofia.flu.cas.cz). Kromě toho je řada publikací pracovníků ústavu 
vydávána u renomovaných domácích i zahraničních nakladatelství. Dílčí výsledky 
jsou publikovány v tuzemských i zahraničních vědeckých časopisech. Ústav je 
vydavatelem základního oborového periodika, recenzovaného Filosofického 
časopisu, věnovaného nejrůznějším oblastem filosofie a usilujícího o odbornou 
informaci o vývoji a současném stavu filosofie ve světě a u nás. Podobnou funkci pro 
filosofické otázky vývoje moderní společnosti a důsledky technického pokroku plní 
časopis Teorie vědy. Kabinet pro klasická studia FLÚ vydává časopis Listy filologické 
a revui Eiréné. Ústav vydává mezinárodní cizojazyčnou revui Acta Comeniana, která 
přináší nejnovější výsledky v komeniologickém bádání a v bádání o dějinách myšlení 
raného novověku. Od roku 2007 je FLÚ rovněž vydavatelem internetového časopisu 
AITHER (www.aither.cz), který je zaměřen na studium řecké a latinské filosofické 
tradice. Ve spolupráci s Filozofickým ústavem Slovenskej akadémie vied vydává 
ústav analyticky orientovaný časopis Organon F. V kooperaci s FLÚ je vydáván 
rovněž společenskovědně orientovaný časopis Vysoké školy evropských a 
regionálních studií v Českých Budějovicích Auspicia. 
Významné vědecké výsledky pracoviště byly v roce 2008 realizovány v souvislosti 
s řešením grantových projekt ů GA ČR: Archeologie virtuální reality: Co je nového 
na nových médiích?, řešitel T. Dvořák; Bohuslaus Balbinus SJ: „Quaesita oratoria“ – 
edice, komentář, český překlad, řešitel M. Svatoš; Databáze autorů digitalizovaného 
Knihopisu, řešitel V. Pumprla; Emocionalita a tělesnost, řešitel P. Kouba; Evoluční 
principy a filosofie vědy, řešitel V. Havlík; Gender v české raně novověké literatuře o 
ženách, manželství a hospodářství (16.–18. století), řešitelka L. Storchová; Jan 
Patočka a současné problémy fenomenologie, řešitel J. Frei; Korespondence Jana 
Patočky s komeniology, řešitelka V. Schifferová; Logická analýza – teorie a aplikace. 
Komplexní výzkumný projekt doplněný vědecko-organizačními a publikačními 
programy, řešitel V. Svoboda; Logické modely usuzování s vágními informacemi, 
spoluřešitel O. Majer; Norma a její překročení v archaickém myšlení, spoluřešitel T. 
Vítek; Sémantizace pragmatiky, spoluřešitel P. Materna. Totéž se týká i řešení 
grantových projekt ů GA AV ČR: Anarchismus v proměnách 20. století. Osobnosti a 
myšlenky, řešitel V. Tomek; Dynamické formální systémy, řešitel O. Majer; Etika vědy 
v České republice: současný stav a jeho historické kořeny, řešitelka W. Drozenová; 
Filosofie a teologie Tomáše Akvinského, řešitel T. Machula; Intencionalita emocí, 
řešitel J. Hvorecký; Jsoucno a pojem: raně novověká recepce Suárezovy metafyziky. 
Vliv Suárezových Metafyzických disputací na racionalistické myslitele do Kanta, 
řešitel D. Heider; Metafyzika jako věda o modalitách bytí, řešitel P. Dvořák; Nárok 
zdravého rozumu, řešitel P. Glombíček; Negativní humanismus, řešitel M. Hauser; 
Výzkumy subjektivity – mezi fenomenologií a psychoterapií, řešitel K. Novotný; 
Zjevení, proroctví a eschatologická očekávání v českém evangelickém myšlení 17. 
století, řešitel V. Urbánek. Ve FLÚ byly řešeny také čtyři interní startovací projekty 
AV ČR: Dichotomie přirozeného a vědeckého pojetí světa z hlediska fenomenologie, 



 - 9 - 

řešitel O. Švec; Filosofické myšlení prvních dominikánských lektorů na UK v Praze, 
řešitel E. Jindráček; Metoda a subjektivita: teorie subjektivity a problém metody 
v Hegelově Vědě o logice, řešitel I. Landa; Příroda a přirozenost: pojem „nature“ 
v Montesquieuově díle O duchu zákonů, řešitelka H. Fořtová. 
Ústav se podílel rovněž na řešení těchto dalších projekt ů: program MŠMT Centra 
základního výzkumu  (Projekt LC538 – Centrum biblických studií, řešen ve 
spolupráci s ETF UK; Projekt LC06013 – Centrum globálních studií, řešen ve 
spolupráci s FF UK; Projekt LC521 – Křesťanství a česká společnost ve středověku: 
normy a skutečnost (evropské souvislosti českého tématu), řešen ve spolupráci 
s KTF UK); program MŠMT Informa ční infrastruktura výzkumu (Projekt 1N04098 
Elektronické databáze ke studiu a výzkumu řeckých a latinských autorů starověku, 
středověku a raného novověku, řešen ve spolupráci s FF MU, Národní knihovnou ČR 
a FF UK; spoluřešitel za FLÚ J. Žůrek); program AV ČR Podpora projekt ů 
cíleného výzkumu (Projekt 1QS900090502 – Přemyslovci – budování českého 
státu a národa, řešen v Centru medievistických studií). Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti FLÚ využíval také fondů EU pro vědu a výzkum, a to zejména 
jako spoluřešitel těchto evropských projekt ů: ProAct – Practical Regional 
Innovation Policy in Action – the Efficient Tools for Regional Catching-up in New 
Member States; SUPER-SME – Supporting Potential and Existing Research 
Intensive SMEs. 
V roce 2008 dále pokračovaly i projekty dlouhodobých pobyt ů hostujících 
badatel ů ze zahrani ční ve FLÚ . V období leden až březen 2008 realizoval svůj 
badatelský pobyt doc. Ch. Iber (Freie Universität Berlin), jenž pracoval na své 
monografii o presokraticích a o recepci jejich filosofie v německém idealismu. 
V období od května do srpna byl hostujícím badatelem ve FLÚ prof. D. Clemenson 
(University of St. Thomas, St. Paul, USA), jenž se věnoval zejména studiu 
problematiky tzv. druhé scholastiky a barokní filosofie. Od září byl na badatelském 
pobytu ve FLÚ prof. P. R. Blum (Loyola College in Maryland, USA), který zpracovával 
projekt zaměřený na problém nesmrtelnosti duše v raně novověké filosofii, a to ve 
vztahu k soudobým filosofickým diskuzím věnovaným otázkám mysli a těla. V rámci 
programu mimořádné podpory Akademie v ěd ČR pro zahrani ční bohemistická 
studia  realizovali měsíční badatelské pobyty ve FLÚ prof. G. P. Melnikov a A. V. 
Denshchikova (Institut slavjanoveděnija Rossijskoj akaděmii nauk, Rusko) a dr. Erika 
Abrams (Francie). 
 
b) výčet několika nejd ůležitějších výsledk ů vědecké činnosti a jejich aplikací 
Z knižních prací publikovaných v roce 2008 uvádíme zejména tyto monografie : 
– Dvořák, T.: Sběrné suroviny. Texty, obrazy a zvuky nedávné minulosti. Praha: 

Filosofia 2008, 200 s., v tisku. 
– Fulka, J.: Psychoanalýza a francouzské myšlení. Praha: Herrmann a synové, 

2008, 288 s. (ISBN 978-80-87054-11-6) 
– Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře globalizace. Odstraňování sociálně-

ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: Filosofia, 2008, 482 s. (ISBN 978-80-
7007-286-8) 

– Hříbek, T.: Metafyzika antiindividualismu. Praha: Filosofia, 2008, 332 s. (ISBN 
978-80-7007-278-3) 

– Kohák, E.: Hearth and Horizon: Cultural Identity and Global Humanity in Czech 
Philosophy. Praha: Filosofia, 2008, 248 s. (ISBN 978-80-7007-285-1) 

– Kouba, P. – Fialová, L. – Špaček, M. (eds.): Medicína v kontextu západního 



 - 10 - 

myšlení. Praha: Galén-Karolinum, 2008, 247 s. (978-80-7262-513-0) 
– Kuneš, J. – Vrabec M. (eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném myšlení. 

K dvoustému výročí Hegelovy Fenomenologie ducha. Praha: Argo, 2007 (vyšlo 
2008), 318 s. (ISBN 978-80-257-0003-7) 

– Otisk, M.: Aristoteles christianus. Peripatetická tradice v latinském myšlení 10. a 
11. století. Ostrava: Montanex, OU 2008, 218 s. (ISBN 80-7225-267-4) 

– Šípová, P. N. – Sarkissian, A. (eds.): Staging of Classical drama around 2000. New 
Castle: Cambridge Scholar Press, 2008, 227 s. (ISBN 978-18-47183-18-7) 

– Špelda, D.: Astronomie ve středověku. Ostrava, Montanex 2008, 253 s. (ISBN 
978-80-7225-273-2) 

– Thein, K.:  Vynález věcí. O Platónově hypotéze idejí. Praha: Filosofia, 2008, 518 s. 
(ISBN 978-80-7007-278-3) 

– Tomek, V.: Změnit tento šílený svět! Murray Bookchin. Praha: Manibus propriis, 
2008, 233 s. (ISBN 978-80-254-1183-4) 

– Urbánek, V.: Eschatologie, vědění a politika. Příspěvek k dějinám myšlení 
pobělohorského exilu. České Budějovice: Historický ústav Jihočeské univerzity v 
Českých Budějovicích, 2008. 303 s. (ISBN 978-80-7394-076-8) 

– Znoj, M. – Lewandowski, J. D. (eds.): Trust and Transitions. Social Capital in a 
Changing World. Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 325 s. (ISBN 
1-84718-905-9) 

– Žůrek, J.: Prolegomena k četbě Vladimíra Boublíka. Praha: Krystal OP, 2008, 319 
s. 

 
Monografický charakter mají i tyto sborníky  připravené ve FLÚ: 
– Dvořák, P. – Schmutz, J. (eds.): Juan Caramuel. The Last Scholastic Polymath. 

Praha: Filosofia, 2008, 424 s. (ISBN 978-80-7007-283-7) 
– Hrubec, M. (ed.): Interkulturní dialog o lidský právech: Západní, islámské a 

konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, 492 s. (ISBN 978-80-7007-282-
0) 

– Chotaš, J. – Karásek, J. (eds.): Hegelova dialektika. Praha: Oikúmené, 2007 
(vyšlo 2008), 125 s. (ISBN 978-80-7298-264-6) 

– Majer, O. – Pietarinen, A. – Tulenheimo, T. (eds.): Games: Unifying Logic, 
Language, and Philosophy. Series: Logic, Epistemology, and the Unity of Science, 
Vol. 15. Springer 2009, 380 s. (ISBN 978-1-4020-9373-9) 

– Marvan, T. – Dostálová, L. (eds.): Quine: nejen gavagai. Plzeň: Západočeská 
univerzita, 2008, 122 s. (ISBN 978-80-7043-638-7) 

– Nodl, M. (ed.): Zbožnost středověku. Colloquia mediaevalia Pragensia 6. Praha: 
Filosofia, 2007 (vyšlo 2008), 244 s. (ISBN 978-80-7007-260-8) 

– Nodl, M. – Wihoda, M. (eds.): Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení v středověku. 
Země a kultura ve střední Evropě. Brno: Matice moravská, 2008, 352 s. (ISBN 
978-80-86488-48-6) 

– Nodl, M. –  Wihoda, M. (eds.): Šlechta, moc a reprezentace ve středověku. 
Colloquia mediaevalia Pragensia 9. Praha: Filosofia, 2008, 314 s. (ISBN 978-80-
7007-263-9) 

– Novotný, K. – Fridmanová, M. (eds.): Výzkumy subjektivity. Od Husserla 
k Foucaultovi. Náchod: Pavel Mervart, 2008, 348 s. (ISBN 978-80-86818-61-0) 

– Peliš, M. (ed.): The Logica Yearbook 2007. Praha: Filosofia, 2008, s. 288 (ISBN 
978-80-7007-281-3) 

– Profant, M. (ed.): Národ a občanství. Sborník textů (František Palacký, Hubert 



 - 11 - 

Gordon Schauer, Ernest Renan, George Orwell, Hannah Arendtová, Jürgen 
Habermas). Praha: SPHV o.s., 2008. (ISBN 978-80-904187-5-2) 

– Regional Innovation and Research Policy Outlook. Policy practices in eight 
European regions. GKI Economics Research, Budapest, 2008, 133 s. (A. Filáček a 
J. Loudín spoluautoři spolu s dalšími 15 spoluautory) 

– Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): PULCHRITUDO ET SAPIENTIA. 
Ad honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia FLÚ, 2008, 408 s. 
(ISBN 978-80-254-1863-5) 

– Sommer, P. – Liščák, V. (eds.): Odorik z Pordenone: z Benátek do Pekingu a zpět. 
Setkávání na cestách starého světa ve 13.–14. století. Colloquia mediaevalia 
Pragensia 10. Praha: Filosofia 2008, 288+8 s. (ISBN 978-80-7007-274-5) 

 
Knižně rovněž vyšly nebo byly připraveny k tisku i tyto významné překlady a edice : 
– Aristotelés: Poetika. Komentovaný překlad M. Mráz. Praha: Oikúmené, 2008, 292 

s. (ISBN 978-80-7298-131-1) 
– Fichte, J. G.: O pojmu vědosloví; Druhý úvod do vědosloví; Pokus o nové podání 

vědosloví. Přel. J. Karásek. Praha: Filosofia, 2008, 134 s. (ISBN 978-80-7007-
280-6) 

– Kurzová, H.: Megarikové, Zlomky – řecko-česky. Praha: Oikúmené, 2007 (vyšlo 
v roce 2008), 330 s. (ISBN 978-80-7298-138-0) 

– Machula, T.: Tomáš Akvinský: O stvoření. Výběr otázek z Teologické sumy. 
Praha: Krystal OP, 2008, 76 s. 

– Müller, I. J.: Stephani Palecz, Commentarius in I.–IX. capitula tractatus De 
Universalibus Johannis Wyclif (kritická edice latinského textu s úvodem a 
komentářem). Praha, Filosofia, v tisku (300 s.). 

– Oerter, W. – Pokorný, P. (eds.): Rukopisy z Nag Hammádí 1. Praha: Vyšehrad, 
2008, 360 s. (ISBN 978-80-7021-875-4) 

– Patočka, J.: Fenomenologické spisy I – Přirozený svět (Sebrané spisy Jana 
Patočky, sv. 6). Praha: Oikúmené a Filosofia, 2008, 471 s. (ISBN 978-80-7298-
307-0 – Oikúmené; 978-80-7007-275-2 – Filosofia) 

– Storchová, L. – Ratajová, J. (eds.): Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy 
panenství a vdovství v české literatuře raného novověku. Praha: Scriptorium, 
2008, 600 s. (ISBN 978-80-86197-95-1) 

– Šnebergová, I. (ed.): Augustin Smetana, Příběh jedné exkomunikace a 
doprovodné texty. Praha: Filosofia, 2008, 788 s. (ISBN 978-80-7007-276-9) 

 
Anotace vybraných nejvýznamnějších výsledků pracoviště viz Příloha č. 1: Anotace 
nejvýznamn ějších výsledk ů a jejich aplikací (III. 1. b/) 
 
Ostatní publikace viz Příloha č. 2: Soupis dalších výsledk ů vědecké činnosti (III. 
1. b/) 
 
c) nejvýznamn ější populariza ční aktivity 
Popularizační aktivita FLÚ se zaměřila zejména na přednášky, rozhovory ve 
sdělovacích prostředcích, spolupráci na přípravě výstav, rozhlasových a televizních 
pořadů, dále popularizační stati a na prezentace publikačních výsledků na veletrhu 
Svět knihy 2008. K popularizaci činnosti ústavu je využívána i pravidelná příležitost 
Dne otevřených dveří AV ČR. V letošním roce při této příležitosti FLÚ navštívilo 
zhruba 150 návštěvníků, především z řad studentů středních škol. Řada článků byla 



 - 12 - 

publikována v tisku pro širší veřejnost, zejména v Akademickém bulletinu, Literárních 
novinách, Lidových novinách, Právu, MF Dnes, Britských listech dále v kulturních 
periodikách a časopisech A2, Aluze, Dějiny a současnost, Tvar, Perspektivy, 
Respekt, Vulgo.net a dalších. Pravidelně je i v této souvislosti aktualizována webová 
stránka FLÚ www.flu.cas.cz. FLÚ se rovněž podílí na provozu informačních portálů o 
filosofii určených pro širokou veřejnost www.aither.cz (věnován dějinám antické 
filosofie) a www.filosof.cz (zveřejňování textů studentů vysokých škol). 

FLÚ letos rovněž spoluorganizoval druhý ročník Evropského festivalu filosofie, 
který se uskutečnil ve dnech 20.–22. června 2008 ve Velkém Meziříčí. Hlavním cílem 
této akce bylo přiblížit filosofii a příbuzné obory širší veřejnosti, zejména mladým 
lidem. Přednášky a rozpravy druhého ročníku festivalu spojovalo téma tradice a 
modernita. Za FLÚ v programu vystoupili Erazim Kohák, Jan Kuneš, Václav Němec, 
Michael Hauser a Miroslav Pauza. 

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádá každoročně Letní školu klasických studií, 
čtyřdenní běh přednášek, čtení a exkurzí, určený učitelům klasických jazyků, studentům 
a všem zájemcům o latinskou kulturu. Letošního XVI. ročníku pod názvem Latina v 
církevním a světském školství, který se konal na Trnavské univerzitě ve dnech 29. 6. 
– 2. 7. 2008, se účastnilo kolem 50 posluchačů. Letní školy jsou hojně navštěvovány 
(přijíždějí pravidelně i účastníci ze Slovenska) a jejich program, který je zajišťován 
především pracovníky kabinetu, přispívá velkou měrou k informovanosti široké 
veřejnosti o činnostech akademických pracovišť.  
 
Z významnějších výsledků popularizační činnosti uvádíme např.: 
– Peregrin, J.: Filosofie pro normální lidi. Praha: Dokořán, 2008, 144 s. (ISBN 978-

80-7363-192-5). Anotace: O co se dnes filosofové přou? Mohou být filosofické 
spory zajímavé i pro normálního člověka? Tradiční úvody do filosofie často 
odrazují těžko proniknutelnou hantýrkou i tím, že prozrazují přílišnou zahleděnost 
filosofie do sebe sama. Tato kniha je jiná, čtivá i zábavná. Autor na příkladu 
několika problémů ukazuje, že filosofie nám dokáže zprostředkovat skutečně 
pozoruhodné poznatky, dokonce někdy i takové, které v člověku vyvolávají pocit, 
že mu padají klapky z očí. 

− Bažil, M.: Pořad věnovaný Hildegardě z Bingenu – pořad v rámci dokumentárního 
cyklu ČT „Světci a svědci“ (3. srpna). 

− Bednář, M.: Česká státní idea a smysl českých dějin – celouniverzitní přednáška 
na Technické univerzitě v Liberci (29. května). 

– Foltýn, D. (spoluúčast na scénáři výstavy): Ďáblova bible. Tajemství největší knihy 
světa, Národní knihovna ČR, 20. 9. 2007 – 9. 3. 2008; Městské muzeum Chrast, 
14. 6. 2008 – 31. 8. 2008. 

− Hauser, M.: Hauser a Žižek: teoretikové postmarxistické filosofie – filmový 
dokument Heleny Všetečkové, 60 min., Mezinárodní festival dokumentárních filmů 
Jihlava. 

− Havelka, T.: Komedie o svaté Jenovefě – novodobé nastudování pozdně 
barokního představení lidového divadelnictví, PedF UK, Praha (24. června). 

− Hrubec, M.: Filosofie násilí. Atentát a hladovka – Literární noviny 21/2008. 
− Chotaš, J.: Jean Jacques Rousseau – rozhovor pro ČR Leonardo k 230. výročí 

úmrtí v rubrice Osmičková výročí (2. července). 
− Chvatík, I.: „… a pozdravujte filosofy!“ – výstava o životě a díle Jana Patočky; 3 

reprízy v roce 2008 (Ústí nad Labem, Liberec, Pardubice).   
− Kohák, E.: Masarykovo myšlení a ekologická realita – přednáška v Parlamentu ČR 



 - 13 - 

při příležitosti oslav narození T. G. Masaryka (7. března).   
– Špelda, D.: Země v dějinách filosofie – veřejná přednáška, Týden vědy a techniky 

AV ČR, Praha (4. listopadu). 
− Tondl, L.: Rozhovor s Ladislavem Tondlem o aktivitách Pražského jara – rozhovor 

pro japonskou televizi, p. Qno Kenji, generální ředitel programu (16. října). 
– Urbánek, V.: Nejslavnější český exulant, Jan Amos Komenský – účast v diskusním 

pořadu Historický magazín na ČT 24 (1. března). 
 
Ostatní popularizační aktivity viz Příloha č. 3: Ostatní populariza ční aktivity FLÚ 
(III. 1. c/) 
 
d) domácí a zahrani ční ocen ění zaměstnanc ů pracovišt ě  
– Mgr. Jan Balon, PhD. získal Prémii Otto Wichterleho Akademie věd ČR pro mladé 

vědecké pracovníky; 
– Mgr. Jan Balon, PhD. obdržel cenu Libellus Primus za nejlepší knižní prvotinu 

mladého vědce v oboru humanitních a sociálních věd Vzdělávací nadace Jana 
Husa; 

– Dr. Pavel Blažek obdržel Cenu AV ČR pro mladé pracovníky za vynikající 
výsledky vědecké práce; 

− Ing. Ivan Chvatík obdržel Čestný doktorát UK za přínos k rozvoji české filosofie; 
− Prof. Dr. Erazim Kohák získal Cenu MČ Praha 11 za práci pro společnost; 
− Mgr. Ota Pavlíček obdržel Bolzanovu cenu Univerzity Karlovy za magisterskou 

práci; 
– Doc. PhDr. Jiří Pechar obdržel Medaili Josefa Hlávky za celoživotní dílo 

udělovanou Nadáním Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových; 
– Prof. ThDr. Petr Pokorný, DrSc., Dr.h.c získal Výroční cenu nakladatelství 

Vyšehrad za publikační činnost; 
− Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. získal Cenu nakladatelství Vyšehrad „Kniha roku 

2007“; 
– Prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. obdržel Medaili Učené společnosti za zásluhy 

o rozvoj vědy; 
– Prof. PhDr. Ing. Ladislav Tondl, DrSc. získal Pamětní medaili Filozofické fakulty 

Západočeské univerzity v Plzni za badatelský přínos ve filosofii a zásluhy o vznik 
Filozofické fakulty ZČÚ v Plzni. 

 
e) další specifické informace o pracovišti 
V září roku 2008 bylo ustaveno na základě Smlouvy o spolupráci mezi FF UK a FLÚ 
Collegium Europaeum jako společná výzkumná skupina FF UK a FLÚ. Collegium 
Europaeum bylo založeno za účelem spojení vědeckého potenciálu a prostředků pro 
zajištění pokročilého interdisciplinárního výzkumu v oblasti evropských studií. 
Koncentruje se na výzkum a kritické přemýšlení o evropské kulturní identitě, 
reflektuje vývoj ideje/konstruktu Evropy v českém a středoevropském kontextu. 
Prostřednictvím historického, filozofického a sociálně-vědního zkoumání (od 
středověku po současnost) se věnuje reflexi fenoménu Evropy jako specifické 
kulturně-historické entity. Collegium Europaeum sídlí v Jindřišské ulici 27 (Praha 1 – 
Nové Město). 

Knihovna FLÚ se v roce 2008 zapojila mezi knihovny, které při poskytování 
meziknihovních výpůjčních služeb využívají e-MVS v prostředí Souborného katalogu 
ČR. V oblasti zpracování fondu byla dokončena katalogizace tištěných periodik, která 



 - 14 - 

lze nyní vyhledávat v samostatné časopisecké databázi knihovního systému Aleph. 
Z předplácených i volně dostupných zdrojů byl pro uživatele knihovny excerpován 
interaktivní přehled plnotextových časopisů přístupných on-line. Knihovna přijala a 
předběžně zpracovala dar z pozůstalosti prof. Iris Marion Young ve formě jmenného 
soupisu. Část knihovního fondu uloženého v depozitáři v Jenštejně byla 
přestěhována do nových prostor depozitáře, jehož kapacita byla rozšířena na 734 
bm. Ve spolupráci s KNAV byla implementována 18. verze knihovního systému 
Aleph. Knihovna spustila nové webové stránky, jejichž prostřednictvím zpřístupňuje 
důležité zdroje oborových informací, a zajistila zkušební přístupy do vybraných 
kolekcí elektronických knih. Pro návštěvníky knihovny byly připraveny první 
informační letáky o fondu a službách knihovny. 
 
2. VĚDECKÁ A PEDAGOGICKÁ SPOLUPRÁCE FLÚ S VYSOKÝMI 
ŠKOLAMI  
a) nejvýznamn ější vědecké výsledky pracovišt ě vzniklé ve spolupráci s 
vysokými školami  
Ve spolupráci s vysokými školami realizoval FLÚ především tyto významné 
badatelské projekty:  
− Výzkumný záměr MŠMT MSM0021620803 Církve v českých zemích a otázka 

nacionalismu – historické problémy, jejich překonání a výhled směrem k 
mnohonárodnostní a multikulturní evropské společnosti, Husitská teologická 
fakulta v Praze (hlavní řešitel Jan Lášek); 

− Projekt MŠMT (v rámci programu Informační infrastruktura výzkumu a vývoje) 
Elektronické databáze ke studiu a výzkumu řeckých a latinských autorů textů 
starověku, středověku a raného novověku ve spolupráci s Filosofickou fakultou 
Masarykovy Univerzity a Filosofickou fakultou Univerzity Karlovy; 

− Projekt GA AV ČR Etika vědy v ČR: Současný stav a jeho historické kořeny ve 
spolupráci s Husitskou teologickou fakultou Univerzity Karlovy; 

− Projekt GA ČR Jan Patočka a současné problémy fenomenologie ve spolupráci s 
Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy; 

− Projekt GA ČR Norma a její překročení v archaickém myšlení ve spolupráci s 
Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy; 

− Projekt GA ČR Sémantizace pragmatiky ve spolupráci s Vysokou školou báňskou 
– Technickou univerzitou Ostrava; 

− Projekt GA AV ČR Výzkumy subjektivity – mezi fenomenologií a psychoterapií ve 
spolupráci s Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy;  

− Výzkumný záměr MŠMT 0021620824 Základy moderního světa v zrcadle 
literatury a filosofie, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (hlavní řešitel Miroslav 
Petříček).  

 

Významným vědeckým výsledkem je rovněž uspořádání těchto mezinárodních 
vědeckých akcí:   
− Konference Bohemian Reformation and Religious Practice VIII, Praha, Vila Lanna, 

17.–20. června 2008, spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení pro dějiny starší české a 
evropské filosofie) a Collegium Europaeum, celkový počet účastníků 27 (kromě 
odborníků z ČR vystoupili také referenti z USA, Kanady, Argentiny a Nizozemí), 
příspěvky vyjdou v konferenčním sborníku;  

− Konference Otevřenost světa a světatvornost člověka, Praha, 26.–28. 5. 2008, 
spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení pro studium novověké racionality), Fakulta 



 - 15 - 

humanitních studií Univerzity Karlovy, celkový počet účastníků 15;  
− Konference Schizma filozofie 20. století – Překonávání metafyziky?, Horní 

Vysoké, 25.–27. 6. 2008, spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení logiky), Filozofická 
fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně Ustí nad Labem, celkový počet 
účastníků 21; 

− Konference Suarez’s Metaphysics. Disputationes Metaphysicae in their Historical 
and Systematic Context, Praha, 1.–3. 10. 2008, spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení 
pro dějiny starší české a evropské filosofie) a Teologická fakulta Jihočeské 
univerzity, počet účastníků 25, z toho zahraničních 20; 

− Konference The Concept of Mind in Early-Modern Philosophy, Praha, 19.–20. 6. 
2008, spoluorganizátoři: FLÚ (Oddělení pro studium novověké racionality) a 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, počet účastníků 11, z toho 7 zahraničních 
(USA, Německo). 

 
Každoročně jsou pořádané mezioborové semináře jako platforma pro diskusi zástupců 
akademických a univerzitních pracovišť. V roce 2008 se konal seminář na téma 
Evoluce a věda, Praha, Vila Lanna, 18.–19. 11. 2008 (23 účastníků s referátem, z toho 
6 zahraničních; koordinátor J. Nosek – Oddělení analytické filosofie). Plánovaným 
výstupem je sborník.  
 
Z dalších výsledků spolupráce s VŠ uvádíme např.: 
– Materna, P. – Petrželka, J.: Definition and Concept, Aristotelian Definition 

Vindicated. Studia neoaristotelica 2008/1, s. 3–37. Ve spolupráci s Filozofickou 
fakultou Masarykovy univerzity v Brně. 

− Novotný, K. – Fridmanová, M. (eds.): Výzkumy subjektivity. Od Husserla k 
Foucaultovi. Náchod: Pavel Mervart, 2008, 348 s. ISBN 978-80-86818-61-0. 
Kolektivní monografie byla vydána v rámci projektu GA AV ČR IAA900090603 
Výzkumy subjektivity – mezi fenomenologií a psychoterapií řešeného FLÚ ve 
spolupráci s Fakultou humanitních studií Univerzity Karlovy.  

− Ratajová, J. – Storchová, L. (eds.): Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy 
panenství a vdovství v české literatuře raného novověku. Praha: Scriptorium, 
2008, 600 s. ISBN: 978-80-86197-95-1 

− Storchová, L.: Gender a „přirozený řád“ v českojazyčných diskursech vdovství, 
panenství a světectví raného novověku. In: Ratajová, J. – Storchová, L. (eds.): 
Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v české literatuře 
raného novověku. Praha: Scriptorium, 2008, s. 508–540. 

 
b) nejvýznamn ější výsledky činnosti výzkumných center a dalších spole čných 
pracoviš ť FLÚ s vysokými školami 
Na základě příslušných smluv, uzavřených mezi UK, resp. Filozofickou fakultou a 
FLÚ, byla k ústavu přidružena společná pracoviště: Centrum pro teoretická studia 
(CTS) od r. 1993 (ředitel doc. David Storch, PhD.), Centrum medievistických studií 
(CMS) od r. 1998 (ředitel prof. PhDr. Petr Sommer, CSc.) a Centrum globálních 
studií  (CGS) od r. 2006 (ředitel PhDr. Marek Hrubec, PhD.). Kabinet pro klasická 
studia FLÚ se od r. 2004 partnersky podílí na činnosti Centra biblických studií 
(CBS), společného pracoviště AV ČR a UK (ředitel prof. ThDr. Petr Pokorný, DrSc.). 
 
 
 



 - 16 - 

Činnost Centra pro teoretická studia (CTS)  
 

Vědecká činnost CTS a uplatnění jejích výsledků: 
a) stručná charakteristika vědecké činnosti CTS 
CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje o 
vzájemné porozumění a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů, především 
však o odstraňování tradiční hranice mezi přírodními vědami na straně jedné a 
humanitními a sociálními obory na straně druhé. 

Částí CTS, která patří pod Filosofický ústav AV ČR, je Kabinet pro teoretická 
studia zahrnující Archiv Jana Patočky. Činnost Archivu spočívá ve studiu a 
interpretaci filosofického odkazu díla Jana Patočky, v publikaci jeho souborného díla 
a ve shromažďování rukopisů a dokumentů týkajících se jeho života a práce. Odkaz 
Jana Patočky je vysoce relevantní pro transdisciplinární zaměření CTS. 

CTS realizuje do roku 2011 výzkumný záměr Teoretický výzkum komplexních 
jevů ve fyzice, biologii a vědách o společnosti (identifikační kód MSM0021620845). 
Předmětem výzkumného záměru je transdisciplinární studium komplexních jevů 
v přírodě i ve společnosti. Komplexními jevy jsou míněny ty, které se vymykají 
tradičnímu uchopení v rámci zavedených disciplín, jelikož jim nelze porozumět 
pouhým rozkladem na jednotlivé části a odděleným studiem těchto jednotlivých částí. 
Věda o komplexitě je dnes ve světě poměrně konsolidovanou disciplínou, jejíž 
metodologický rámec přesahuje tradiční disciplíny, a tak je právě transdisciplinární 
přístup nutnou podmínkou studia těchto jevů. Smyslem projektu ovšem není tyto 
disciplíny nahradit, ale integrovat je v řešení problémů, které se nacházejí na 
hranicích jejich tradičních metodologických rámců. Součástí projektu je i filosofická 
reflexe těchto přístupů.  

b) výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti CTS a  jejich aplikací  
− Patočka, J.: Fenomenologické spisy I – Přirozený svět (Sebrané spisy Jana 

Patočky, sv. 6). Praha: Oikúmené a Filosofia, 2008, 471 s. (ISBN 978-80-7298-
307-0 – Oikúmené; 978-80-7007-275-2 – Filosofia). Anotace: Vydání souboru 
Patočkových textů k fenomenologii z let 1931–1949. Obsahuje dosud nevydanou 
Patočkovu disertaci Pojem evidence, nové, poznámkami opatřené vydání jeho 
knihy Přirozený svět jako filosofický problém a řadu kratších textů. 

− Ajvaz, M. – Havel, I. M.: Snování. Rok dopisů o snech. Hradec Králové: 
Nakladatelství Pavel Mervart, 2008, 202 s. 

− Chvatík, I.: „Himmlische Liebe! wenn ich dein vergässe...“ Diotima über die 
Unsterblichkeit im Dialog Symposion. In: Havlíček, A. – Cajthaml, M. (eds.): 
Plato’s Symposium. Praha: Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 230–243. 

− Chvatík, I.: Jak je důležité míti Filipa. K Platónovu dialogu Charmidés. In: Havlíček, 
A. (ed.): Platónův dialog Charmidés. Praha, Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 61–
66. 

− Chvatík, I.: Jan Patočka. In: Tucker, A. (ed.): A Companion to the Philosophy of 
History and Historiography. Chichester: Wiley-Blackwell, 2009, s. 518–528. 

− Chvatík, I.: Proč jít k Euthydémovi do učení? In: Špinka, Š. – Havlíček, A. (eds.): 
Platónův dialog Euthydémos. Praha, Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 7–15. 

− Chvatík, I.: Prolegomena zu einer Phänomenologie des Sinnesmenschlichen 
Lebens in Jan Patockas späten Essays. In: Hagedorn, L. – Staudigl, M. (eds.): 
Über Zivilisation und Differenz. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2008, s. 
185–203. 



 - 17 - 

− Ritter, M.: Patočka mezi Sókratem a Platónem. K interpretaci negativního 
platonismu. Reflexe 34, 2008, s. 81–97. 

 
c) nejvýznamnější popularizační aktivity CTS 
Pravidelné čtvrteční semináře CTS otevřené zájemcům ze strany veřejnosti (v roce 
2008 se uskutečnilo celkem 38 takových seminářů). Informace o přednášejících a 
tématech jsou zveřejněny na webových stránkách www.cts.cuni.cz. 
Archiv Jana Patočky FLÚ organizoval v roce 2008 reprízy výstavy „… a pozdravujte 
filosofy!“, věnované životu a dílu Jana Patočky. Výstavy probíhaly v průběhu roku ve 
třech krajských městech – Ústí nad Labem (18. 2.–30. 4. 2008), Liberci (28. 5.–30. 6. 
2008) a Pardubicích (24. 11.–12. 12. 2008). 
 
d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště  
Ing. Ivan Chvatík obdržel čestný doktorát Univerzity Karlovy v Praze za přínos 
k rozvoji české filosofie.  
    
Vědecká a pedagogická spolupráce CTS s vysokými školami:  
 
c) spolupráce CTS s vysokými školami na uskutečňování doktorských studijních 
programů (DSP) a magisterského a bakalářského studia 
Všichni členové CTS se podílejí na výuce v rámci různých fakult Univerzity Karlovy, 
kde přednášejí a školí studenty bakalářského i magisterského studia a doktorandy. 
Kromě toho existuje při CTS Studentský klub, jehož členy se mohou stát studenti 
jakékoli fakulty Univerzity Karlovy, kteří mají zájem o mezioborovou komunikaci a 
spolupráci. V oblasti výuky a přípravy diplomantů spolupracují dále rovněž pracovníci 
CTS s mimopražskými vysokými školami, zejména Masarykovou univerzitou v Brně a 
Univerzitou v Hradci Králové.       
Výčet pedagogických aktivit členů CTS za rok 2008: Jan Frei (výuka: Nitro a svět – 
cvičení FF UK), Ivan Chvatík (výuka: Překladatelský seminář nad Heideggerovými 
Holzwege – FHS UK), Pavel Kouba (výuka: Filosofie existence, „Lidské, příliš lidské“ 
F. Nietzscheho – přednášky a cvičení FF UK; Doktorandský a diplomový seminář – 
FF UK); Martin Ritter (výuka: Filosofie jazyka W. Benjamina, Moderní hermeneutika, 
Patočka a Platón II – přednášky a cvičení FHS UK), Ondřej Švec (výuka: Filosofie 
člověka, Novověká filosofie, Úvod do fenomenologie – přednášky a cvičení FF UHK). 
 
Spolupráce CTS s dalšími institucemi a s podnikatelskou sférou: 
CTS spolupracuje s filosofickým nakladatelstvím Oikúmené na projektu vydávání 
Sebraných spisů Jana Patočky a se společností Vesmír, s. r. o., vydavatelem 
přírodovědného časopisu (vydávání publikací, členství několika pracovníků CTS 
v redakční radě, zasedání redakční rady v CTS). 
 
Mezinárodní vědecká spolupráce CTS: 
d) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili CTS  
− Emilie Tardivel, Université Paris IV – Sorbonne 
− Nathalie Frogneux, Université Catholique de Louvain 
− Eddo Evink, University of Groningen 
− Pavel Prilutskij, Institut für die Wissenschaften vom Menschen, Wien 
 
 



 - 18 - 

e) aktuální mezinárodní dohody o spolupráci  
− ETH Zürich (v rámci smlouvy mezi ETH a CTS – společné pracoviště AV ČR a UK 

v Praze); 
− IGPP Freiburg (v rámci smlouvy mezi IGPP a CTS – společné pracoviště AV ČR a 

UK v Praze). 
 
Činnost Centra medievistických studií (CMS)  
 
Vědecká činnost CMS a uplatnění jejích výsledků: 
a) stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti CMS 
Centrum medievistických studií je společným pracovištěm Akademie věd ČR a 
Univerzity Karlovy v Praze. Organizuje mezioborové medievistické diskuse, 
mezinárodní kolokvia a konference. Dále zajišťuje specializovaná doktorandská 
školení, přednášky a semináře. Výsledky vědecké činnosti publikuje ve vlastní 
neperiodické řadě a v monografických titulech, mezi nimiž figurují i pramenné edice. 
Vědecké aktivity CMS jsou organizovány v rámci velkých projektů, jež se vyznačují 
mezinárodní spoluprací a mezioborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na 
syntetizující nové pohledy na vybrané problémy historie středověkého českého státu 
v kontextu střední Evropy. Díky odbornému potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou 
tyto práce založeny na nalézání průsečíků výpovědi různých medievistických 
disciplín a pramenů. V poslední době se CMS stále výrazněji prosazuje jako 
pracoviště koordinující díky svým personálním, technickým a finančním kapacitám 
společné ediční, konferenční a badatelské projekty.  
Řešené vědecké projekty:  
(1) Křesťanství a česká společnost ve středověku: normy a skutečnost (evropské 
souvislosti českého tématu), centrum základního výzkumu č. LC 521, podporované 
MŠMT ČR. Projekt se stal hlavní součástí programu CMS, pro jehož řešení se CMS 
spojilo s Ústavem dějin křesťanského umění KTF UK v Praze.  
V rámci výzkumného centra „Křesťanství a česká společnost“ byly v roce 2008 
řešeny tyto dílčí projekty:  
(1.1.) Les croisades tardives : confrontations interconfessionnelles au XIVe-XVe 
siècles (M. Nejedlý, P. Soukup, J. Svátek). Projekt probíhá ve spolupráci s 
univerzitou Toulouse II. Pokračovala příprava české edice cestopisu Guilleberta de 
Lannoy. Ve dnech 20.–21. 11. 2008 byla v Praze uspořádána mezinárodní 
konference Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du 
Moyen Âge. 
(1.2.) Sbírka pramenů k náboženským dějinám (P. Soukup). Nově založená 
publikační řada má doplnit žánrové spektrum středověkých pramenů vydávaných 
v CMS o památky náboženského písemnictví. CMS hraje při vydávání Sbírky 
koordinační roli, což nevylučuje vydavatelskou spolupráci dalších institucí. První 
svazek (Petra Chelčického Spisy z Pařížského sborníku, ed. Jaroslav Boubín) tak 
vyšel jako publikace Historického ústavu AV ČR, v. v. i. V roce 2008 byl připraven do 
tisku svazek Vidění svaté Brigity Švédské v překladu Tomáše ze Štítného, jehož 
editorkou je Pavlína Rychterová. 
(2) Přemyslovci – budování českého státu a národa  v rámci programu „Podpora 
projektů cíleného výzkumu“ (průřezového programu II. Národního programu 
výzkumu) 1QS900090502. Pokračovaly práce na dokončení velké monografie 
zaměřené na českou středověkou dynastii s ohledem na denní život jejích 
příslušníků, na kulturu a rituály, které je obklopovaly. Probíhaly zejména redakční a 



 - 19 - 

technické práce spojené zejména s pořizováním a doplňováním obrazových příloh. 
Kniha byla připravena k vydání v Nakladatelství Lidové noviny, kde vyjde v únoru až 
březnu roku 2009. 
V rámci projektu „Přemyslovci“ byly v roce 2008 řešeny tyto dílčí projekty: 
(2.1.) Historia monastica (D. Foltýn). Byl připraven svazek Colloquia mediaevalia 
Pragensia 7 (= Historia monastica 2), který vyjde na začátku roku 2009. V roce 2008 
proběhlo mezinárodní zasedání věnované přípravě benediktinského projektu (viz 
další bod). CMS se podílelo na scénáři a katalogu výstavy o kartuziánech a jejich 
kultuře (Valdice).  
(2.2.) Benediktini 800–1250: střední Evropa, kultura, christianizace (P. Sommer, J. 
Žemlička, D. Foltýn, P. Mašková). Rok 2008 byl věnován upřesnění koncepčních a 
organizačních stránek projektu. FLÚ/CMS přitom vstoupily do smluvního vztahu 
s Národní galerií v Praze. V souvislosti s tím proběhla jednání s řadou zahraničních 
institucí, jejichž zástupci se ve dnech 19.–20. listopadu 2008 v Praze zúčastnili 
jednání o dílčích úkolech a termínech projektu.  
(2.3.) Czech Medieval Sources online (R. Novotný, J. Petrášek). Během roku 2008 
úspěšně pokračovaly práce na internetovém portálu. Podařilo se zpřístupnit více než 
šedesát dalších svazků, celkový počet zpřístupněných edic překročil před koncem 
roku 2008 počet 150. 
 
b) výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké (hlavní) činnosti CMS a jejich 
aplikací 
− Sommer, P. – Liščák, V. (eds.): Odorik z Pordenone: z Benátek do Pekingu a zpět. 

Setkávání na cestách starého světa ve 13.–14. století. Colloquia mediaevalia 
Pragensia 10. Praha: Filosofia, 2008, 288+8 s. ISBN 978-80-7007-274-5. Výstup 
z projektu (1). 

− Nodl, M. –  Wihoda, M. (eds.): Šlechta, moc a reprezentace ve středověku. 
Colloquia mediaevalia Pragensia 9. Praha: Filosofia: 2008, 314 s. ISBN 978-80-
7007-263-9. Výstup z projektu (1). 

− Nodl, M. – Wihoda, M. (eds.): Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení v středověku. 
Země a kultura ve střední Evropě. Brno: Matice moravská, 2008, 352 s. ISBN 978-
80-86488-48-6. Výstup z projektu (1). 

− Nodl, M. (ed.): Zbožnost středověku. Colloquia mediaevalia Pragensia 6. Praha: 
Filosofia, 2007 (vyšlo 2008), 244 s. ISBN 978-80-7007-260-8. Výstup z projektu 
(1). 

− Soukup, P.:  „Ne verbum Dei in nobis suffocetur…“ Kommunikationstechniken von 
Predigern des frühen Husitismus. Bohemia 48, 2008, s. 54–82. (viz projekt 1) 

− Soukup, P.: Johann Loserth (1846–1936). Ein „Gelehrter von Weltruf“ in 
Czernowitz und Graz. In: Hruza, K. (ed.): Österreichische Historiker 1900–1945. 
Lebensläufe und Karrieren in Österreich, Deutschland und der Tschechoslowakei 
in wissenschaftsgeschichtlichen Porträts. Wien – Köln – Weimar 2008, s. 39–71. 

− Šmahel, F.: Drobné otázky a záhady v studentském životě mistra Jeronýma 
Pražského. Český časopis historický 106, 2008, s. 1–18. 

− Bar, P.: Vratislavský vévoda Jindřich IV. Probus a poslední Přemyslovci. Český 
časopis historický 106, 2008, s. 753–787. 

− Svátek, J.: „Do té země jsem přijel, ale zase ji rychle opustil…“ Návštěva 
burgundského cestovatele Guilleberta de Lannoy v husitských Čechách. 
Mediaevalia Historica Bohemica 11, 2007 (vyšlo 2008), s. 195–210. 

− Šmahel, F.: The X International Congress of the Historical Sciences and Czech 



 - 20 - 

Historiography, 1955–2005. In: La storiografia tra passato e futuro. Il X Congresso 
Internazionale di Scienze Storiche (Roma 1955) cinquant´anni dopo, Roma 2008, 
s. 303-324. 

− Žůrek, V.: Korunovační řád Karla IV. jako ritualizovaný panovnický program. 
Časopis Národního muzea. Řada historická 3–4/176, 2007 (vyšlo 2008), s. 105–
143. 

− Sommer, P. – Vaněk, V.: Existe-t-il une architecture Slavníkienne? Antiqua Cuthna 
2, 2006 (vyšlo 2008), s. 20–34. 

 
Příspěvky pracovníků CMS na vědeckých konferencích:  
− Cermanová, P.: Letteratura profetica, oracolare e sibillina fra XIII e XV secolo, 

Modena 26.–28. 6. 2008. 
− Foltýn, D.: Trpké býti zdá se? Víno a vinařství v českých zemích ve středověku a 

raném novověku, 2.–4. 4. 2008. 
− Foltýn, D.: Mezinárodní sympozium Sedlec 1300–1700, Sedlec 19. 9. 2008. 
− Horníčková, K.: Culture of Memory in East Central Europe in the Late Middle Ages 

and the Early Modern Period, CiąŜeń 12.–14. 3. 2008. 
− Horníčková, K.: The Bohemian Reformation and Religious Practice 8, Praha 19. 6. 

2008. 
− Horníčková, K.: International Medieval Congress, Leeds 7.–11. 7. 2008.  
− Chorvátová, H.: Myths and Mythologies of Slavonic Nations: How to Deal with 

them Today?, London 28. 4. 2008. 
− Chorvátová, H.: Svätý Vojtech – svätec, doba a jeho kult, Banská Bystrica, 9.–10. 

12. 2008. 
− Militký, J.: Nálezy mincí, jejich archeologický kontext a historický význam, Třešť 

6.–9. 10. 2008. 
− Musílek, M.: Mezinárodní sympozium Sedlec 1300–1700, Sedlec 19. 9. 2008. 
− Nejedlý, M.: Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du 

Moyen Âge, Praha 20.–21. 11. 2008. 
− Nodl, M.: Život plný střetů: Jan Slavík, Praha 29.–30. 4. 2008.  
− Nodl, M.: Středovýchodní Evropa v jagellonské době, Praha 14. 5. 2008. 
− Nodl, M.: Wspólnoty małe i duŜe w społeczeństwach Czech i Polski, Niepołomice 

6.–8. 10. 2008.  
− Nodl, M.: Inkwizycja papieska w Europie Środkowo-Wschodniej w perspektywie 

porównawczej, Lublin 27. 11. 2008. 
− Novotný, R.: Nobilitace ve světle písemných pramenů, Olomouc 29.–30. 5. 2008. 
− Novotný, R.: La fortification en Europe centrale, Budapest 2.–4. 10. 2008.  
− Smékalová, A.: 850. výročí korunovace knížete Vladislava II. českým králem, 

Praha 2.–3. 12. 2008. 
− Sommer, P.: Nálezy mincí, jejich archeologický kontext a historický význam, Třešť 

6.–9. 10. 2008. 
− Sommer, P.: Svatý Václav a jeho kult, Praha 5.–6. 11. 2008. 
− Sommer, P.: The Prague Sacramentary, Praha 28.–30. 11. 2008. 
− Soukup, P.: Croisade et discours de guerre sainte à la fin du Moyen Âge, 

Toulouse 3. 4. 2008. 
− Soukup, P.: The Bohemian Reformation and Religious Practice 8, Praha 19. 6. 

2008. 
− Soukup, P.: Prédication et société politique. Depuis l’Antiquité tardive jusqu’à la fin 



 - 21 - 

du Moyen Âge, 16. symposium IMSSS, Saint-Maurice 18.–22. 7. 2008 (poster). 
− Soukup, P.: Retelling the Bible, Praha 10. 9. 2008. 
− Soukup, P.: Inkwizycja papieska w Europie Środkowo-Wschodniej w perspektywie 

porównawczej, Lublin 27. 11. 2008. 
− Soukup, P.: Noblesse et défense de l’orthodoxie (XIIIe-XVIIe siècles), Rennes 13. 

12. 2008. 
− Svátek, J.: Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du 

Moyen Âge, Praha 20.–21. 11. 2008. 
− Žemlička, J.: Disputatio magistrorum 2: Konec dynastie. A co dál?, Praha 11. 6. 

2008. 
− Žemlička, J.: Wspólnoty małe i duŜe w społeczeństwach Czech i Polski, 

Niepołomice 6.–8. 10. 2008. 
− Žemlička, J.: Svatý Václav a jeho kult, Praha 5.–6. 11. 2008. 
− Žemlička, J.: 850. výročí korunovace knížete Vladislava II. českým králem, Praha 

2.–3. 12. 2008. 
− Žůrek, V.: Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du 

Moyen Âge, Praha 20.–21. 11. 2008. 
 
c) nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště 
− Foltýn, D.: Ďáblova bible. Tajemství největší knihy světa. Národní knihovna ČR, 

20. 9. 2007–9. 3. 2008; Městské muzeum Chrast, 14. 6. 2008–31. 8. 2008: 
spoluúčast na scénáři výstavy.   

− Foltýn, D.: Valdická kartouza: uzamčený svět. Historie kláštera 1627–1782. 
Regionální muzeum a galerie Jičín, 30. 11. 2008–1. 3. 2009: spoluúčast na 
scénáři výstavy. 

− Novotný, R. – Soukup, P. – Černý, V.: Encyklopedie českých dějin. Ed. Josef 
Tomeš. Praha: Reader’s Digest Výběr, 2008: autorství cca 300 hesel. 

− Chorvátová, H.: Slovenský spor o Velkou Moravu. Lidové noviny 9. 2. 2008, 
příloha Orientace. 

− Sommer, P.: Rozhlasový seriál o sv. Václavu. Pořad stanice ČRo 3 Vltava, 30. 
11., 7. 12., 14. 12., 21. 12. 2008. 

− Šmahel, F.: Živá historie, pořad o Zikmundovi Lucemburském na stanici ČT 24, 
19.–20. 1. 2008. 

− Doležalová, E.: Byl Kristián podvodník? Co vypráví Kristiánova legenda ve 21. 
století. Rozhlasový pořad Zrcadlo, Český rozhlas Leonardo, 11. 1. 2008.  

− Žůrek, V.: Úzké vztahy Francie s Čechami za Karla IV. Přednáška pro česko-
francouzskou společnost, ASSO’90, Praha 16. 4. 2008. 

− Šmahel, F.: Stížný list české šlechty. Rozhovor v ČT při prezentaci faksimile v 
Národním archivu, 24. 6. 2008.  

− Sommer, P.: Rozhovor o historické práci v Českém rozhlase Leonardo, 10. 1. 
2008. 

− Doležalová, E.: Přípravný kurs ke studiu historie na FF UK, přednášky z českých 
dějin 1310–1526. 

− Musílek, M.: Stavovský odboj 1618–1620, Třicetiletá válka a poválečný vývoj 
v Čechách, lektorská činnost v kursech PIS.  

 
d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců CMS 
− Prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. získal Cenu nakladatelství Vyšehrad „Kniha roku 



 - 22 - 

2007“ za monografii Svatý Prokop. Z počátků českého státu a církve; 
– Prof. PhDr. František Šmahel, DrSc. obdržel Medaili Učené společnosti za zásluhy 

o rozvoj vědy. 
  
e) další specifické informace o CMS 
Výročí činnosti CMS v roce 2008: Deset let svého fungování si Centrum připomnělo 
na setkání ve Vile Lanna 29. 8. 2008. Činnost CMS zde pozitivně ocenili 
představitelé Akademie věd i Univerzity Karlovy. Výsledky badatelské činnosti a 
mezinárodní spolupráce během uplynulého desetiletí shrnuje informativní brožura 
vydaná k této příležitosti (Sommer, P. – Soukup, P. (eds.): Centrum medievistických 
studií Akademie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze při Filosofickém 
ústavu AV ČR, v. v. i., v Praze – badatelství, doktorandská výuka, mezinárodní 
spolupráce 1998–2008. Praha 2008, 108 s. ISBN 978-80-7007-284-4). 
Rozpočet CMS: Problém zajištění základního rozpočtu CMS po roce 2009 projednala 
Akademická rada na svém 50. zasedání konaném dne 30. 9. 2008. V bodu X. svého 
usnesení konstatovala, že počínaje rokem 2010 bude institucionální rozpočet CMS 
navýšen ve smyslu předloženého ekonomického rozboru. Druhý zřizovatel CMS, 
kterým je Univerzita Karlova, stále na provoz CMS nepřispívá.  
Pracovníkům CMS byly v roce 2008 uděleny dva granty (Rituály, ceremonie a 
festivity ve střední Evropě 14. a 15. století, GA AV ČR, řešitelé F. Šmahel, M. Nodl a 
V. Žůrek; Protihusitská polemika a česká otázka v 15. století, GA ČR, řešitel P. 
Soukup), jejichž řešení začne v roce 2009. 
Knihovna CMS v roce 2008: Knihovna obsahuje ke konci roku 2008 celkem 5571 
zaevidovaných položek. Za uplynulý rok přibylo celkem 383 nových titulů (včetně 
darů a výměn). Z periodik přibylo v tomto roce 99 ks, z toho 42 ks darem. Celková 
suma evidovaných periodik je 134 titulů v počtu 2251 položek. 
Na počátku roku se podařilo zakoupit knihy z pozůstalosti Dušana Třeštíka včetně 
kompletní sbírky sepárátů, tematicky zaměřené na dějiny raného středověku. 
Z italského nakladatelství Quarrachi bylo zakoupeno 17 dílů Annales minorum 
františkána Lucca Waddinga a dále několik dílů edice S. Bernardini Senensis ordinis 
fratrum minorum Opera omnia. Centrum také získalo darem od prof. Jürgena 
Miethkeho kompletní sbírku Historische Zeitschrift od roku 1938. 
V roce 2008 pokračovala konverze knihovní evidence do systému Aleph. Vojtěch 
Černý absolvoval v průběhu roku několik školení vedených pracovníky Knihovny 
Akademie věd ČR a konzultací s pracovníky Knihovny Filosofického ústavu. Knihovní 
rada FLÚ, jejímž členem za CMS je v současnosti Martin Musílek, řešila na svých 
dvou zasedáních zejména problematiku specifikace postavení dílčích knihoven v 
rámci FLÚ a podporu jejich přechodu na systém Aleph. Nová vedoucí knihovny FLÚ 
Mgr. Simona Chlumská představila svou koncepci správy a rozvoje knihovního 
fondu. 
 
Vědecká a pedagogická spolupráce CMS s vysokými školami: 
a) nejvýznamnější vědecké výsledky CMS vzniklé ve spolupráci s vysokými školami 
viz výše uvedené výstupy z projektu Křesťanství a česká společnost ve středověku: 
normy a skutečnost (evropské souvislosti českého tématu), centrum základního 
výzkumu č. LC 521, podporované MŠMT ČR. Projekt se stal hlavní součástí 
programu CMS, pro jehož řešení se CMS spojilo s Ústavem dějin křesťanského 
umění KTF UK v Praze.  
 



 - 23 - 

c) spolupráce CMS s vysokými školami na uskutečňování doktorských studijních 
programů 
CMS spolupracuje s Ústavem dějin křesťanského umění KTF UK v Praze v rámci 
akreditovaného doktorandského studia. Řada členů CMS se podílí na přednáškách a 
seminářích univerzit a VŠ. Dále CMS pořádá pro doktorandy a studenty tyto 
vzdělávací akce: 
Setkání doktorandů a Letní škola medievistických studií 
Šestnácté setkání doktorandů proběhlo 5. února 2008 v hlavní budově Akademie 
věd. Ve dnech 5.–7. září 2008 se v Sázavě konal 4. ročník Letní školy 
medievistických studií. Úvodní přednášky se ujal prof. Petr Charvát, následovaly 
tematické bloky „Neskutečný středověk“ a „Iustitia regnorum fundamentum“ a tradiční 
nedělní „Otevřená scéna“ s příspěvky doktorandů. 
Semináře, kursy, konzultace 
Po celý rok probíhaly konzultace pro diplomanty a doktorandy, na nichž se podíleli 
všichni zaměstnanci CMS. Seminář pro doktorandy-medievisty různých oborů 
zaměřený na četbu středověkých latinských historických pramenů a na základy práce 
s rukopisy a ediční praxe vedla dr. Jana Zachová. Od jara 2008 probíhá v CMS 
v přibližně měsíčním taktu doktorandský seminář vedený dr. Pavlínou Rychterovou. 
Zásluhou dr. Martina Nejedlého pokračovala spolupráce s CeFReS a s Česko-
francouzským seminářem na FF UK, v jehož  rámci přednášeli někteří zahraniční 
hosté CMS. V zimním semestru probíhal v CMS volný cyklus přednášek „Trendy 
současné medievistiky“ (pořádali Pavel Soukup a Václav Žůrek). Cyklus prezentující 
aktuální projekty mladší generace badatelů byl zároveň vypsán jako volitelný 
předmět pro studenty historie FF UK. Během zimního semestru vystoupili Lucie 
Doležalová (16. 10. 2008 ), Hana Chorvátová (30. 10. 2008), Petra Mutlová (13. 11. 
2008), Jiří Stočes (4. 12. 2008) a Vladimír P. Polách (8. 1. 2009). 
 
Mezinárodní vědecká spolupráce CMS: 
a) přehled mezinárodních projektů, které CMS řeší v rámci mezinárodních vědeckých 
programů  
− Ruralia, evropská skupina pro výzkum středověké vesnice (P. Sommer). CMS ve 

spolupráci s Ústavem pro pravěk a ranou dobu dějinnou UK v Praze připravilo 
zasedání evropské skupiny pro výzkum středověké vesnice pro rok 2009. Na 
konci února v Praze proběhne jednání přípravného výboru mezinárodní 
konference Ruralia 2009 a zároveň redakčního kruhu publikace Ruralia VII. 

− Prameny ke středověkým židovským dějinám v Čechách a na Moravě (J. 
Žemlička, E. Doležalová, M. Musílek). Součást mezinárodního projektu „Corpus 
der Quellen zur mittelalterlichen Geschichte der Juden im Reichsgebiet“ 
koordinovaného Univerzitou v Trevíru. Na české části spolupracuje vedle CMS 
také Historický ústav AV ČR, v. v. i. V roce 2008 začala příprava pracovního týmu, 
rozpracování rešerší pramenů, navazování kontaktů se státními archivy. 

− Religiöses Charisma als Motor und Medium religiöser Kommunikation (P. 
Cermanová). Kooperační projekt v rámci SFB 485 Univerzity Kostnice „Norm und 
Symbol. Die kulturelle Dimension sozialer und politischer Integration“.  

− Les croisades tardives – viz výše část a) 1.1. 
 
c) akce s mezinárodní účastí, které CMS organizovalo nebo v nich vystupovalo jako 
spolupořadatel 
− State and Christianization, Praha 2.–5. 3. 2008, pořádáno s Humboldt-Universität 



 - 24 - 

zu Berlin a Centre for Medieval Studies Bergen (P. Sommer) 
− Středovýchodní Evropa v jagellonské době, Praha 14. 5. 2008, pořádáno ve 

spolupráci s Katolickou univerzitou Lublin (M. Nodl) 
− Nálezy mincí, jejich archeologický kontext a historický význam, Třešť 6.–9. 10. 

2008 (P. Sommer, J. Militký) 
− Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du Moyen Âge, 

Praha 20.–21. 11. 2008, pořádáno ve spolupráci s Université Tolouse II a Casa de 
Velázquez (M. Nejedlý, P. Soukup, J. Svátek) 

− The Prague Sacramentary, Praha 28.–30. 11. 2008, pořádáno ve spolupráci 
s Rakouskou akademií věd (P. Rychterová, V. Žůrek) 

− 850. výročí korunovace knížete Vladislava II. českým králem, Praha 2.–3. 12. 
2008, pořádáno ve spolupráci s Numismatickou společností, Kanonií Strahov a 
Historickým ústavem AV ČR, v. v. i. (P. Sommer, J. Žemlička) 

 
d) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili CMS 
− Jean Richard, klasik mezinárodního bádání o křížových výpravách, Institut de 

France, Francie; 
− Françoise Autrand, přední specialistka na francouzské dějiny pozdního 

středověku, ENS Paris, Francie; 
− Valentin Lavrenťjevič Janin, doyen ruské středověké archeologie, Moskevská 

státní univerzita, Rusko; 
− Peter Johanek, uznávaný odborník na dějiny pozdního středověku, Universität 

Münster, Německo; 
− Pierre Monnet, specialista na středověké dějiny západní a střední Evropy, EHESS 

Paris, Francie; 
− Bertrand Schnerb, přední odborník na dějiny burgundského státu, Université Lille 

III, Francie. 
 
e) fungující mezinárodní dohody o spolupráci 
− Institut für Realienkunde des Mittelalters und der frühen Neuzeit der 

Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Krems an der Donau, Rakousko; 
− Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, Polsko; 
− Centre for Medieval Studies at the University of Bergen, Nordic Centre for 

Medieval Studies at the University of Bergen, Norsko; 
− Philosophische Fakultät I, Humboldt-Universität zu Berlin, Německo; 
− Geisteswissenschafltiches Zentrum für Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas 

e.v. an der Universität Leipzig, Německo; 
− Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko; 
− Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla, Warszawa, Polsko; 
− Department of Medieval Studies, Central European University, Budapest, 

Maďarsko; 
− Curt-Engelhorn-Stiftung, Mannheim, Německo; 
− Österreichische Akademie der Wissenschaften, Institut für Mittelalterforschung, 

Wien, Rakousko; 
− Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg, 

Rakousko; 
− Université de Toulouse II – Le Mirail, Unité Mixte de Recherche 5136 FRAMESPA, 

Francie; 



 - 25 - 

− Centrum pre štúdium kresťanstva v Banskej Bystrici, Slovensko. 
 
Činnost Centra globálních studií (CGS)  
 
Vědecká činnost CGS a uplatnění jejích výsledků 
a) stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti CGS 
CGS je společným pracovištěm FLÚ a FF UK, které provádí interdisciplinární výzkum 
v oblasti filosofie a sociálních věd a usiluje o rozvinutí českého výzkumu v rámci 
evropského a světového kontextu. Zkoumá současné politické, společenské a 
kulturní proměny, které v důsledku postupujících procesů globalizace ovlivňují životy 
jedinců i celých společností. Provádí reflexi těchto aktuálních témat v českých, 
evropských a celosvětových souvislostech. Projekt realizuje spolupráci mezi několika 
dosud spíše oddělenými vědeckými disciplínami za účelem artikulace nových pro-
blémů a témat a rozpracování teorií, které jsou s nimi spojeny. V rámci politické a 
sociální filosofie, politologie, sociologie a mezinárodních vztahů se zaměřuje 
především na zpracování tématu spravedlnosti a demokracie v současné globální 
době. Zaměřuje se především na tyto tematické okruhy: 
1) Spravedlnost, legitimita, participace a demokracie. Zkoumání spravedlnosti, 
legitimity, participace a demokracie především v souvislosti s hlavními 
paradigmatickými přístupy ke globálním otázkám, zejména s přístupem nacionálním, 
kosmopolitním a libertariánským;  
2) Uznání kulturní různorodosti a sociální integrace. Zkoumání demokracie a 
spravedlnosti v souvislosti se vztahem mezi autonomií a různorodostí a se vztahem 
mezi svobodou a rovností – v kulturním a interkulturním rámci;  
3) Lidská práva, státní suverenita a intervence. Zkoumání principu suverenity jakožto 
dosavadního principu právního a politického systému mezinárodního společenství 
vzájemně nezávislých států, v souvislosti s jeho porušováním a lidskými právy.   
Centrum provádí výzkum a rozvíjí a prezentuje jej:  
a) pořádáním seminářů, workshopů a konferencí s českou a mezinárodní účastí,  
b) účastí na podobných akcích v českém i mezinárodním kontextu,  
c) vydáváním článků, sborníků, monografií a dalších textů, publikováním překladů 
klíčových zahraničních děl,  
d) pedagogickým podílem na magisterském a doktorandském studiu,  
e) prezentací výsledků výzkumu v médiích přístupných i širší veřejnosti,  
f) nabídkou výsledků výzkumu ve formě expertizy státní správě.  
 
b) výčet několika nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti CGS 
Odborné knihy:  
− Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře globalizace. Odstraňování sociálně-

ekonomických nerovností a konfliktů. Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 
30. Praha: Filosofia, 2008, 482 s. ISBN 978-80-7007-286-8 

− Znoj, M. – Lewandowski, J. D. (eds.): Trust and Transitions. Social Capital in a 
Changing World. Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 325 s. ISBN 
1-84718-905-9. 

− Kohák, E.: Hearth and Horizon: Cultural Identity and Global Humanity in Czech 
Philosophy. Praha: Filosofia, 2008, 248 s. ISBN 978-80-7007-285-1. 

Kapitoly v odborných knihách: 
− Hrubec, M.: Sociální spravedlnost v globálním kontextu. Extrateritoriální uznání 

globálních chudých. In: Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře globalizace. 



 - 26 - 

Odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: Filosofia, 
2008, s. 143–178. 

− Hrubec, M.: Předpoklady interkulturního dialogu o lidských právech. In: Hrubec, M. 
(ed.): Interkulturní dialog o lidský právech: Západní, islámské a konfuciánské 
perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 13–48. 

− Suša, O.: Problémy rizika a konfliktu v podmínkách současné globalizace. In: 
Šubrt, J. a kol.: Soudobá sociologie III. Diagnózy soudobých společností. Praha: 
Karolinum, 2008, s. 360–382. 

− Znoj, M.: The Paradox of Post-Communist Civil Society: Reflections on the Czech 
Experience. In: Lewandowski, J. D. – Znoj, M. (eds.): Trust and Transitions. Social 
Capital in a Changing World. Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, s. 
237–258. 

− Znoj, M.: Hledá se civilnost. In: Hanuš, J. – Vybíral, J. (eds.): Náboženství v 
globální občanské společnosti. Brno: CDK, 2008, s. 67–79. 

− Štěch, O.: Paradoxy dialogu kultur. In: Horáček, F. – Schmidt, N. (eds.): 
Salvatoria. Almanach k 60. narozeninám Tomáše Halíka. Praha: Česká 
křesťanská akademie, 2008, s. 57–62. 

− Kreuzzieger, M.: Dějiny běží o život. In: Bláhová, K. – Sládek, O. (eds.): O psaní 
dějin. Teoretické a metodologické problémy literární historiografie. Praha: 
Academia, 2007, s.124–133. 

Mezinárodní konference (příspěvky): 
− Hrubec, M.: Analytical Marxism vs. Egalitarian Liberalism (Cohen vs. Rawls). 

Seminar on Justice. 24. 9. 2008, Filosofický ústav Čínské akademie sociálních 
věd, Peking, Čína. 

− Hrubec, M.: Intercultural Dialogue on Transcultural Issues. Organizovaly: Global 
Studies Association (UK and Europe) a Oxford Brookes University, 3.–5. 9. 2008, 
Oxford, Velká Británie. 

− Hrubec, M.: International and Supranational Justice. Global Political Theory 
Seminar, 25. 2. 2008, University of Calcutta, Kalkata, Indie. 

− Hrubec, M.: The Global Poor and Social Justice. International Conference on 
Social Development, Social Movements and Marginalised, 16. 2.–19. 2. 2008, 
Indira Gandhi National Open University, New Delhi, Indie. 

− Hrubec, M.: Theories of Recognition and the Chinese Traditional Thought. 
Seminar on Recognition, 23. 9. 2008, Filosofický ústav Čínské akademie 
sociálních věd, Peking, Čína. 

− Kohák, E.: Culture, multiculture and pseudoculture na mezinárodní konferenci 
Philosophy and Social Science 2008, organizovalo Centrum globálních studií FLÚ 
AV ČR a FF UK, Villa Lanna, Praha, 10.–16. 5. 2008. 

− Kreuzzieger, M.: Cosmopolitan Museum (of Art). Crossing Cultures: Conflict, 
Migration and Convergence. Melbourne, kongres historiků uměni (CIHA), 2008. 

− Suša, O.: Culture of global citizenship and global Media. Oxford GSA Conference 
on Culture(s) of Globalization. Oxford Brookes University 3.–5. 9. 2008. 

 
c) nejvýznamnější popularizační aktivity CGS 
Texty pro širší veřejnost: 
− Hrubec, M.: Filosofie násilí. Atentát a hladovka. Literární noviny 2008/21, s. 3 

(Přetištěno také v Slovo 2008/23 – slovenský týdeník). 
− Hrubec, M.: Interkulturní dialog mezi západem a dalšími civilizacemi. Akademický 



 - 27 - 

bulletin červenec–srpen 2008, s. 8–9. 
− Hrubec, M.: Od války k interkulturnímu dialogu. Literární noviny 2008/38, s. 6. 
− Kohák, E.: Důležitá slova ve věku vyprázdněných hesel. Literární noviny 15, roč. 

19 (7. 4. 2008), s. 3. 
− Kohák, E.: Dva americké sny. Salon/Právo, roč. 18, č. 243 (16. 10. 2008), s. 1–3. 
− Kohák, E.: „Ideální by byl svět…“ Zpravodaj Šeberov Hrnčíře (ev. č. MK ČR E 

16863) 2008/2, s. 34–38. 
− Kohák, E.: „Kdo jsme? Kam kráčíme?“ Salon, literární příloha Právo, 12. 6. 2008, 

s. 1–3. 
− Kohák, E.: Kopí Don Quijota. Vita nostra revue, roč. 17, č. 1 (Apríl 2008), s. 80–

101. 
− Kohák, E.: Kvítko z čertovy zahrádky. Právo, roč. 18, č. 215 (12. 9. 2008), s. 6. 
− Kohák, E.: Pomatení z Mnichova. Právo, roč. 18, č. 222 (20. 9. 2008), s. 6. 
− Kohák, E.: Praxe občanské neposlušnosti. Literární noviny 16, roč. 19 (14. 4. 

2008), s. 1, 8. 
Přednášky a prezentace: 
− Kohák, E. (přednáška): Ekologické meze historického optimismu. Evropský 

filosofický festival, Velké Meziřící, 21.–22. 6. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Etika a ekologie. Gymnázium Přípotoční, Praha, 5. 3. 

2008. 
− Kohák, E. (televizní pořad): O ekologii s Erazimem Kohákem. RTA Zlín, 5. 2. 

2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Sociální demokracie ve věku vyprázdněných symbolů. 

Oslava 130. výročí založení ČSSD, Praha, 2. 4. 2008. Přednášející Jiří Paroubek, 
Robert Fico, Gerhardt Schröder, Erazim Kohák. 

− Kohák, E. (televizní pořad): Sváteční slovo Erazima Koháka. ČT1, 12. 1. 2008 
16,30. 

 
d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců CGS 
− Prof. Dr. Erazim Kohák získal Cenu MČ Praha 11 za práci pro společnost. 
 
Pedagogická spolupráce CGS s vysokými školami: 
Členové CGS spolupracují při uskutečňování bakalářských a magisterských 
studijních programů zejména s Filozofickou fakultou a Fakultou humanitních studií 
Univerzity Karlovy, dále Filozofickou fakultou Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 
v Ústí nad Labem, Technickou univerzitou v Liberci a Metropolitní univerzitou Praha. 
V rámci spolupráce s vysokými školami se podílejí rovněž na vedení diplomových 
prací a školení doktorandů.      
Výčet pedagogických aktivit členů CGS v roce 2008: Martin Brabec (výuka: Základy 
sociologie, Politologie, Člověk a společnost – přednášky a semináře FPHP 
Technické univerzity v Liberci), Milan Kreuzzieger (výuka: Základy muzejních studií – 
přednášky FHS UK, Dějiny umění (vizuální kultura 19.–21. století), Kulturní aspekty 
globalizace, Moderní umění, – přednášky FF UJEP), Ondřej Lánský (výuka: Globální 
problémy světa – přednáška Metropolitní univerzita v Praze). 
 
Mezinárodní vědecká spolupráce CGS: 
c) akce s mezinárodní účastí organizované CGS 
− Hrubec, M.: organizace mezinárodní konference „Philosophy and Social Science“. 



 - 28 - 

Témata konference: 1) Různé formy demokracie, 2) Znovupromýšlení roku 1968, 
3) Normativita a síla představivosti, 4) Cíle multikulturalismu. Ve spolupráci 
s univerzitami: Universita di Roma - “Tor Vergata” (Řím), Johann-Goethe-
Universität (Frankfurt/Main), New School University (New York), Friedrich-Schiller-
Universität (Jena), University of Minnesota, University College Dublin, Univerzita 
Karlova (Praha). 14.–18. května 2008, Vila Lanna, Praha. 

− Hrubec, M.: ve spolupráci s Indonéským velvyslanectvím v ČR, organizace 
mezinárodního semináře „Indonéská společnost a politika“. 9. června 2008, hlavní 
budova Akademie věd ČR, Praha.   

 
d) nejvýznamnější zahraniční vědci, kteří v roce 2008 přednesli v CGS přednášku 
– Prof. Maeve Cooke, University College Dublin, Irsko 
– Prof. Alessandro Ferrara, Universita di Roma – Tor Vergata, Řím, Itálie 
– Prof. Rainer Forst, Goethe Universität, Frankfurt am Main, Německo 
– Prof. Nancy Fraser, New School University, New York, USA 
– Prof. Maria Pia Lara, Universita Autonoma Metropolitana, Mexico City, Mexiko 
– Prof. Hartmut Rosa, Schiller – Universität, Jena, Německo 
– Prof. Bill Scheuermann, Indiana University, USA 
 
Konference organizované CGS s českou účastí: 
− Hrubec, M.: ve spolupráci s M. Brabcem a M. Kreuzieggerem, organizace 8. 

ročníku konference „Filosofie a sociální vědy“. Téma konference: Kulturní aspekty 
globalizace: interkulturní a transkulturní dialog. Hlavní budova akademie věd ČR, 
Praha, 18.–20. 11. 2008.  

− Hrubec, M., ve spolupráci s Informačním centrem OSN Praha, organizace 
konference „Martin Luther King a prosazování spravedlnosti“. 2. 4. 2008, Dům 
OSN (United Nations House) v Praze.  

 
Činnost Centra biblických studií (CBS)  
 
Centrum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným 
centrem Evangelické teologické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ 
AV ČR v Praze (ředitel P. Pokorný). Jeho posláním je pokročilé bádání a zajištění 
doktorského a postgraduálního studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané 
církvi do konce starověku. V roce 2008 v něm pracovalo 5 pracovníků z KKS (vedoucí 
skupiny J. A. Dus). 
 
Nejdůležitější výsledek vědecké činnosti CBS:  
Oerter, W. – Pokorný, P. (eds.): Rukopisy z Nag Hammádí 1. Praha: Vyšehrad, 
2008, 360 s. ISBN 978-80-7021-875-4  
  
Výsledky Centra pro práci s patristickými, st ředověkými a renesan čními texty  
publikované v roce 2008  
 
Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty bylo v letech 
2000–2004 společným pracovištěm Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci, Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a Ústavu pro 
klasická studia AV ČR v Praze (hlavní řešitelka L. Karfíková, Univerzita Palackého v 
Olomouci, spoluřešitelky H. Šedinová, ÚKS, a J. Nechutová, Masarykova univerzita v 



 - 29 - 

Brně). V roce 2008 vyšel ještě poslední výsledek centra – publikace: 
Breedveld-Baránková, D. (ed.): Matouš z Krakova, Tractatus Brigittini – Brigitské 
traktáty. Praha: Oikúmené, 2008, 256 s. ISBN 978-80-7298-310-0 
 
c) spolupráce s vysokými školami na uskute čňování doktorských studijních 
program ů a magisterského a bakalá řského studia   
Podstatnou složku spolupráce FLÚ s vysokými školami představuje pedagogické 
působení pracovníků na pražských i mimopražských vysokých školách: na devíti 
fakultách Univerzity Karlovy, na dvou fakultách Akademie múzických umění a na 
dalších osmi vysokých školách v Praze, dále na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
Západočeské univerzitě v Plzni, Masarykově univerzitě v Brně, Technické univerzitě 
v Liberci, Ostravské univerzitě v Ostravě, dále na Jihočeské univerzitě v Českých 
Budějovicích, Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzitě v Hradci Králové 
a Univerzitě v Pardubicích. Řada našich pracovníků pracuje v komisích vysokých 
škol a MŠMT. Kromě toho pracovníci FLÚ vedou diplomové nebo doktorské práce, 
podílejí se na oponentském řízení, vypracovávají posudky a odborná vyjádření. K 
nejvýznamnějším výsledkům této spolupráce patří původní ucelené přednáškové 
cykly, jež shrnují nejnovější vědecké poznatky i výsledky vědeckého bádání 
uskutečněného v ústavu.  

V roce 2008 byli pracovníci FLÚ zapojeni do spolupráce na uskutečňování těchto 
doktorských studijních programů: -       

- FF UK: Filologie, Filosofie, Logika; 
- FSV UK: Mezinárodní teritoriální studia, Moderní dějiny, Sociologie; 
- HTF UK: Husitská teologie; 
- PedF UK: Filosofie; 
- FF UM: Filosofie, Klasická filologie; 
- CMTF UP: Systematická teologie a křesťanská filosofie;   
- FF ZČU: Teorie a dějiny vědy a techniky;  
- AVU: Teorie fotografie.     

 
d) vzdělávání st ředoškolské mládeže 
Vzdělávání středoškolských studentů probíhalo především formou popularizačních 
přednášek a prezentací, a to zejména v rámci Dne otevřených dveří FLÚ, dále II. 
ročníku Evropského festivalu filosofie ve Velkém Meziříčí a také XVI. ročníku Letní 
školy klasických studií. Charakteristika těchto popularizačních akcí viz výše III. bod 
1c. 
 
3. SPOLUPRÁCE FLÚ S DALŠÍMI INSTITUCEMI A S PODNIKA TELSKOU 
SFÉROU 
a) spole čné projekty výzkumu a vývoje podpo řené z veřejných prost ředků 
Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti FLÚ zpracovával ve spolupráci 
s Asociací výzkumných organizací, Hospodářskou komorou hl. m. Prahy, 
Západočeskou univerzitou v Plzni a společností Cheval, s. r. o., projekt Business 
Coaching Innovations (BCI), zaměřený na zmapování inovačních procesů 
v pražském regionu a tzv. „koučing“ inovačních firem napomáhající inovativnímu 
chování a inovační úspěšnosti v evropském tržním prostředí. Projekt vedený pod 
číslem CZ.04.3.07/4.2.01.1/0042 byl podpořen ESF, z prostředků strukturálních 
fondů EU určených pro region Praha. Výsledky dosažené v rámci projektu jsou 
přístupné na webové stránce www.e-inovace.cz.       



 - 30 - 

d) odborné expertizy zpracované v písemné form ě pro státní orgány a instituce 
—  
 
4. MEZINÁRODNÍ VĚDECKÁ SPOLUPRÁCE FLÚ  
a) přehled mezinárodních projekt ů, které FLÚ řeší v rámci mezinárodních 
vědeckých program ů 
− Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae (Repertorium písemnictví v 
českých zemích do r. 1800). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro klasická 
studia sledovaný Union Académique Internationale, Brusel. 

− Corpus vasorum antiquorum (Soupis antických váz). Mezinárodní badatelský projekt 
Kabinetu pro klasická studia sledovaný Union Académique Internationale, Brusel. 

− European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama. 
Mezinárodní badatelský projekt, do něhož je zapojen Kabinet pro klasická studia, a 
jehož koordinátory jsou National and Capidistrian University of Athens, Athény a The 
Archive of Performances of Greek and Roman Drama, Oxford. 

− Latinitatis medii aevi Lexicon Bohemorum (Slovník středověké latiny v českých 
zemích). Mezinárodní badatelský projekt Kabinetu pro klasická studia sledovaný 
Union Académique Internationale, Brusel. 

− Les croisades tardives: confrontations interconfessionnelles au XIVe-XVe siècles 
(CMS). Projekt probíhá ve spolupráci s univerzitou Toulouse II. Pokračovala 
příprava české edice cestopisu Guilleberta de Lannoy. Ve dnech 20.–21. 11. 2008 
byla v Praze uspořádána mezinárodní konference Mémoires, histoires et images 
des croisades aux derniers siècles du Moyen Âge. 

− Philosophy and Social Science. Projekt zaměřený na konferenční a publikační 
aktivity v oblasti filosofie a sociálních věd. Hlavním řešitelem je Centrum 
globálních studií, společné pracoviště FLÚ AV ČR a FF UK. Do řešení projektu 
jsou zapojeny instituce z 6 států (ČR, Německo, Irsko, USA, Mexiko, Itálie). 

− Prameny ke středověkým židovským dějinám v Čechách a na Moravě (CMS). 
Součást mezinárodního projektu Corpus der Quellen zur mittelalterlichen 
Geschichte der Juden im Reichsgebiet koordinovaného Univerzitou v Trevíru. Na 
české části spolupracuje vedle CMS také Historický ústav AV ČR. V roce 2008 
začala příprava pracovního týmu, rozpracování rešerší pramenů, navazování 
kontaktů se státními archivy. 

− Religiöses Charisma als Motor und Medium religiöser Kommunikation (CMS). 
Kooperační projekt v rámci SFB 485 Univerzity Kostnice Norm und Symbol. Die 
kulturelle Dimension sozialer und politischer Integration. 

− Ruralia, evropská skupina pro výzkum středověké vesnice. CMS ve spolupráci 
s Ústavem pro pravěk a ranou dobu dějinnou UK v Praze připravilo zasedání 
evropské skupiny pro výzkum středověké vesnice pro rok 2009. Na konci února 
v Praze proběhne jednání přípravného výboru mezinárodní konference Ruralia 
2009 a zároveň redakčního kruhu publikace Ruralia VII. 

− SUPER-SME – Supporting Potential and Existing Research Intensive SMEs. 
Záměrem projektu je zmapovat fungování, přednosti i nedostatky podnikatelského 
prostředí ve vybraných regionech, především pokud jde o informační a 
zprostředkovatelské služby vztahující se k využívání výsledků výzkumu, vývoje a 
nových technologií (S&T intermediation system). Projekt je realizován v rámci 6. 
RP EU – Regions of Knowledge 2 (zastřešující organizace: DG Research EU). 
Jeho hlavním řešitelem je Conseil Régional de Lorraine, France. Na projektu 
pracuje 8 spoluřešitelů z těchto evropských států: Francie, Španělsko, Řecko, ČR, 



 - 31 - 

Estonsko, Rumunsko a Turecko. Za FLÚ na projektu participuje Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti. 

− The Intellectual History of Patriotism and the Legacy of Composite States in East-
Central Europe. Mezinárodní projekt koordinovaný Central European University, 
Budapešť. Na projektu spolupracují řešitelské týmy z těchto evropských států: 
Bulharsko, ČR, Francie, Maďarsko, Německo, Španělsko, Velká Británie. Za FLÚ 
na projektu participuje Oddělení pro studium a edici díla J. A. Komenského.    

  
b) nejvýznamn ější výsledky dosažené v rámci mezinárodní spoluprác e 
Za nejvýznamnější výsledky mezinárodní spolupráce považujeme publikování 
monografií a společných prací ve významných zahraničních nakladatelstvích či statí 
v recenzovaných zahraničních časopisech a sbornících. Výsledky mezinárodní 
spolupráce vznikají na mezinárodních konferencích uspořádaných ústavem (viz III. 
bod 4c) a jsou prezentovány i na četných vystoupeních pracovníků ústavu na 
zahraničních konferencích a sympoziích.  
 
Nejvýznamnější publikační výsledky dosažené v rámci mezinárodní spolupráce: 
– Dvořák, P.: Relational Logic of Juan Caramuel. In: Gabbay, D. M. – Woods, J. 

(eds.): Handbook of the History of Logic. Mediaeval and Renaissance Logic, 
Volume 2. Amsterdam: North-Holland, 2008, s. 645–666. 

− Dvořák, P. – Schmutz, J. (eds.): Juan Caramuel. The Last Scholastic Polymath. 
Praha: Filosofia, 2008, 424 s. 

− Hauser, M. – Žižek, S.: Humanismus nestačí. Praha: Filosofia, 2008, 60 s. 
− Herold, V. – Pavlíček, O.: Jerome of Prague. In: Lagerlund, H. (ed.): The 

Encyclopaedia of Medieval Philosophy, Philosophy between 500 and 1600. 
Heidelberg: Springer, v tisku. 

− Chvatík, I.: Prolegomena zu einer Phänomenologie des Sinnesmenschlichen 
Lebens in Jan Patockas späten Essays. In: Hagedorn, L. – Staudigl, M. (ed.): Über 
Zivilisation und Differenz. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2008, s. 185–
203. 

− Karásek, J.: Das Andere seiner selbst. Zur Logik der Anerkennungstheorie in der 
Phänomenologie des Geistes. In: Vieweg, K. – Welsch, W. (eds.): Hegels 
Phänomenologie des Geistes. Ein kooperativer Kommentar zu einem 
Schlüsselwerk der Moderne. Frankfurt a. M.: Suhrkamp, 2008, s. 253–269. 

− Majer, O. – Pietarinen, A. – Tulenheimo, T. (eds.): Games: Unifying Logic, 
Language, and Philosophy. Series: Logic, Epistemology, and the Unity of Science, 
Vol. 15. Springer 2009, 380 s. 

− Novotný, K.: Das Phänomen und sein Schatten. Zum Verhältnis der 
Phänomenalität und des Elementalen bei Maurice Merleau-Ponty. In: Das 
Elementale. An der Schwelle zur Phänomenalität. Würzburg: Königshausen und 
Neumann, 2008. s. 76–90. 

− Parusniková, Z. – Cohen, R. S. (eds.): Rethinking Popper (Boston Studies in the 
Philosophy of Science). Springer, 2009, 430 s. 

− Peliš, M. (ed.): The Logica Yearbook 2007. Praha: Filosofia, 2008, 288 s. 
− Peregrin, J.: Linguistics and Philosophy. In: Groenendijk, J. – Stokhof, M. (eds.): 

Philosophy of Linguistics (Handbook of the Philosophy of Science 14). 
Amsterdam: Elsevier, přijato k publikaci. 

− Storchová, L.: Nation, patria and the aesthetics of existence. Late humanistic 



 - 32 - 

discourse of nation (in Veleslavín’s circle) and its rewriting by the modern Czech 
nationalist movement. Nakladatelství Brill, v tisku. 

− Šípová, P. N. – Sarkissian, A. (eds.): Staging of Classical drama around 2000. New 
Castle: Cambridge Scholar Press, 2008, 227 s. 

− Tondl, L.: Problem Areas of the Philosophy of Technology. In: Gasparski, W. A. 
(ed.): Praxiology and the Philosophy of Technology. New Brunswick: Transaction 
Publishers, 2008, s. 25–44. 

− Urbánek, V.: Patria Lost and Chosen People: The case of seventeenth-century 
Bohemian Protestant exiles. In: Whose Love of Which Country? Towards an 
Intellectual History of Patriotic Discourses in the Early-Modern Period. Budapest: 
Central European University, v tisku. 

− Znoj, M. – Lewandowski, J. D. (eds.): Trust and Transitions. Social Capital in a 
Changing World. Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 325 s. 

 
Důležitým výsledkem mezinárodní spolupráce jsou také výstupy z mezinárodních 
projektů: 
− Mapping S&T intermediation services and identifying gaps. Výstup 

z mezinárodního projektu SUPER-SME – Supporting Potential and Existing 
Research Intensive SMEs (viz výše III. bod 4a). Uplatnění výsledku: http://www.e-
innovation.org/supersme/reports.html, Science and technology intermediary 
services for SMEs. A guide via practices. Metz: Regional Council of Lorraine, 
2008, 50 s.    

− ProAct Regional Innovation and Research Policy Outlook. Výstup z mezinárodního 
projektu ProAct – Practical Regional Innovation Policy in Action – the Efficient 
Tools for Regional Catching-up in New Member States (viz výše III. bod 4a). 
Uplatnění výsledku: http://www.proact-network.net/, Regional Innovation and 
Research Policy Outlook. Policy practices in eight European regions). Budapest: 
GKI Economics Research, 2008, 133 s. (A. Filáček a J. Loudín spolu s dalšími 15 
spoluautory). 

 
c) akce s mezinárodní ú častí, které FLÚ organizoval nebo v nich vystupoval 
jako spolupo řadatel 
− Bohemian Reformation and Religious Practice VIII, 27 účastníků, z toho 12 

zahraničních; 
− Bruncwik und die Nymphe. Europäisches Denken im mitteleuropäischen Kontext. 

Eine interdisziplinäre Begegnung, spolupořadatel (Collegium Europaeum), 18 
účastníků, z toho 8 zahraničních; 

− Emotions and Intentionality, pořadatel (Oddělení analytické filosofie), 14 
účastníků, z toho 13 zahraničních;  

− Evoluce a věda, pořadatel (Oddělení analytické filosofie), 23 účastníků, z toho 6 
zahraničních; 

− FERGUNNA I. – Minulost, současnost a budoucnost vinařství v česko-saském 
kulturním prostoru, pořadatel (Collegium Europaeum), 12 účastníků; 

− Christianizace střední Evropy, pořadatel (CMS), 20 účastníků, z toho 15 
zahraničních;   

− Indonéská společnost a politika, pořadatel (CGS), 6 účastníků, z toho 3 
zahraniční; 

− International Conference „Corporeity and Affectivity“ (Fifth Central European 



 - 33 - 

Conference on Phenomenology), spolupořadatel (Oddělení filosofie 20. století), 
100 účastníků, z toho 80 zahraničních; 

− Interpreting Architecture, pořadatel (Oddělení analytické filosofie), 14 účastníků, 
z toho 13 zahraničních; 

− Letní škola klasických studií, pořadatel (KKS), 50 účastníků, z toho 30 
zahraničních; 

− Logica 2008 – International Symposium, pořadatel (Oddělení logiky), 61 
účastníků, z toho 23 zahraničních; 

− Mémoires, histoires et images des croisades aux derniers siècles du Moyen Âge, 
pořadatel (CMS), 13 účastníků, z toho 9 zahraničních; 

− Mince a archeologie, pořadatel (CMS), 50 účastníků, z toho 10 zahraničních; 
− Normativity and Inference, pořadatel (Oddělení analytické filosofie), 8 účastníků, 

z toho 3 zahraniční; 
− Philosophy and Social Science, pořadatel (CGS), 95 účastníků, z toho 92 

zahraničních; 
− Prague International Colloquium Logic of Change, Change of Logic, pořadatel 

(Oddělení logiky), 36 účastníků, z toho 31 zahraničních;    
− Slovensko-česká konference o analytické filosofii, spolupořadatel, 22 účastníků, 

z toho 12 zahraničních;  
− Sociální konstruktivismus: nový pohled na společnost, nebo slepá ulička 

sociálního bádání?, spolupořadatel (Kabinet pro studium vědy, techniky a 
společnosti), 50 účastníků, z toho 10 zahraničních; 

− Středovýchodní Evropa v jagellonské době, pořadatel (CMS), 20 účastníků, z toho 
3 zahraniční; 

− Suárez’s Metaphysics. Disputationes Metaphysicae in Their Systematic and 
Historical Context, pořadatel (Oddělení pro dějiny starší české a evropské 
filosofie), 30 zahraničních účastníků; 

− The Concept of Mind in Early-Modern Philosophy, spolupořadatel (Oddělení pro 
studium novověké racionality), 11 účastníků, z toho 7 zahraničních; 

− The Prague Sacramentary, pořadatel (CMS), 15 účastníků, z toho 13 
zahraničních; 

− Začátky benediktinů ve střední Evropě, pořadatel (CMS), 20 účastníků, z toho 10 
zahraničních; 

− 4. letní škola medievistických studií, pořadatel (CMS), 45 účastníků, z toho 2 
zahraniční. 

 
d) výčet jmen nejvýznamn ějších zahrani čních v ědců, kteří navštívili FLÚ 
− Prof. Françoise Autrand, přední specialistka na francouzské dějiny pozdního 

středověku, ENS Paris, Francie; 
− Prof. Edwin Baker, morální a politická filosofie, University of Pennsylvania, USA; 
− Prof. Gerhard Banse, vedoucí oddělení Fraunhofer Anwendungszentrum 

Logistiksystemplanung und Informationssysteme, Cottbus, Německo; 
− Dr. Gurminder Bhamba, vědecký pracovník – sociologie, University of Warwick, 

Velká Británie; 
− Prof. Richard Blum, přední specialista na raně novověkou filosofii, Loyola College 

in Maryland, Baltimore, USA; 
− Prof. Daniel Brauer, přední odborník na Hegela a na filosofii dějin, University of 

Buenos Aires, Argentina;  



 - 34 - 

− Prof. David Clemenson, přední specialista na problematiku tzv. druhé scholastiky 
a barokní filosofie, University of St. Thomas, St. Paul, USA; 

− Prof. Maeve Cooke, globální studia, University College Dublin, Irsko; 
− Rodrigo Cordero, morální a politická filosofie, University of Warwick, Velká 

Británie; 
− Dr. Claudio Corradetti, morální a politická filosofie, University of Rome, Itálie; 
− Dr. Eddo Evink, filosofie, University of Groningen, Nizozemí; 
− Prof. Alessandro Ferrara, globální studia, University of Rome, “Tor Vergata”, Itálie; 
− Prof. Jeff Flynn, morální a politická filosofie, Fordham University, New York, USA; 
− Prof. Rainer Forst, globální studia, University of Frankfurt, Německo; 
− Prof. Nancy Fraser, politická filosofie, globální studia, New School University, 

USA;  
− Prof. Gideon Freudenthal, přední odborník na filosofii S. Maimona a na vývoj 

historie vědy v novověku, The Cohn Institute for the History and Philosophy of 
Science and Ideas, Tel-Aviv University, Izrael; 

− Prof. Nathalie Frogneux, filosofie, Université Catholique de Louvain, Belgie; 
− Prof. John Holmwood, vedoucí katedry sociologie – sociologie, University of 

Birmingham, Velká Británie; 
− Prof. Valentin Lavrenťjevič Janin, doyen ruské středověké archeologie, Moskevská 

státní univerzita, Rusko; 
− Prof. Peter Johanek, uznávaný odborník na dějiny pozdního středověku, 

Universität Münster, Německo; 
− Dr. Mara Kiope, filosofie, Fillozofijas un socioloăias institūts, Latvijas Universitātes, 

Riga, Lotyšsko; 
− Prof. Maja Kūle, ředitelka Fillozofijas un socioloăias institūts, Latvijas Universitātes 

(Ústav filosofie a sociologie Lotyšské univerzity), Lotyšsko; 
− Prof. Maria Pia Lara, globální studia, Universidad Autònoma Metropolitana, 

Mexico City, Mexiko; 
− Prof. Michael Martin, analytická filosofie, University College London, Velká 

Británie; 
− Stéphanie Mateus, morální a politická filosofie, Univesity of Alberta, Kanada; 
− Prof. Georgij Pavlovič Meľnikov, významný odborník na české a středoevropské 

kulturní dějiny raného novověku, Institut slavjanoveděnija Rossijskoj akaděmii 
nauk, Moskva, Rusko; 

− Dr. David Miller, analytická filosofie, University of Warwick, Coventry, Velká 
Británie; 

− Prof. Peter Milne, špičkový odborník v oblasti logiky a formální epistemologie, The 
University of Edinburgh, Velká Británie; 

− Prof. Pierre Monnet, specialista na středověké dějiny západní a střední Evropy, 
EHESS Paris, Francie; 

− Prof. Antony O’Hear, analytická filosofie, University of Buckingham, Buckingham, 
Velká Británie; 

− Pavel Prilutskij, filosofie, IWM, Vídeň, Rakousko; 
− Prof. Jean Richard, klasik mezinárodního bádání o křížových výpravách, Institut 

de France, Francie; 
− Prof. Hartmut Rosa, globální studia, University of Jena, Německo; 
− Prof. Bill Scheuermann, globální studia, Indiana University, USA; 
− Prof. Bertrand Schnerb, přední odborník na dějiny burgundského státu, Université 



 - 35 - 

Lille III, Francie; 
− Prof. Hugh Silverman, přední světový odborník a autor řady respektovaných 

monografií na poli kontinentální filosofie a srovnávací literatury, Stony Brook 
University New York, USA; 

− Prof. Paul Snowdon, analytická filosofie, University College London, Velká 
Británie; 

− Emilie Tardivel, filosofie, Université Paris IV – Sorbonne, Francie. 
 
e) počet fungujících meziústavních dvoustranných dohod  
− Akademie věd Polské republiky (Instytut Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii 

Nauk), Polsko, oblast spolupráce: Srovnávací výzkumy polské a české filosofie a 
jejich vzájemného působení; 

− Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskiego w Kielcach, Polsko, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, Německo, oblast spolupráce: Interdiscipli-
nární medievistika; 

− Centre for Medieval Studies at the University of Bergen, Norsko, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Curt-Engelhorn-Stiftung, Mannheim, Německo, oblast spolupráce: Interdiscipli-
nární medievistika; 

− Department of Medieval Studies, Central European University, Budapest, 
Maďarsko, oblast spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− ETH Zürich (v rámci smlouvy mezi ETH a CTS – společné pracoviště AV ČR a UK 
v Praze), Švýcarsko, oblast spolupráce: Teoretická studia; 

− Filozofický ústav SAV v Bratislavě, Slovensko, oblast spolupráce: Dějiny filosofie, 
dějiny českého a slovenského filosofického myšlení v kontextu vzájemných vztahů, 
filosofické aspekty kulturně-politických problémů ve střední Evropě, filosofické a 
metodologické problémy přírodních věd, filosofie jazyka a logické problémy jazyka, 
etika a morální filosofie, každoroční slovensko-česká symposia, vydávání publikací; 

− Filozofický ústav SAV v Bratislavě, Slovensko, oblast spolupráce: Společné 
vydávání časopisu Organon F spolu se slovenskými pracovníky v Bratislavě; 

− Geisteswissenschaftliches Zentrum für Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas 
e.v. an der Universität Leipzig, Německo, oblast spolupráce: Interdisciplinární 
medievistika; 

− IGPP Freiburg (v rámci smlouvy mezi IGPP a CTS – společné pracoviště AV ČR a 
UK v Praze), Německo, oblast spolupráce: Teoretická studia; 

− Institut für Realienkunde des Mittelalters und der frühen Neuzeit der 
Österreichischen  Akademie der Wissenschaften, Krems an der Donau / 
Österreichische Akademie der  Wissenschaften, Wien, Rakousko, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Instytut Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii Nauk, Polsko, oblast spolupráce: 
Dějiny filosofie a myšlení od středověku do 20. století; 

− Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla, Warszawa, Polsko, oblast spolupráce: 
Interdisciplinární medievistika; 

− Interdisziplinäres Zentrum für Mittelalterstudien der Universität Salzburg, 
Rakousko, oblast spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polsko, oblast spolupráce: 
Interdisciplinární medievistika; 



 - 36 - 

− Maďarská Akademie věd (Literárněvědný ústav), Maďarsko, oblast spolupráce: 
Novolatinská literatura na území habsburské monarchie – její formy, témata, 
středoevropské souvislosti; 

− Österreichische Akademie der Wissenschaften, Wien, Rakousko, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Philosophische Fakultät I, Humboldt-Universität zu Berlin, Německo, oblast 
spolupráce: Interdisciplinární medievistika; 

− Scuola Normale Superiore Pisa, Itálie, oblast spolupráce: Dějiny filosofie;   
− Slovenská národná knižnica Martin, Slovensko, oblast spolupráce: Spolupráce při 

převodu Knihopisu českých a slovenských tisků do elektronické podoby; 
− Université de Toulouse II – Le Mirail, Francie, oblast spolupráce: Interdisciplinární 

medievistika; 
− Univerzita Vídeň, Filologicko-kulturněhistorická fakulta, Rakousko, oblast 

spolupráce: Novolatinská literatura na území habsburské monarchie – její formy, 
témata, středoevropské souvislosti; 

− Ústav filosofie a sociologie Lotyšské univerzity, Lotyšsko, oblast spolupráce: 
analytická filosofie, novověká racionalita, morální a politická filosofie, společnosti 
založené na vědění, sociokulturní pluralismus. 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti: 

FLÚ v roce 2008 nevykonával žádnou další a jinou činnost.   

V. Informace o opat řeních k odstran ění nedostatk ů v hospoda ření 
a zpráva, jak byla spln ěna opat ření k odstran ění nedostatk ů 
uložená v p ředchozím roce: 

V roce 2007 byla pracovníky Kontrolního odboru KAV ČR provedena kontrola 
hospodaření ve FLÚ, která se zaměřila na období roku 2006 a 1. pololetí roku 2007. 
Kontrolou byly zjištěny pouze drobné nedostatky v hospodaření ústavu. K jejich 
odstranění byl vydán Příkaz ředitele č.j. 440/07 (podrobnější informace viz Výroční 
zpráva o činnosti a hospodaření 2007). V červenci roku 2008 byla pracovníky 
Kontrolního odboru KAV ČR provedena následná kontrola plnění uložených opatření, 
při níž bylo konstatováno, že opatření byla splněna nebo jsou průběžně plněna a 
s ohledem na tento fakt není nutno přijímat žádná další opatření. 

VI. Finanční informace o skute čnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodá řského postavení instituce a mohou 
mít vliv na její vývoj: 

1. Údaje o majetku  
Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě 
funkčního určení prostředků (AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny 
(PASIVA), je uveden v Příloze č. 5: Zpráva nezávislého auditora o ov ěření řádné 
účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2008 (Rozvaha k 31. 12. 2008).  
 
 



 - 37 - 

a) Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem   
Na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke zřizovací listině ze 
dne dne 7. 12. 2007 byl do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím v areálu 
Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU) vložen FLÚ následující nemovitý majetek: 
 
- spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č.p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k 
pozemku parc. č. 381 (Jilská 3),  
- spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č.p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 
k pozemku parc. č. 380/1 (Husova 4), 
- spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č.p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 
k pozemku 380/2 (Jilská 1), 
vše v kat. území Staré město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. 
Prahu, na adrese Praha 1, Jilská 1, v kat. území Staré Město. 
Vklad práva byl povolen rozhodnutím Katastrálního úřadu pro hlavní město Praha  č. 
5569/2008-101 a zapsán v katastru nemovitostí dne 31. 3. 2008 s právními ú činky 
vkladu ke dni 1. 2. 2008. 
 
V majetku FLÚ zůstal v roce 2008 nádále následující nemovitý majetek:  
Budova: část obce Vidim č.p. 78 na parc. č. st. 144. 
Pozemky: parcela č.st. 144, parcela p.č. 1909, p.č. 1910, p.č. 1911, vše kat. území 
Vidim, obec: Vidim, vedené u Katastrálního úřad pro Středočeský kraj, Katastrální 
pracoviště Mělník. 
(Výše uvedený nemovitý majetek v obci Vidim byl v minulosti darován Ústavu pro klasická studia AV 
ČR, který je nyní  /od 1. 1. 2004/ jako Kabinet pro klasická studia součástí FLÚ). 
 
b) Využití nemovitého majetku 
Pro nemovitost (rekreační objekt Vidim) nemá FLÚ v současné době možnost 
přímého využití, proto byla smlouvou o výpůjčce ze dne 30. 12. 2004 zapůjčena k 
bezplatnému užívání na dobu 5 let organizaci 01/71 ZO ČSOP Koniklec pro účely 
realizace projektů ochrany přírody a jako ubytovací zařízení zejména pro kolektivy 
dětí a mládeže. Dle výročních zpráv této organizace nemovitost tomuto účelu plně 
slouží.  
Dozorčí rada Filosofického ústavu projednala na svém zasedání dne 26. 5. 2008 
návrh prodeje této nemovitosti a dne 22. 12. 2008 udělila předchozí písemný souhlas 
podle ustanovení § 19, odst. 1, písm. b) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích k prodeji této nemovitosti, která je ve vlastnictví ústavu. 
(V březnu 2009 byla na základě kupní smlouvy nemovitost prodána organizaci 
 01/71 ZO ČSOP Koniklec). 
 
Areál Jilská – Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: Filosofický ústav   AV 
ČR využívá 42,38 %, spoluvlastníci Sociologický ústav AV ČR 23,29 % a Ústav dějin 
umění AV ČR 25,70 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to 
následujícím  organizacím: 
Best Ros, s.r.o., 
Golem Club – klub podnikatelů, 
Zbyněk Adam, 
Waldemar Grešík – Natura s.r.o.,  
MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař,   
PhDr. Alena Miltová,  
Ústav T. G. Masaryka, 



 - 38 - 

Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení. 
Nájemní vztah s firmou Best Ros, s.r.o., byl ukončen 30. 9. 2008 z důvodu plánované  
rekonstrukce – budování konferenčního centra. 
 
c) Účetní metoda odpisování 
FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování. 
 
d) Věcná b řemena spojená s nemovitostmi 
FLÚ v roce 2008 neměl věcné břemeno. 
Dozorčí rada FLÚ projednala na svém zasedání dne 11. 12. 2008 návrh na zřízení 
věcného břemene se společností PRE a udělila předchozí písemný souhlas podle 
ustanovení § 19, odst. 1, písm. b) zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích. 
(Návrh na zahájení řízení o povolení vkladu věcného práva do katastru nemovitostí 
byl podán 3. 3. 2009.) 
 
e) Pohledávky a závazky 
FLÚ měl  k 31. 12. 2008: 
celkové pohledávky  ve výši                                            941,68 tis. Kč 
z toho po lhůtě splatnosti                                                  235,06 tis. Kč         
z toho za dlužníky v konkurzním řízení                             114,33 tis. Kč    
 
celkové závazky  ve výši     6 958,64 tis. Kč 
z toho dodavatelé                    806,59 tis. Kč 
 
2. Hodnocení a analýza dalších údaj ů o hospoda ření FLÚ  
Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši 
nákladů v základním členění (materiálové, mzdové, odpisy atd.) a výši  
hospodářského výsledku je uveden v Příloze č. 5: Zpráva nezávislého auditora o 
ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2008 (Výkaz zisků a ztrát – VVI, 
od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008). 

Hospodářský výsledek za rok 2008 byl ve výši 0, tj. skončil vyrovnaným rozpočtem 
nákladů a výnosů. 
 
a) Výnosy 
Přehled výnosů dle zdrojů je uveden v příloze č. 6. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 39 - 

Struktura financování hlavní činosti je znázorněna na následujícím grafu: 

institucionální dotace; 
72621tis.Kč; 71,63%

ostatní výnosy; 
12147tis.Kč; 11,98%

zahraniční granty; 
310tis.Kč; 0,31%

účelové a 
mimorozpočtové 

dotace; 16304tis.Kč; 
16,08%

institucionální dotace účelové a mimorozpočtové dotace zahraniční granty ostatní výnosy
 

 
Hlavní činnost ústavu byla ze 72 % financována institucionální dotací na výzkumný 
záměr v celkové výši 72 621 tis. Kč, z 16 % účelovou a mimorozpočtovou dotací  
poskytnutou na řešení projektů (celkem se jednalo o 28 projektů z ČR a 2 projekty ze 
zahraniční) a z 12 % ostatními výnosy (tržby z konferencí, prodej publikací a 
časopisů, tržby z pronájmu, aktivace zboží, zúčtování odpisů a zúčtování fondů, úroky 
a ostatní příjmy).  
 
Struktura financování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je 
znázorněná na  následujícím grafu: 

AV ČR; 72621tis.Kč; 
81,38%

MŠ MT; 7703tis.Kč; 
8,63%

MK; 30tis.Kč; 0,03%

zahraniční granty; 
310tis.Kč; 0,35%

GA ČR; 4537tis.Kč; 
5,08%

GA AV - cílený 
výzkum; 655tis.Kč; 

0,73%

GA AV; 3379tis.Kč; 
3,79%

AV ČR GA AV GA AV - cílený výzkum GA ČR MŠ MT MK zahraniční granty

 
 
b) Náklady 
FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 101 382 tis. Kč, z toho 
věcné náklady činily 30 %, tj. 30 073 tis. Kč a osobní náklady (mzdové včetně 
zákonného pojištění a FKSP)  70 % , tj. 71 309 tis. Kč. 
 
 
 



 - 40 - 

Rozbor čerpání mzdových prost ředků 
Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v příloze č. 7. 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2008 se oproti roku 2007 zvýšil o 
3,2 % z důvodu přijímání dalších zaměstnanců na řešení grantů a projektů, kteří jsou 
placeni pouze z těchto prostředků.  
Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – 
institucionální, účelové i mimorozpočtové) byl 26 161 Kč. Oproti roku 2007 se 
vykazovaný průměrný měsíční výdělek zvýšil v průměru o 5,2 %. Tento meziroční 
nárůst byl dán především plošným navýšením mzdových tarifů s platností od 1. 3. 
2008.  
 
c) Náklady na zahrani ční spolupráci 
Přehled o čerpání finan čních prost ředků na programy nebo projekty          
spolufinancované z rozpo čtu EU 
Ve sledovaném roce byly ukončeny 2 zahraniční projekty, na jejichž řešení bylo 
v roce 2008 vynaloženo 310 tis. Kč. Dle koordinátorů projektů proběhne refundace 
vyúčtovaných částek v roce 2009.      
 
Výdaje na ú čast na mezinárodních konferencích a obdobných akcíc h  
Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 151 tis. Kč a na pořádání 
konferencí 800 tis. Kč. 
 
Náklady na zahrani ční služební cesty a zhodnocení jejich p řínosů  pro činnost 
Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 2 404 tis. Kč. Čerpání 
prostředků na cestovné dle zdrojů specifikuje následující tabulka: 

Zahraniční cestovné 
dle zdrojů tis. Kč % 
zahraniční granty  24,6 1 
GA AV  
Cílený výzkum 

356,6 
 

14,8 
0 

GA ČR  527,6 21,9 
projekty ostatních resortů  665,5 27,7 
zakázky hl. činnosti – konference  333,5 13,9 
institucionální prostředky  496 20,6 
Celkem  2403,8 100 

 
Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na 
mezinárodní vědecké scéně a k navazování většího počtu nových kontaktů, jež se 
pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji mezinárodní spolupráce mohl 
Filosofický ústav uzavřít několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat řadu 
významných akcí s mezinárodní účastí.     
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 41 - 

d) Informace o projektech 
Počty realizovaných projekt ů, grant ů a výzkumných zám ěrů financovaných ze 
státního rozpo čtu, p řípadně z jiných zdroj ů v roce 2008 
FLÚ byl v roce 2008 řešitelem následujícího počtu projektů: 
Výzkumný záměr             1 
GA ČR            12  (v roce 2007 – 11, v roce 2006 – 9) 
GA AV            11  (v roce 2007 – 7, v roce 2006 – 3) 
Projekty cíleného výzkumu 1 
Projekty MŠMT   3 
Ostatní projekty   1 
Zahraniční projekty             2  (3 ukončeny v roce 2007) 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracovišt ě:   

Do konce roku 2011 bude badatelská kapacita FLÚ věnována i nadále řešení 
výzkumného záměru AV0Z90090514 Transdisciplinární výzkum vybraných klíčových 
problémů filosofie a příbuzných humanitních oborů, zejména logiky, klasických a 
medievistických studií a teorie vědy. Ediční a publikační zpracování odpovídajících 
textových a elektronických bází. V roce 2009 bude FLÚ tuto hlavní činnost rozvíjet i 
s podporou 17 grantových projektů GA ČR, 13 projektů GA AV ČR, 3 projektů center 
základního výzkumu MŠMT, 1 projektu cíleného výzkumu AV ČR, 3 projektů 
získaných v rámci Programu interní podpory projektů mezinárodní spolupráce AV 
ČR, 1 projektu cíleného výzkumu AV ČR a v neposlední řadě také 2 projektů 
financovaných ze zahraničních zdrojů.  

V koncepční rovině jsou plánovány změny v badatelském zaměření Oddělení 
filosofie 20. století. V tomto oddělení bude vypsán konkurz na místo vedoucího, 
přičemž se předpokládá, že uchazeči předloží návrh koncepce dalšího rozvoje tohoto 
oddělení.  

Vedení ústavu se v následujícím roce zaměří rovněž na zlepšování infrastruktury 
pro badatelský provoz pracoviště. V této souvislosti je mj. plánováno vybudování 
konferenčního centra v areálu Jilská–Husova. S dokončením této stavební akce a 
zahájením provozu v konferenčním centru se počítá do konce roku 2009. Dále jsou v 
tomto roce plánovány rekonstrukce kanceláří a Knihovny FLÚ s cílem zlepšení 
pracovních podmínek vědeckých pracovníků. V areálu Jilská-Husova dále proběhnou 
tyto hlavní stavení úpravy a rekonstrukce: oprava střechy a fasád, výměny oken a 
rekonstrukce kotelny. 

Ve střednědobém časovém výhledu je zcela zásadní otázkou výše finančních 
prostředků přidělovaných ze státního rozpočtu na institucionální výdaje FLÚ 
prostřednictvím kapitoly AV ČR. Omezení institucionální podpory pracoviště by se 
mohlo výrazně promítnout do činnosti badatelských týmů, omezit tuto činnost a 
potlačit pozitivní trendy v rozvoji badatelských oborů zastoupených v činnosti FLÚ. 

Z účetního hlediska se i v roce 2009 předpokládá vyrovnané čerpání rozpočtu 
výnosů a nákladů. Stejně jako v letech minulých bude hlavní činnost ústavu 
financována (cca 70 %) z institucionální dotace.  

Pro rok 2009 byla přidělena FLÚ institucionální podpora v celkové výši 82 656 tis. 
Kč, a to v následujícím členění: institucionální dotace na provoz ve výši 72 013 tis. 
Kč, dotace na reprodukci majetku ve výši 2 159 tis. Kč, dotace na nákladné opravy a 
investice ve výši 8 484 tis. Kč. Vedle toho byla FLÚ přidělena částka na nákladné 
přístrojové vybavení ve výši 815 tis. Kč.  



Do fondu úče|ově určených prostředků z institucioná|ních zdrojů z roku 2008 by|o
převedeno 1 799 tis. Kč

Ved|e institucioná|ní podpory by|y pro rok 2009 FLÚ přidě|eny úče|ové a mimo-
rozpočtové prostředky vce|kové výši 17195 tis' Kč, a to od těchto poskytovate|ů:
MŠMT - 7 683 tis. Kč, GA ČR - 5 7o5 tis. Kč' GA AV Čn * 3 062 tis. Kč, AV ČR _
745 tis. Kč. Do fondu úče|ově určených prostředků by|o z těchto zdrojů z roku 2008
ořevedeno 519 tis' Kč.

Vll|. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:

organizace dodrŽuje Zákon o odpadech.
KaŽdodenní provoz instituce produkuje pouze béŽný komuná|ní odpad s výjimkou
prázdných tonerových kazet a likvidované výpočetnítechniky' Svoz takového odpadu
je zajištěn firmami, které provádějí za úp|atu jeho eko|ogickou |ikvidaci' V objektu je
umoŽněno pro všechnv ieho uŽivate|e třídění papíru.

x. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů:

Ustav sp|ni| p|nění povinného podí|u osob se zdravotním postiŽením. Povinný počet
byl nap|něn zaměstnáváním 3 osob a odběrem výrobků od firem, které zaměstnávají
více neŽ 50 o/o zdravotně znevýhodněných zaměstnanců.
Zák|adní personá|ní Údaie isou uvedenv v příloze ě. 8.

F|LosoFlcKý ÚSTAV AV ČR, v. v" i"
Ji iská 361/1, 1 l0 00 Praha 1

tČ ozssssss, D|Č C7 6v 985955

razítko PhDr. Pavel Baran, CSc.
ředitel Fi|osofického Ústavu AV ČR

-42-



 - 43 - 

 
 
 
 
 
 

Přílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 44 - 

Přílohy:  
Příloha č. 1: Anotace nejvýznamn ějších výsledk ů a jejich aplikací (III. 1. b/) 
Příloha č. 2: Soupis dalších výsledk ů vědecké činnosti (III. 1. b/) 
Příloha č. 3: Ostatní populariza ční aktivity FLÚ (III. 1. c/) 
Příloha č. 4: Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství F ilosofia v roce 2008 
Příloha č. 5: Zpráva nezávislého auditora o ov ěření řádné účetní závěrky 
sestavené k 31. 12. 2008 / Rozvaha k 31. 12. 2008, Výkaz zisk ů a ztrát – VVI/ (VI. 
A.)    
Příloha č. 6: Výnosy dle zdroje (VI. B. 1.) 
Příloha č. 7: Mzdové prost ředky (VI. B. 2.) 
Příloha č. 8: Základní personální údaje (IX.) 
Příloha č. 9: Tabulková část výro ční zprávy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 45 - 

Příloha č. 1: Anotace nejvýznamn ějších výsledk ů a jejich aplikací (III. 1. b/) 
 
 
Dvořák, P. – Schmutz, J. (eds.): Juan Caramuel. The Las t Scholastic Polymath 
/Jan Caramuel. Poslední scholastický polyhistor/. P raha: Filosofia, 2008, 424 s. 
ISBN 978-80-7007-283-7 
 
Kniha je sborníkem příspěvků z mezinárodní konference celosvětového dosahu 
věnované osobnosti J. Caramuela a jeho přínosu ve filosofii, teologii, matematice, 
architektuře, hudbě a jiných oblastech. 
 
The volume presents a collection of papers from an international conference (world-
scale) devoted to the figure of J. Caramuel and his contribution in the fields of 
philosophy, theology, mathematics, architecture, music and others. 
 
 
Dvořák, T.: Sběrné suroviny. Texty, obrazy a zvuky nedávné minulos ti /Raw 
Materials: Texts, Images, and Sounds of Recent Hist ory/. Praha: Filosofia 2008, 
200 s., v tisku. 
 
Stále rostoucí množství textů, obrazů a zvuků v nejrůznějších podobách podněcuje 
rozmanité úvahy o proměnách forem i funkcí kultury v dnešní době; stížnostmi na její 
nepřehlednost, fragmentárnost a povrchnost počínaje a metodami určenými ke 
zvládání tohoto informačního chaosu konče. Podstatnějším než vytvořit nějaký nový 
artefakt se dnes zdá být získat si přehled o těch již existujících, umět je uspořádat a 
vybrat si z nich. Informační přesycení však není problémem pouze naší současnosti, 
má své historické předchůdce, třem z nichž se monografie věnuje. Kapitola „Čtení, 
jež se zapisuje“ se věnuje vývoji mechanismů vytváření textů z textů, materiálním 
praktikám čtení 16.–18. století (jako jsou indexy, rejstříky, poznámky, kompendia, 
encyklopedie, metody výpisků a selektivního čtení…). Kapitola „Tužka společnosti“ 
se věnuje historii využití obrazů ve společenských vědách, zejm. nástupu vědeckých 
vizualizací v 19. století, jejichž cílem bylo jednak zjednodušit práci s naakumu-
lovanými statistickými daty, jednak umožnit jejich šíření i mimo sféru odborníků. 
Kapitola „Pýthagorův závoj 2.0“ sleduje vývoj backgroundového hluku a hudby od 
počátků 20. století a proměňující se techniky slyšení a poslechu v souvislosti 
s vývojem zvukové reprodukce.  
 
The ever growing number of manifold forms of texts, images, and sounds stimulates 
various thoughts about the changing nature of culture and its roles in contemporary 
world. Among the approaches incited by this information overload we can find 
complaints about its chaotic, fragmented, and superficial nature as well as methods 
designed to cope with it. More important than creating a new artefact today seems to 
be surveying the already existing ones, being able to organize them and make 
selections out of them. Information overload, however, is not a uniquely 
contemporary phenomenon; it has its historical forerunners, three of which are the 
subject of this monograph. The chapter “Reading, which writes itself” surveys the 
mechanisms of creating texts out of texts; the material practices of reading 
developed in 16th–18th centuries (such as indexes, notes, compendia, 
encyclopaedias, methods of note-taking and selective reading…). The chapter 



 - 46 - 

“Pencil of Society” traces the history of the use of images in social sciences, 
especially the introduction of scientific visualizations in the 19th century, which were 
meant both to make the analysis of accumulated statistical data easier and to spread 
them outside of the sphere of professionals. The chapter “Pythagoras’s Veil 2.0” 
surveys the development of background noise and music since the early 20th century 
and the changing techniques of hearing and listening related to the development of 
sound reproduction. 
 
 
Fulka, J.: Psychoanalýza a francouzské myšlení /Psy choanalysis and French 
thought/. Praha: Herrmann a synové, 2008, 288 s. IS BN 978-80-87054-11-6 
 
Cílem knihy je naznačit základní rysy interakce mezi psychoanalýzou a francouzskou 
filosofií ve 20. století. První dvě části představují elementární úvod do freudovské a 
lacanovské psychoanalýzy (s přihlédnutím k pojmu subjektu, psychoanalytické 
topice, teorii symbolismu atd.). Druhá část je tvořena kratšími texty, které se snaží 
zabývat specifičtějšími problémy a debatami: Walter Benjamin a jeho používání 
jistých aspektů psychoanalytické teorie, Deleuzova a Guattariho ostrá kritika 
klasického „oidipovského“ modelu v psychoanalýze, Derridova kritika lacanovského 
pojmu falického signifikantu, Barthesovo pojetí fotografie a jeho psychoanalytické 
implikace atd. Kniha není vyčerpávajícím přehledem a má představovat spíše úvod 
k některým teoretickým debatám, které psychoanalýza vyvolala. 
 
The aim of the book is to outline the basic features of the interaction between 
psychoanalysis and French philosophy of the 20th century. The first two parts consist 
in a basic introduction to Freudian and Lacanian psychoanalysis (especially the 
notions of the subject, psychoanalytic topology, psychoanalytic theory of symbolism 
etc.). The second part is composed of shorter essays in which we try to explore more 
specific problems and debates: Walter Benjamin’s use of certain aspect of 
psychoanalytic theory; Deleuze’s and Guattari’s sharp criticism of the classical 
„Oedipian“ model in psychoanalysis; Derrida’s criticism of Lacan’s notion of the 
phallic signifier; Barthes’ conception of photography and its psychoanalytic 
implications etc. This book, far from being an exhaustive survey, represents an 
introduction to certain theoretical debates in which psychoanalysis became involved. 
 
 
Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v é ře globalizace. Odstra ňování sociáln ě-
ekonomických nerovností a konflikt ů /Social Criticism in the Era of 
Globalization. An Elimination of Social-Economic In equalities and Conflicts/. 
Praha: Filosofia, 2008, 482 s. ISBN 978-80-7007-286 -8 
 
Kniha se zaměřuje na teoretickou reflexi kritiky sociálních a ekonomických nerovností 
v době globalizace. Nabízí interdisciplinární analýzy ve vztahu k chudým a 
hladovějícím ve třetím světě, k nižším a středním vrstvám v západních zemích, 
k ženám a dalším skupinám obyvatelstva, jež jsou nejvíce zatíženy globálními 
ekonomickými změnami. Kniha je kolektivní monografií napsanou českými, 
slovenskými, americkými a čínskými filosofy a sociálními vědci. 
 



 - 47 - 

The book focuses on a theoretical reflection of the critique of social and economic 
inequalities in the era of globalization. It offers interdisciplinary analyses in relation to 
the global poor, lower and middle strata, women and other groups of the people most 
affected by the global economic changes. The book is a product of Czech, Slovak, 
American and Chinese philosophers and social scientists. 
 
 
Hříbek, T.: Metafyzika antiindividualismu /Metaphysic s of Antiindividualism/. 
Praha: Filosofia, 2008, 332 s. ISBN 978-80-7007-278 -3 
 
Kniha se zabývá vztahem mezi antiindividualismem (externalismem) jakožto teorií 
identity mentálních stavů a materialismem jakožto teorií o vztahu mezi mentálními a 
fyzickými stavy. Hlavní část knihy kriticky analyzuje současné pokusy o smíření 
antiindividualismu a materialismu. Poté co jsou veškeré tyto pokusy odmítnuty jako 
chybné, jsou analyzovány alternativy vůči materialismu. Tyto jsou též odmítnuty a 
kniha končí úvahou o tom, v jakém smyslu by bylo možné říci, že problém vztahu 
ducha a těla nemá řešení. 
 
The book is about the relationship between anti-individualism (a.k.a. externalism), as 
a theory of the identity of mental events, and materialism, as a theory of the relation 
between the mental and the physical. The main part of the book critically analyzes 
various attempts to reconcile anti-individualism with materialism. After rejecting all 
these attempts as mistaken, the last part of the book analyzes several alternatives to 
materialism. These are also rejected, and the book concludes with a speculation on 
the question in which sense the psycho-physical problem could be without a solution. 
 
 
Kohák, E.: Hearth and Horizon: Cultural Identity an d Global Humanity in Czech 
Philosophy /Krb a horizont: kulturní totožnost a gl obální humanita v české 
filosofii/. Praha: Filosofia, 2008, 248 s. ISBN 978 -80-7007-285-1 
 
Kniha Krb a horizont shrnuje autorovo celoživotní zamyšlení nad českou kulturní 
totožností. Erazim Kohák se tu snaží zodpovědět dvě otázky – Co to znamená být 
Čech? a Má to ještě nějaký smysl? Sleduje vývoj českého myšlení od obrození po 
dnešek na pozadí našich rozháraných dějin. Zvláštní pozornost věnuje T. G. 
Masarykovi, Emanuelu Rádlovi, Janu Patočkovi a Karlu Kosíkovi. Dochází k závěru, 
že dějinám tak mnohotvárným nelze přičíst jeden výlučný smysl. Sjednocuje je 
nekončící hledání a kritika kulturní totožnosti.  
 
In Hearth and Horizon Prof. Kohák combines narrator’s skill with a scholar’s erudition 
to produce for his readers a rich tapestry of Czech thought and fortunes since the 
rebirth of the Czech nation at the dawn of modernity. He provides them with an 
intimate sketch of Czech history as the Czechs lived it, introduces them to a range of 
Czech philosophers, notably the two greats, T. G. Masaryk and Jan Patočka, and 
offers an insider’s view of the birth of national identity in the interweaving of 
Enlightenment ideals with romanticism and modernity. While probing the problems of 
“the hearth” – of local cultural identity – he never loses sight of the problems of “the 
horizon”, global human identity, in the turbulently nationalist period between the 
twilight of the empires and the dawning of the European Union. The result is not only 



 - 48 - 

a good read for central European history buffs, though his book is certainly that, but 
also a thoughtful philosophic reflection of the generic problem of cultural particularity 
and global humanity seen in the intimate mirror of one cultural community’s 
experience.   
 
 
Kuneš, J. – Vrabec M. (eds.): Místo Fenomenologie d ucha v sou časném 
myšlení. K dvoustému výro čí Hegelovy Fenomenologie ducha /The Place of the 
Phenomenology of Spirit in Contemporary Thought: He gel’s Phenomenology 
of Spirit 200 Years on/. Praha: Argo, 2007 (vyšlo 2 008), 318 s. (ISBN 978-80-257-
0003-7) 
 
Hegelova Fenomenologie ducha má pověst jednoho z nejdůležitějších a 
nejnepřístupnějších filosofických děl. Autoři kolektivní monografie podávají původní 
výklad tohoto díla, jehož snahou je originalitu Hegelových myšlenek zprostředkovat. 
Kniha pojednává o pojmu a metodě „fenomenologie ducha“, kterou Hegel formuloval 
jako originální filosofickou disciplínu, dále o jejích hlavních tématech, zvláště o 
Hegelově pojmu mravnosti a práva, a v neposlední řadě o pozdějším vývoji v oblasti 
„fenomenologie ducha“. 
 
Hegel’s Phenomenology of Spirit has the reputation of being one of the most 
important and most impenetrable of philosophical works. The autors of this collective 
monograph advance a distinctive reading of the work which aims to uncover the 
originality of Hegel’s thoughts. They deal with the notion and method of the 
“phenomonology of Spirit”, which Hegel developed as an original philosophical 
discipline, they also tackle its main themes, including Hegel’s notion of the ethical life 
and right, and, last but not least, they explore later development in the field of the 
“phenomenology of Spirit”. 
 
 
Mráz, M.: Aristotelés: Poetika řecko-česky /Aristotle: Poetics/. Praha: 
Oikúmené, 2008 (v č. úvodu a komentá ře), 290 s. ISBN 978−−−−80−−−−7298−−−−131−−−−1 
 
Publikace obsahuje překlady Aristotelovy Poetiky, anonymního pojednání O komedii, 
které se považuje za svědectví o nedochované II. knize tohoto spisu, a několika 
relevantních zlomkovitých antických zpráv. Překlady jsou paralelně doplněny řeckým 
textem a podrobnými komentáři. Tématem rozsáhlé úvodní studie jsou východiska, 
význam, osudy a dějinné působení Poetiky. 
 
The publication consists of the translation of Aristotle’s Poetics, an anonymous 
treatise On comedy, which is considered to be the proof of the not preserved IInd 
book of this treatise and some relevant ancient notes. The translations are 
concurrently complemented with Greek text and detailed commentary. The issue of 
the extensive introductory study are resources, significance and the historical 
influence of Poetics. 
 
 



 - 49 - 

Šípová, P. N. – Sarkissian, A. (edd.): Staging of C lassical drama around 2000 
/Uvádění klasického dramatu kolem roku 2000/. New Castle:  Cambridge Scholar 
Press, 2008, 227 s. ISBN 978-18-47183-18-7 
 
Inscenování antického dramatu tvoří důležitou součást repertoáru ve všech typech 
divadla – v avantgardním, experimentálním, studentském, mezinárodním, epickém i 
klasickém, v divadle komerčním stejně jako lidovém. Je proto těsně spjato se 
společenským a politickým životem dané oblasti, s jejím prostředím i jazykem, tvoří 
součást překladatelské tradice a je důležitou součástí kultury. Každý z publikovaných 
esejů poskytuje zvláštní příspěvek k problematice inscenování antického dramatu na 
přelomu 20. a 21. stol. Přínos celé knihy je přitom mnohem větší nežli jejích 
jednotlivých částí, protože autoři se zde na jedné straně setkávají v diskusi o 
obecných otázkách moderního inscenování antického dramatu, na straně druhé ale 
kniha poskytuje studie o konkrétních případech, jež mohou sloužit jako informační 
základ a jako kritické postřehy všem, kdo se v této oblasti pohybují. 
 
Classical drama on the modern stage as a cultural and political phenomenon is 
scholarly trailed since the 1950s and 60s and intensified in the last third of the 
twentieth century. It is clear from the work of these projects that performance of 
classical drama is a major feature in all types of theatre – avantgarde and 
experimental, student, international and fringe, epic and classical, commercial, 
popular and canonical. This means that it is closely intertwined with the politics of 
locale, environment and geography as well as of language, translation and culture. 
Each of the essays has a specialised contribution to make. The authors not only 
intersect in their discussions of common concerns in modern performance of ancient 
drama but also provide case studies that will add to the knowledge base and critical 
acumen of everyone working in the field. 
 
 
Šnebergová, I. (ed.): Augustin Smetana, P říběh jedné exkomunikace a 
doprovodné texty /Augustin Smetana, the History of One Excommunication 
and Supporting Texts/. Praha: Filosofia, 2008, 788 s. ISBN 978-80-7007-276-9 
 
Kniha obsahuje autobiografii významného českého filosofa Augustina Smetany 
(1814–1851), dosud nepublikované Smetanovy poznámky k německé filosofii 
klasického období (od Kanta po Hegela a Herbarta) a ukázky ze Smetanovy 
korespondence. Kniha po více než čtyřech desetiletích navazuje na dva vydané 
svazky sebraných spisů Augustina Smetany. Životopisný Příběh jedné exkomunikace 
je uveřejněn v novém českém překladu, další texty a korespondence jsou 
zpřístupněny dvojjazyčně – v německém originálu a českém překladu. 
 
The book contains an autobiography of a significant Czech philosopher, Augustin 
Smetana (1814–1851), his thus unpublished commentary on German philosophy of 
the classical era (beginning with Kant to Hegel and Herbart) and examples of 
Smetana’s correspondence. The book follows, after more than four decades, two 
published volumes of collected works by Augustin Smetana. The autobiographical 
History of One Excommunication is published in a new Czech translation, other texts 
and correspondence are bilingual – in the original German and Czech translation. 
 



 - 50 - 

Špelda, D.: Astronomie ve st ředověku /Astronomy in the Middle Ages/. 
Ostrava: Montanex, 2008, 253 s. ISBN 978-80-7225-27 3-2 
 
Monografie Astronomie ve středověku se zabývá vztahy mezi filosofií, teologií a 
astronomií ve středověku. První část knihy popisuje vztah církevních otců 
k astronomii jako typu teoretického vědění. Druhá část představuje osud 
astronomického vědění v raně středověké Evropě. Další dvě části vykládají dějiny 
arabské astronomie s ohledem na intelektuální, kulturní a náboženský kontext. Pátá 
část se zabývá výukou astronomie na středověkých univerzitách. Poslední část 
popisuje filosofické kosmologie pozdního středověku ovlivněné astronomickým 
poznáním. Zvláštní přínos monografie spočívá ve filosofické a teologické 
perspektivě, z níž jsou nahlíženy dějiny astronomie. Takový přístup není 
v dosavadním bádání obvyklý, a proto může monografie přispět nejen k lepšímu 
pochopení dějin astronomie, ale dokonce i k lepšímu pochopení dějin evropského 
myšlení. 
 
The book Astronomy in the Middle Ages deals with the relationships between 
philosophy, theology and astronomy in the Middle Ages. The first section of the book 
describes the relationships of the Church Fathers to astronomy as a peculiar kind of 
theoretical knowledge. The second section presents the fate of astronomical 
knowledge in Europe during the early Middle Ages. The next two sections explain the 
history of Arabic astronomy with respect to the intellectual, cultural and religious 
context. The fifth section concerns teaching astronomy at the medieval universities. 
The last chapter describes the philosophical cosmologies of the late Middle Ages, 
which were influenced by astronomical knowledge. The specific contribution of the 
monograph consists in viewing the history of astronomy from a philosophical and 
theological perspective. Such an approach is novel in the context of the existent 
research. Hence the monograph contributes not only to a better understanding of the 
history of astronomy but even more to the better understanding of the history of 
European thought as a whole. 
 
 
Thein, K.:  Vynález v ěcí. O Platónov ě hypotéze idejí /Inventing Things. On 
Plato’s Hypothesis of Ideas/. Praha: Filosofia, 200 8, 518 s. ISBN 978-80-7007-
278-3 
 
Kniha doplňuje tradiční výklady platónských idejí novým pohledem, jenž vychází 
z ostrého platónsky myšleného rozdílu mezi tím, co lze poznat, a tím, co je možné 
vytvořit. Platónova teorie poznání a jeho kosmologie jsou z tohoto hlediska dvěma 
obory, jejichž nepřevoditelnost odráží z různých úhlů postavení člověka v kosmu. Se 
slavnou hypotézou idejí zacházejí tyto obory zcela odlišně, v obou případech však za 
předpokladu svobody lidského i božského rozumu. Skrze podrobné čtení několika 
platónských dialogů se ukazuje, jak lidé poznávají vlastnosti věcí a jak vzniká sám 
svět jako strukturovaný artefakt. 
 
The book complemets the traditional interpretation of Platonic Forms by a new 
approch that focuses on a sharp Platonic distinction between the objects of 
knowledge and the object of production. From this point of view, Plato’s epistemology 
and his cosmology are two separate fields of philosophical inquiry. Their mutual 



 - 51 - 

irreducibility then reflects, from different angles, the situation of man within the 
cosmos. Each of these fields deals with the famous hypothesis of Forms in its own 
and very original way. In both cases, however, the premise of precisely this dealing is 
one of the freedom from what is strictly given, a freedom proper to both divine and 
human intellect. It is through a close reading of several of Plato’s dialogues that the 
book shows how men come to know the properties of things and how the universe as 
a structured artefact comes into being. 
 
 
Urbánek, V.: Eschatologie, v ědění a politika. P říspěvek k d ějinám myšlení 
pobělohorského exilu /Eschatology, Knowledge and Politi cs: On the 
Intellectual History of the Post-White-Mountain Exi les/. České Bud ějovice: 
Historický ústav Jiho české univerzity v Českých Bud ějovicích, 2008, 303 s. 
ISBN 978-80-7394-076-8 
 
Ústředním tématem monografie je eschatologické myšlení českých protestantských 
intelektuálů v přelomovém období kolem Bílé hory a v následujících letech jejich 
exilu. Na příkladu děl dosud opomíjených, přesto však pozoruhodných osobností 
pobělohorského exilu – Simeona Partlicia, Paula Felgenhauera a Ondřeje 
Habervešla z Habernfeldu – analyzuje autor, jak se eschatologická tematika 
uplatňuje v kontextu pozdně humanistického vědění universitního typu, v 
nábožensko-politické propagandě chiliastů a v kruzích pěstujících okultní nauky. 
 
The central theme of this monograph is the eschatological thought of Bohemian 
Protestant intelligentsia in the transformational period around the Bohemian Revolt in 
1618–1620 and in the subsequent years of Bohemian exile after the defeat of the 
Revolt. The author analyzes works of several less known but notable Bohemian and 
Moravian émigrés, such as Simeon Partlicius, Paul Felgenhauer and Ondřej 
Habervešl of Habernfeld, and demonstrates how the eschatological thought was 
represented in late humanist scholarly discourse practised at the universities, in 
millenarian religious and political propaganda and within the circles which dealt with 
the occult science. 
 
 
Znoj, M. – Lewandowski, J. D. (eds.): Trust and Tra nsitions. Social Capital in a 
Changing World /D ůvěra a prom ěna. Sociální kapitál v m ěnícím se sv ětě/. 
Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, 325  s. ISBN 1-84718-905-9 
 
Kniha předkládá výsledky výzkumu vědecké skupiny zabývající se sociálním 
kapitálem, která se snažila identifikovat a důkladně prozkoumat tři výrazné aspekty 
současné teorie sociálního kapitálu a výzkumu. Tyto výsledky pak byly použity  
při analýze demokratického vývoje v několika postkomunistických zemích. Jedná se 
o: 1) ekonomický či racionální aspekt, který nejzřetelněji vystupuje v teorii 
racionálního výběru Garyho Beckera and Jamese Colemana a dále v teoriích růstu a 
ekonomického rozvoje, kterými se řídí např. Světová banka; 2) kritický či marxistický 
aspekt, jehož příkladem je práce Pierra Bourdieua, kdy se teorie sociálních skupin, 
stratifikace a konfliktu aplikují v empirických studiích socio-kulturní praxe; a konečně 
3) politický či demokratický aspekt, kterého si poprvé všímá Alexis de Tocqueville a 



 - 52 - 

který svým dílem zpopularizoval Robert Putnam, kdy jsou občanská sdružení 
považována za rozhodující faktor při utváření demokracie. 
 
This book presents results of the research of the Social Capital Research Group 
which has sought to identify and scrutinize three prevailing threads in contemporary 
social capital theory and research and used that to the analysis of the democratic 
development in several post-communist countries: 1) an economic or rational thread, 
found most notably in the rational choice theory of Gary Becker and James Coleman, 
and central to policy-oriented theories of growth and economic development such as 
those pursued at the World Bank; 2) a critical or Marxist thread, exemplified by the 
work of Pierre Bourdieu, in which theories of social groups, stratification, and conflict 
are applied in the empirical study of socio-cultural practices; and, finally, 3) a political 
or democratic thread, first intimated by Alexis de Tocqueville and made popular by 
the work of Robert Putnam, in which civil associations are considered crucial to 
making democracy work. 
 
 
Žůrek, J.: Prolegomena k četbě Vladimíra Boublíka /Prolegomena to the 
Reading of Vladimir Boublik/ . Praha: Krystal OP, 319 s. ISBN 978-80-87183-01-4 
 
Publikace předkládá kriticky zpracovaný životopis českého exilového teologa a 
děkana papežské Lateránské univerzity v Římě Vladimíra Boublíka (1928–1974) 
včetně bohaté archivní dokumentace, kompletní bibliografii a analýzu hlavních témat 
Boublíkova myšlenkového odkazu, kam především patří teologie očekávání, teologie 
dějin spásy, teologie predestinace a teologie mimokřesťanských náboženství. 
 
The monograph offers the critical biography and the bibliography of the Czech exile 
theologian and the dean of the Pontifical Lateran University in Rome Vladimir Boublik 
(1928–1974), accompanied by rich archival documentation. In the second part, it 
analyzes the principal themes of his theological work of which theology of awaiting, 
theology of history, theology of predestination and the theology of religions are the 
most distinctive features. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 53 - 

Příloha č. 2: Soupis dalších výsledk ů vědecké činnosti (III. 1. b/) 
 
 
− Ajvaz, M.: What Is Poeticity? Přednáška na Humboldtově univerzitě v Berlíně, 

Institut für Slavistik. 
− Ajvaz, M. – Havel, I. M.: Snování. Rok dopisů o snech. Hradec Králové: 

Nakladatelství Pavel Mervart, 2008, 202 s. 
− Bakešová, A. (překlad): Hartmut Böhme, Marxovo pojetí fetišismu a jeho kontext. 

[Das Fetischismus-Konzept von Marx und sein Kontext. In: Volker G. (ed.): 
Marxismus. Versuch einer Bilanz. Magdeburg 2001, s. 289–319. Vyšlo In:  
Analogon 2008/54, s. 14–24. 

− Bakešová, A. (překlad): Jürgen Habermas: K legitimizaci prostřednictvím lidských 
práv. [Originální název: Zur Legitimation durch Menschenrechte]. Vyšlo In: 
Hrubec, M. (ed.): Interkulturní dialog o lidských právech. Praha: Filosofia, 2008, s. 
113–133. 

− Bakešová, A. (překlad): Peter Bürger: Původ moderního myšlení, kap. XII: 
Průběžná bilance [Orig.: Ursprung des postmodernen Denkens. kap. XII: 
Zwischenbilanz]. In: Analogon/55, v tisku.  

− Bakešová, A. (překlad): Waldenfels Bernhard, Zlomy a přebytky zkušenosti. [Orig. 
název: Umbrüche und Überschüsse der Erfahrung]. Filosofický časopis 2008/1, s. 
29–44. 

− Balík, V. (recenze): Jean Amos Comenius, Art et enseignement de la prédication: 
manuel d´homilétique de l´Unité des Frères tchèques et moraves, traduit du 
tchèque et commenté par Daniel S. Larangé, Paris, L´Harmattan 2006. Acta 
Comeniana 22, v tisku. 

− Balík, V. (referát): K teorii a praxi práce s citáty u J. A. Komenského. Pojetí světa v 
díle J. A. Komenského, Pardubice 11.–12. 11. 2008, poř. Filosofickou fakultou 
Univerzity Pardubice ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR. 

− Balík, V. (referát): Sapienter illud dictum: k citační praxi a práci s prameny u J. A. 
Komenského. Jazyk a řeč knihy: IV. mezinárodní konference v rámci projektu „K 
výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven“. Praha 26.–29. 10. 
2008, poř. Filozofickou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích ve 
spolupráci s Archivem hl. města Prahy a Národní knihovnou ČR. 

− Balon, J.: Aktér a jeho pozorovatel. Několik poznámek o subjektivní a objektivní 
perspektivě v sociologické teorii. In: Balon, J. – Šubrt, J. (eds.): Teorie jednání: 
jeden koncept, mnoho koncepcí. Praha, Matfyzpress, 2008, s. 57–66. 

− Balon, J.: Kdo zabil logický pozitivismus? Teorie vědy/Theory of Science (Praha) 
2008/4, v tisku. 

− Balon, J.: Nenaplněný příslib sociologické teorie: vzestup a pád americké 
sociologie ve druhé polovině dvacátého století. Sociologický časopis/Czech 
Sociological Review (Praha) 2008/5, s. 943–967. 

− Balon, J.: Teorie komunikativního jednání Jürgena Habermase. In: Jiří Šubrt (ed.): 
Soudobá sociologie II. Praha: Karolinum, 2008, s. 185–203. 

− Balon, J. – Petrusek, M.: Ohlédnutí za vývojem sociologické teorie v posledním 
čtvrtstoletí. Sociologický časopis/Czech Sociological Review (Praha) 2008/5, s. 
837–857. 

− Balon, J. – Šubrt, J.: Teorie jednání: jeden koncept, mnoho koncepcí. Praha: 
Matfyzpress, 2008, 208 s. 



 - 54 - 

− Bar, P.: Lenní listiny z let 1271-1348 a integrace slezských vévodství do svazku 
zemí Koruny české. In: Slezsko – Země Koruny české. Historie a kultura 1300–
1740. Praha: Národní Galerie, 2008, s. 81–91. 

− Bar, P.: Rituál smíření jako mýtus? Konflikt vratislavských biskupů se slezskými 
vévody a jeho řešení ve 13. století. In: Nodl, M. – Wihoda, M. (eds.): Rituál 
smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. Brno: Matice moravská, 2008, s. 
121–129. 

− Bar, P.: Vratislavský vévoda Jindřich IV. Probus a poslední Přemyslovci. Český 
časopis historický 106, 2008, s. 753–787. 

− Bartoň, J.: Ježíš přišel zavřenými dveřmi? Sonda do českého liturgického překladu 
Nového zákona. In: In Spiritu Veritatis. Almanach k 65. narozeninám Dominika 
Duky OP. Praha: Krystal, 2008, s. 79–85. 

− Bartoň, J.: K počátkům moderního českého novozákonního překladu. Nový zákon 
Jana Ladislava Sýkory. In: Všechno je milost. Sborník k poctě 80. narozenin 
Ludvíka Armbrustera (Opera Facultatis Theologiae Catholicae Universitatis 
Carolinae Pragensis: Theologica et philosophica, 11). Praha, Karolinum, 2008, s. 
354–381. 

− Bažant, J.: Byl Vladislav II. mecenášem umění? In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – 
Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: 
Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 251–273. 

− Bažil, M. (referát): Juvencus et Proba – deux types différents de l’épopée biblique 
au IVe siècle. Konference „Retelling the Bible“, Centrum pro teoretická studia AV 
ČR, Praha 11.–13. 9. 2008. 

− Bažil, M. (spoluautor Bok, V.; recenze): L. Jiroušková, Die Visio Pauli – Wege und 
Wandlungen einer orientalischen Apokryphe im lateinischen Mittelalter (Leiden – 
Boston, Brill, 2007). Mittellateinisches Jahrbuch 2008/1, s. 131–136. 

− Bažil, M. (přednáška): Le bilinguisme dans la tradition dramatique pascale de 
l´Europe centrále. Zasedání „Skupiny pro výzkum středověkého divadla“ při 
Laboratoire de médiévistique occidentale de Paris, CNRS – Paris I-Sorbonne 
Nouvelle, 16. 2. 2008. 

− Bažil, M. (přednáška): Pozdněantické centones: citace jako prostředek 
křesťanského boje o klasiky. Pražský lingvistický kroužek, Praha 7. 1. 2008. 

− Bečková, M.: Daniel Ernst Jablonski und seine Beziehungen zu Polen. In: 
Bahlcke, J. – Korthaase, W. (ed.): Daniel Ernst Jablonski. Religion, Wissenschaft 
und Politik um 1700. Wiesbaden: Harrasowitz Verlag, 2008, s. 205–222. 

− Bečková, M. (referát): Jednota bratrská v polském exilu. Unitas Fratrum 1457–
2007. Jednota bratrská jako kulturní a duchovní fenomén. 

− Bečková, M. (recenze): H. –J. Müller: Irenik als Kommunikationsreform. Studia 
Comeniana et historica, v tisku. 

− Bečková, M. (recenze): Piet Vissr (ed.), Bibliographia Sociniana. A Bibliographical 
Reference Tool for Study of Dutch Socinianism and Antitrinitarianism. Acta 
Comeniana 21–22 (XLIV-XLV) (2007), s. 272–274. 

− Bečková, M. (referát): Pobělohorský bratrský exil v Polsku. Exulant Jan Amos 
Komenský. K 380. výročí odchodu Českých bratří a Jana Amose Komenského do 
zahraničního exilu, Janské Lázně, 19.–21. 9. 2008. 

− Bečková, M. (referát): Poznávání J. A. Komenského. Pojetí světa v díle J. A. 
Komenského, Pardubice 11.–12. 11. 2008. 



 - 55 - 

− Bečková, M. (referát): Význam Slezska pro bratrskou pobělohorskou emigraci. 
Náboženský život a církevní poměry v zemích Koruny české ve 14.–17. století, 
Praha, 23.–25. 4. 2008. 

− Bednář, M.: A. Comte – 150 let od smrti. Ekonomika, právo, politika č. 64, 2008, s. 
19–28. 

− Bednář, M. (referát): Masarykovo pojetí ČSR a evropské jednoty. Mezinárodní 
konference k 90. výročí vzniku Československé republiky, pořádaná Masarykovou 
univerzitou v Brně, 22.–23. května 2008. 

− Bednář, M.: Popper’s Open Society and the Phenomenon of European Union. In.: 
K. R. Popper a Frankfurtská škola. Praha: Academia & Rerum Civilium –VŠPS, 
2008. 

− Beneš, J.: Komenský mezi lázněmi a politikou. In: Angelus pacis. Sborník prací 
k poctě Noemi Rejchrtové. Praha: Historický ústav AV ČR, 2008, s. 367–381. 

− Beneš, J.: Reforma křesťanské výchovy a společnosti podle Johanna Valentina 
Andreae. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et 
sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 
307–315. 

− Beneš, J. – Motel, B. – Zemek, P. (eds.): Studien zu Comenius und zur 
Comeniusrezeption in Deutschland. Festschrift für Werner Korthaase. Studia 
Comeniana et historica. Ročník XXXVIII (2008), č. 79. Muzeum J. A. Komenského 
Uherský Brod, 2008, 958 s. 

− Beran, O.: Myšlení řeči jako způsob, jak bojovat s (a zvítězit nad?) pokušením 
metafyziky. Nitsche, M. – Sousedík, P. – Šimsa, M. (eds.): Schizma filosofie 20. 
století. Překonávání metafyziky? Filosofia, přijato k publikaci. 

− Beran, O.: The Essence (?) of Color According to Wittgenstein. Reduction and 
Elimination in Philosophy and the Sciences. Papers of the 31st International 
Wittgenstein Symposium. Kirchberg am Wechsel: OeLWG, s. 23–25 

− Blažek, P. (ed.): Il commento di Bartolomeo di Bruges al De inundatione Nili. 
Edizione del testo. In: Medioevo. Rivista di storia della filosofia medievale 33 
(2008). 

− Blažek, P. (recenze): Kim Siebenhüner, Bigamie und Inquisition in Italien 1600–
1750, Paderborn–München–Wien–Zürich 2006. Český časopis historický 106 
(2008), s.184–186 

− Blažek, P.: Staří filosofové jako společníci při hledání pravdy. Aither 2008/1. 
− Blažek, P. (ed.): Universality of Reason – Plurality of Philosophies in the Middle 

Ages, XII. International Congress of Medieval Philosophy, Palermo, 16.–22. 9. 
2007. Studia Neoaristotelica 4 (2007), s. 213–215. 

− Boháček, K. (recenze): Bruce McComiskey: Gorgias and the New Sophistic 
Rhetoric. Filosofický časopis 2008/4, s. 621–629 

− Boháček, K.: Hodokvas platonické lásky aneb kterak moudře končívají hostiny 
olomoucké. Filosofický časopis 2008/1, s. 148–150. 

− Boháček, K.: Proč barbary hlava nebolí. Ke struktuře raných dialogů a smyslu 
aporií v dialogu Charmidés. In: Havlíček, A. (ed.): Platónův dialog Charmidés. 
Praha: Oikúmené, 2008, s. 7–34. 

− Boháček, K.: Rétorika. Gorgiás Leontínský. In: Dějiny politického myšlení sv. 1, 
Praha, Oikúmené, v tisku. 

− Boháček, K. (recenze): Zdeněk Kratochvíl: Délský potápěč k Hérakleitově řeči. In: 
Reflexe 35, 2008/2, v tisku (10 s.). 



 - 56 - 

− Brabec, M. (překlad): Nicolaus Tideman, Peter Valentyne: Levicový 
libertarianismus a globální spravedlnost. In: Hrubec, M. (ed.): Sociální kritika v éře 
globalizace: odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: 
Filosofie, 2008. 

− Brabec, M. (překlad): Samuel Bowles: Egalitární redistribuce v globálně 
integrované ekonomice. In: Hrubec, M. (ed.): Sociální kritika v éře globalizace: 
odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: Filosofie, 
2008. 

− Brabec, M.: Vybraná témata v analytickém marxismu. Rkp. disertační práce, FSV 
UK, Praha, 2008 (obor sociologie). 

− Cermanová, P. (referát): Letteratura profetica, oracolare e sibillina fra XIII e XV 
secolo, Modena 26.-28. 6. 2008. 

− Císař, K. (zvaná přednáška): Archival turn in contemporary photography. Royal 
College of Art, Photography, Londýn, 23. 10. 2008.  

− Císař, K.: Aristotelovo pojetí místa ve „Fyzice IV. 4“. Filosofický časopis 2008/2, s. 
225–251. 

− Císař, K.: Esse est percipi: Film. In: Císař, K. et al. (ed.): Případ Beckett: možnosti 
interpretace. Praha: Filosofia, vyjde v roce 2009. 

− Císař, K.: K simulakrovému čtení díla Andyho Warhola. In: Říha, C. (ed.): Sborník 
Janu Rousovi k narozeninám. Praha: VŠUP, vyjde v roce 2009. 

− Císař, K.: Poznámka k temporalitě avantgardy. Česká literatura 2008/5, s. 705–
708. 

− Císař, K.: Antologie, archiv a historické a priori. In: Ševčík, J. et al. (ed.): 
(A)symetrické historie – zamlčené rámce a vytěsněné problémy. Praha: VVP, 
AVU, 2008, s. 212–222. 

− Císař, K. (recenze): Witkovsky, Matthew S., Foto: Modernity in Central Europe, 
1918–1945. Umění 2008/6. 

− Čadková, D.: Cesta antické literatury za českým čtenářem v překladech 2. 
poloviny 19. století. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo 
et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, 
s. 375–391. 

− Čadková, D. (překlad): Diomedes: O dramatickém básnictví. Divadelní revue 
2008/3, s. 87–90. 

− Černá, J.: Možné vlivy stoického pojetí etiky na hippokratovský spis De decenti 
habitu. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. 
Ad honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 83–97. 

− Daneš, J.: Is the Conception of the Origins of Medicine in the Hippocratic Treatise 
De vetere medicina (VM) Original? Listy filologické 2008/1–2, s. 233–239. 

− Daneš, J.: O starém lékařství. In: Corpus Hippocraticum I. Praha: Oikúmené, v 
tisku (85 s.). 

− Dolista, J.: Církev a bezdomovectví. In: První konference o bezdomovectví v 
Praze, sborník účastnických příspěvků. Projekt Aktivizace pracovního potenciálu 
sociálně znevýhodněných osob ve spolupráci s Vysokou školou evropských a 
regionálních studií, o. p. s. Praha: Hlavní město Praha, 2008, s. 82–85. 

− Dolista, J. – Piler, P.: Manželství z pohledu filozofické antropologie Waltera 
Kaspera. Kontakt 2008/1, s. 178–183. 

− Dolista, J.: Pojem osoba ve filosofii. In: Acta Philosphica Tyrnaviensia II. Trnava: 
FF TU, Katedra etiky a morálnej filozofie, 2007, s. 28–36. 



 - 57 - 

− Dolista, J.: Pojem osoba ve filozofické antropologii. Kontakt 2008/1, s. 62–67. 
− Dolista, J.: Úvahy českého teologa z polské Poznaně. In: Nováková, Z. (ed.): Máš 

před sebou všechny mé cesty. Praha: NLN, 2008, s. 62–89. 
− Dolista, J.: Vybrané kapitoly z biotiky. In: Dolista, J. – Sapík, M. (eds.): Studie z 

bioetiky III. České Budějovice: Zdravotně soc. fakulta JU v Českých Budějovicích, 
2008, s. 11–75. 

− Dubský, I.: Čas kouzelného vrchu. Revolver Revue č. 72, s. 187–198. 
− Dubský, I.: Vzpomínky na Olgu. In: Síla věcnosti. Praha: Respekt, 2008, s. 54–59. 
− Dus, J. A.: České překlady listů Ignatia Antiochejského (EPH 18–19). In: Silagiová, 

Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel 
Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 353–374. 

− Dvořák, P.: Caramuel z Lobkovic, Juan. In: Vošáhlíková, P. a kol.: Biografický 
slovník českých zemí, 9. sešit. Praha: Libri, 2008, s. 385–386. 

− Dvořák, P.: Formal Logic. In: Dvořák, P. – Schmutz, J. (eds.): Juan Caramuel. The 
Last Scholastic Polymath. Praha: Filosofia, 2008, s. 31–44. 

− Dvořák, P.: Freedom and Necessity. Studia neoaristotelica 2008/2, s. 173–184. 
− Dvořák, P.: Relational Logic of Juan Caramuel. In: Gabbay, D. M. – Woods, J. 

(eds.): Handbook of the History of Logic. Mediaeval and Renaissance Logic, 
Volume 2. Amsterdam: North-Holland, 2008,  s. 645–666. 

− Dvořák, P.: Unity and Plurality in Semantics: Cajetan on Analogy. In: Jabůrek, M. 
(ed.): Jednota a mnohost. Brno: CDK, 2008, s. 272–279. 

− Dvořák, T.: Antologické čtení. (A)symetrické historie – zamlčené rámce a 
vytěsněné problémy. Praha: VVP AVU 2008 – (Ševčík, J. –Mitášová, M. – Zervan, 
M.) s. 37–50. 

− Dvořák, T.: Kompot zn. unheimlich. Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny 2008/4, 
v tisku. 

− Dvořák, T.: Věk obrazů světa. Teorie vědy/Theory of Science 2008/4, s. 5–25. 
− Filáček, A.: Communication role of RTDI intermediaries. In: Hochgerner, J., 
Čornejová, I. (eds.): Communication in International R&D. Brno: Barrister & 
Principal, 2008, s. 75–83. 

− Filáček, A.: Gumanitaristika i socialnyje nauki v Češskoj respublike: transformacija 
i sovremennaja naučnaja politika. Vostočnoevropejskije issledovanija 
(Meždunarodnyj žurnal po socialnym i gumanitarnym naukam) 2008/8, s. 37–57, 
elektronicky na http://www.vei-21.ru/archiv/viss08.pdf. 

− Filáček, A.: ST Intermediary activities in CZ NUTS 2 Region Prague: SUPER-SME 
Project. Teorie vědy/Theory of Science 2008/1, s. 51–94. 

− Florianová, H.: Rady středověké medicíny pro oddálení stáří. Silagiová, Z. – 
Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel 
Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 205–221. 

− Foltýn, D.: Kláštery ve vrcholně středověkém Hradci Králové a jejich stavební 
podoba pohledem historiografie. In: Miroslav Kovář a kol.: Svědkové zaniklých 
staveb. Katalog gotických architektonických prvků ze sbírek Muzea východních 
Čech v Hradci Králové. Hradec Králové 2008, s. 12–13. 

− Foltýn, D.: Nahlédnutí do zamlženého zrcadla minulosti. In: Prameny paměti. 
Sedm kapitol o kulturně historickém dědictví pro potřeby výchovné praxe. Praha: 
2008, s. 55–88. 

− Foltýn, D. a kol.: Prameny paměti. Sedm kapitol o kulturně historickém dědictví pro 
potřeby výchovné praxe. Praha 2008.  



 - 58 - 

− Frei, J.: Opfer und Hingabe. Přednáška na kolokviu Phänomenologie der Gabe, 
Praha, 1. 2. 2008. 

− Frei, J.: Transzendentes Motiv, immanente Zwecke. Přednáška na kolokviu 
Christianity, History, and Europe, Vídeň 31. 10. 2008. 

− Fulka, J.: Derrida et la notion d’événement. In: Sedláčková, M. (ed.): L’influence 
de l’oeuvre de Derrida sur la pensée contemporaine. Praha: Filosofia, 2008, 
s. 216–228. 

− Fulka, J.: Jak interpretovat hlas. In: Interpretácia a film. Bratislava: Asociácia 
slovenských filmových klubov, 2008, s. 28–39. 

− Fulka, J. (překlad): J. Kristeva, Polyfonie. Významy, pohlaví, světy. Břeclav: 
Malovaný kraj, 2008, 140 s. 

− Fulka, J.: L´image et ses entrailles. In: Image, Imaginaire, Imagination. Prešov: 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2008, s. 79–86. 

− Fulka, J.: Slast, tyché, trauma. Romboid. Bratislava, 2008, 20, s. 55–61. 
− Fulka, J.: Znak a fenomén: Charcotova sémiologie. In: Znak a fenomén. 

Bratislava: ALL ACTA, 2008, s. 42–49. 
− Glombíček, P. (recenze): Alice Crary (ed.), Wittgenstein and Moral Life. Filosofický 
časopis 2008/4, s. 629–632. 

− Glombíček, P.: Význam a interpretace Petra Koťátka. Organon F 15, 2008/1, s. 
51–74. 

− Gümplová, P.: Hannah Arendtová: Vita aktiva. Sociologický časopis 2008/5, 
v tisku. 

− Hála, V.: Hodnoty jako vztah. K etické koncepci Christiana von Ehrenfelse. 
Filosofický časopis 2008/5, s.739–756. 

− Hála, V. (referát): K otázce obsahu základních lidských práv. Konference M. L. 
King a prosazování spravedlnosti. Praha, 2. 4. 2008. Pořadatelé Centrum 
globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK ve spolupráci s OSN Praha. 

− Hála, V.: K roli technické inteligence v pojetí racionality u Jana Patočky. In: Karul, 
R. – Muránsky, M. – Vydrová, J. (ed.): Vnímať, konať, myslieť. Bratislava: 
Filozofický ústav SAV, 2008, s. 128–134. 

− Hála, V. (referát): Krása přírody a spor antropocentrismu a biocentrismu. 
Konference: Krása, krajina, příroda II., Praha 21.–22. 10. 2008, Filozofická fakulta 
UK v Praze. 

− Hála, V. (referát): Univerzalismus a partikularismus jako aspekty problematiky 
základních lidských práv. Konference Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a 
transkulturní dialog. Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 
2008, Praha. 

− Hála, V. – Kolářský, R. (recenze): Ekoetika jako aktuální problém. Filosofický 
časopis 2008/2, s. 295–298. 

− Hauser, M.: Erós a hodnoty. Filosofický časopis 2008/1, s. 65–75. 
− Hauser, M. (překlad): K. Olson, Reflexivní občanství a paradoxy participace.  

Filosofický časopis 2008/1, s. 77–100. 
− Hauser, M. – Žižek, S.: Humanismus nestačí. Praha: Filosofia, 2008, 60 s. 
− Hauser, M. –  Váňa, M. (překlad): Adorno T. W. – Horkheimer, M.: Dialektika 

osvícenství. Praha, Oikúmené, v tisku. 
− Havelka, T. (referát): Kdo učiti se žádostiv jest, s tím se i tuto poděluji. Komenský 

kazatel: výchova prostřednictvím rétoriky. Pojetí světa v díle J. A. Komenského, 
Pardubice 11.–12. 11. 2008. 



 - 59 - 

− Havelka, T. (recenze): Svět je podvodný verbíř [The World is an Underhanded 
Recruiting Officer], Miloš Sládek (ed.), Praha, Argo 2005, 536 s. Acta Comeniana 
21–22 (XLIV-XLV) (2007), s. 306–313. 

− Havlík, V.: Francis Bacon a induktivní metoda. In: Demjančuk, N. – Vařečková, J. 
(eds.): Věda v renesanční a novověké kultuře. Plzeň: ZČU, 2007, s. 103–120. 

− Havlík, V.: Frege a epistemologie. Organon F (Sousedík, P. /ed./), vyjde 2009. 
− Havlík, V.: Mach a evoluční pojetí vědy. In: Fyzika, filosofie a vzdělávání. Brno: 

Přírodovědecká fakulta MU, 2008 – elektronicky (knižně 2009). 
− Havlík, V.: Ontologie evoluční perspektivy. In: Nosek, J. – Havlík, V. (eds.): 

Evoluce a věda, vyjde 2009. 
− Havlík, V.: Status ad hoc hypotéz ve vědě. In: Zouhar, M. (ed.): Jednotliviny, 

všeobecniny, významy / Particulars, Universals, Meanings. Bratislava: FÚ SAV, 
2008, s. 94–110. 

− Heider, D.: Analogie vnitřní atribuce jako možné řešení nejasností v Aristotelově 
pojetí blaženosti v Etice Níkomachově. Studia Neoaristotelica, the Journal for 
Aristotelian Christian Philosophy 2007/2, s. 143–157. 

− Heider, D.: Joannes Senftleben on the possibles, essences and eternal truths. The 
reception of Suarezian metaphysics in Senftleben’s Philosophia Aristotelica 
universa. In: The Proceedings of the International Conference „Bohemia 
Jesuitova“. Prague: Karolinum, 2009, v tisku. 

− Heider, D.: Suárez and Javellus on transcendentals and divisions of being, in The 
Proceedings of the International Congress Universality of Reason – Plurality of 
Philosophies in the Middle Ages, 12th International Congress of Medieval 
Philosophy (SIEPM), Palermo, September 16–22, 2008, v tisku. 

− Heider, D.: Suárez o transcendentálním Jednu a Mnohém. In: Jabůrek, M (ed.): 
Jednota a mnohost. Sborník k osmdesátinám Karla Flosse. Brno: CDK, 2008, s. 
280–291. 

− Heider, D.: Suárez on material substance. Reification of intrinsic principles and the 
unity of material composites. Organon F XV/4, s. 423–438. 

− Heider, D.: The refusal of the modernist interpretation of Suarezian metaphysics. 
Was Descartes in his criticism right about Suárez’s conception of the possibles 
and eternal truths?. In: The Proceedings of the Conference Aufbruch ins moderne 
Europa – Philosophie zwischen 1400–1700. Hamburg: Felix Meiner, 2008, v tisku. 

− Herold, V. (recenze knihy): F. Šmahel, Die Prager Universität im Mittelalter. 
Gesammelte Aufsätze, Leiden 2007. Filosofický časopis 2008/1, s. 123–128. 

− Herold, V.: Ideové kořeny reformace v českých zemích, kapitola XVI. In: Dějiny 
politického myšlení sv. 2. Praha: Oikúmené, v tisku (46 s.). 

− Herold, V.: Hus a husitství, kapitola XVII. In: Dějiny politického myšlení sv. 2, 
Praha, Oikúmené, v tisku (50 s.). 

− Herold, V.: Master Jan Hus and St. Augustine. In: The Bohemian Reformation and 
Religious Practice, Vol. 8., v tisku. 

− Herold, V.: Vojtěch Raňkův of Ježov and the Bohemian Reformation. In: The 
Bohemian Reformation and Religious Practice, Vol. 7., v tisku (7 s.). 

− Herold, V.: Vojtěch Raňkův z Ježova a česká reformace. In: Per saecula ad 
tempora nostra; Sborník prací k šedesátým narozeninám prof. Jaroslava Pánka 
sv. I. Praha: Historický ústav AV ČR, 2008, s. 82–86. 



 - 60 - 

− Herold, V. – Pavlíček, O.: Jerome of Prague. In: Lagerlund, H. (ed.): The 
Encyclopaedia of Medieval Philosophy, Philosophy between 500 and 1600. 
Heidelberg: Springer, v tisku. 

− Hill, J.: Descartes na téma cogitare: Odpověď profesoru Sobotkovi. Reflexe 33, 
2007, s. 91–96. 

− Hill, J. (recenze): Review of Yahusiko Tomida, Locke and the Lost Paradigm of 
Ideas. The British Journal of the History of Philosophy 16, 2008/3, s. 665–674. 

− Hladík, R.: Astigmatický pohled na vizuální sociologii. Teorie vědy/Theory of 
Science 2008/2, s. 149–156. 

− Hoblík, J.: Dějinná perspektiva řeči hebrejských proroků a literatury s ní spřízněné. 
In: Kůrka, P. B. – Pánek, J. – Polívka, M.: Angelus pacis: Sborník prací k poctě 
Noemi Rejchrtové. Praha: Historický ústav, 2008, s. 85–96. 

− Hoblík, J.: České evangelictví: Evangelická církev se letos dožívá 90 let. Dingir 
2008/2, s. 44–46. 

− Hoblík, J.: Když planeta hyne…: Rozhovor o ekologické etice s profesorem 
Milanem Machovcem. In: Žárský, P.: Hovory s Milanem Machovcem. Praha: 
Akropolis, 2008, s. 167–173. 

− Hoblík, J.: Představa na cestě a v cestě ducha: K Hegelově Fenomenologii ducha 
jako opoře pro filosofii náboženství. In: Kuneš, J. – Vrabec, M.: Místo 
Fenomenologie ducha v současném myšlení. Praha: Argo, 2007, s. 185–202. 

− Hobza, P.: Fysis u Platóna. In: „Přirozenost“ ve filosofii minulosti a současnosti. 
Brno: CDK, 2008, s. 34–43. 

− Hobza, P.: Moc, křehkost, uměřenost: Dialogické kontexty v Charmidovi. In: 
Havlíček, A. (ed.): Platónův dialog Charmidés. Praha: Oikúmené, 2007, s. 35–60. 

− Hobza, P.: Od sokratovského logu k parmenidovskému: Jak číst dialog 
Euthydémos. In: Platónův dialog Euthydémos. Praha: Oikúmené, 2007, s. 34–56. 

− Hobza, P.: The Symposium as Mysterious Revelation of the Dionysiac Nature. In: 
Plato’s Symposium. Praha: Oikúmené, 2007, s. 41–58. 

− Holeček, T.: Hledání minimálního slovníku: jazyková analýza ideje pokroku. Teorie 
vědy/Theory of Science 2008/4, v tisku. 

− Horníčková, K.: Memory in Things. Bishop Phillibert of Coutance’s Catholic 
restoration in Hussite Prague. In: Rafal W. (ed.): Culture of memory in East 
Central Europe in the Late Middle Ages and the Early Modern Period. Poznań, 
2008, s. 255–263. 

− Hrubec, M. (referát): Analytical Marxism vs. Egalitarian Liberalism (Cohen vs. 
Rawls). Seminar on Justice. 24. 9. 2008, Filosofický ústav Čínské akademie 
sociálních věd, Peking, Čína. 

− Hrubec, M.: Etika spravedlivosti. In: Remišová, A. (ed.): Dejiny etického myslenia 
v Europe a na Slovensku. Bratislava: Kalligram, 2008, s. 714–727. 

− Hrubec, M. (referát): Extra-Territorial Recognition in the Global Age. A Reinvention 
of Philosophy of the United Nations. The World Congress of Philosophy (Světový 
filosofický kongres), 30. 7.–5. 8. 2008, Seoul National University, Soul, Jižní 
Korea. 

− Hrubec, M. (referát): Extra-territorial Recognition of Human Rights in Africa. 
Mezinárodní konference Sustainable Development in Africa, organizovaly 
Metropolitní univerzita Praha a OSN Praha, 20. 5. 2008, Metropolitní univerzita 
Praha. 



 - 61 - 

− Hrubec, M. (referát): Intercultural Dialogue on Transcultural Issues. Organizovaly: 
Global Studies Association (UK and Europe) a Oxford Brookes University, 3.–5. 9. 
2008, Oxford, Velká Británie. 

− Hrubec, M. (referát): International and Supranational Justice. Global Political 
Theory Seminar, 25. 2. 2008, University of Calcutta, Kalkata, Indie. 

− Hrubec, M. (referát): Kritika zneuznání: Krystalizace interkulturního dialogu. 
Konference Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a transkulturní dialog. 
Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Hrubec, M. (referát): M. L. King a interkulturní diskuse o lidských právech. 
Konference M. L. King a prosazování spravedlnosti. Praha, 2. 4. 2008. Pořadatelé 
Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK ve spolupráci s OSN Praha. 

− Hrubec, M.: On Conditions of Participation. The Deficits of Public Reason. Human 
Affairs 2008/1, s. 81–91. 

− Hrubec, M.: Předpoklady interkulturního dialogu o lidských právech. In: Hrubec, M. 
(ed.): Interkulturní dialog o lidský právech: Západní, islámské a konfuciánské 
perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 13–48. 

− Hrubec, M. (referát): Rok 1968 v Československu z mezinárodního hlediska. 
Konference Český úděl, Právnická fakulta UK, 8. 12. 2008, organizovaly Literární 
noviny. 

− Hrubec, M.: Sociální spravedlnost v globálním kontextu. Extrateritoriální uznání 
globálních chudých. In: Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře globalizace. 
Odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: Filosofia, 
2008, s. 143–178. 

− Hrubec, M. (referát): The Global Poor and Social Justice. International Conference 
on Social Development, Social Movements and Marginalised, 16. 2.–19. 2. 2008, 
Indira Gandhi National Open University, New Delhi, Indie. 

− Hrubec, M. (referát): Theories of Recognition and the Chinese Traditional Thought. 
Seminar on Recognition, 23. 9. 2008, Filosofický ústav Čínské akademie 
sociálních věd, Peking, Čína. 

− Hříbek, T. (referát): Architectural Works as Interpretable Entities. Mezinárodní 
kolokvium Interpreting Architecture, Vila Lanna, 14.–15. 6. 2008.   

− Hříbek, T. (recenze): Alasdair MacIntyre: Ztráta ctnosti. Filosofický časopis 2008/4, 
s. 610–616. 

− Hříbek, T.: Davidsonův kompatibilismus. In: Sborník statí z konference o 
Davidsonovi. Plzeň: Západočeská univerzita, vyjde 2009, 25 s. 

− Hříbek, T. (recenze): Gombrich, dějiny umění a psychologie zobrazování 
(František Mikš, Gombrich: Tajemství obrazu a jazyk umění). Umění, vyjde 2009. 

− Hříbek, T. (recenze): Harry S. Frankfurt: Sračka. Filosofický časopis 2008/2, s. 
291–295. 

− Hříbek, T. (recenze): N. Goodman, Jazyky umění. Organon F 2008/2, s. 273–278. 
− Hříbek, T: Jak darwinizovat náboženství. Evoluce ve vědě a filosofii, vyjde 2009, 

25 s. 
− Hříbek, T.: Jak je možná iracionalita? In: Sborník statí z konference o Davidsonovi. 

Plzeň: ZČU, vyjde 2009, 35 s. 
− Hříbek, T: Sémantická normativita a její nepřátelé. Filosofický časopis, vyjde 2009,  

20 s. 
− Hvorecký, J.: Emócie a normativita. In: Kelemen, J. – Kvasnička, V. – Pstružina, K. 

(eds.): Kognice a umělý život VIII. Opava: Slezská univerzita, 2008, s. 139–141. 



 - 62 - 

− Hvorecký, J: guest editor Organon F 1/2009, věnováno konferenci Emotions and 
Intentionality. 

− Hvorecký, J.: Normativita a emócie. In: Sousedík, P. (ed.): Sborník česko-
slovenského sympozia, vyjde 2009.  

− Hvorecký, J.: Príroda, kultúra a emócie. In: Nosek, J. (ed.): Evoluce a věda, vyjde 
2009. 

− Hvorecký, J.: Správa o konferencii Rethinking Popper. Filosofický časopis 2008/4, 
s. 636–638. 

− Hvorecký, J.: Umenie a emócie. In: Kvasnička, V. – Kelemen, J. – Pospíchal, J.: 
Modely mysle. Bratislava: Európa, 2008, s. 78–87. 

− Hvorecký, J.: zvaná účast na kulatém stole v rámci workshopu Epistemology of 
Alvin Goldman. University of Dusseldorf, 18.–20. 5. 2008. 

− Childers, T.: After Dutch Books, Foundations of the Formal Sciences VI: 
Reasoning about Probabilities and Probabilistic Reasoning, Benedikt Lowe, Eric 
Pacuit, Jan-Willem Romeijn (eds.) – přijato k publikaci. 

− Childers, T.: Reply to Smith: Wolff, Plato, Smith, Churchill and Aristotle on 
Democracy. Think, přijato k publikaci. 

− Chorvátová, H. (recenze): Brigitte Lohrke: Kinder in der Merowingerzeit. Gräber 
von Mädchen und Jungen in der Alemannia. Freiburger Beiträge zur Archäologie 
und Geschichte des ersten Jahrhunderts 9, Rahden 2004. Zeitschrift für 
Archäologie des Mittelalters, Jahrgang 35, 2007, s. 263–265 (vyšlo 2008). 

− Chorvátová, H. (recenze): Byzantská kultúra a Slovensko. Zborník štúdií. (ed. 
Vladimír Turčan). Zborník Slovenského národného múzea. Archeológia. 
Suplementum 2. Bratislava 2007, 163 s. ČČH 106, 2008, s. 390–393. 

− Chorvátová, H.: Gombíky s tepanou výzdobou. Zborník Slovenského národného 
múzea 102, 2008, Archeológia 18, s. 153–170. 

− Chotaš, J. – Karásek, J.: Předmluva. In: Chotaš, J. – Karásek, J. (eds.): Hegelova 
dialektika. Praha, Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 8–12. 

− Chotaš, J. – Kuneš, J. (překlad): Gadamer, H. G.: Hegelova dialektika 
sebevědomí. In: Chotaš, J. – Karásek, J. (eds.): Hegelova dialektika. Praha, 
Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 86–104. 

− Chvatík, I.: Asubjective Phenomenology and the Mind-Body Problem. Přednáška 
na workshopu Taking Perspectives in the Sciences, Freiburg i. Br., duben 2008. 

− Chvatík, I.: „Himmlische Liebe! wenn ich dein vergässe...“ Diotima über die 
Unsterblichkeit im Dialog Symposion. In: Havlíček, A. – Cajthaml, M. (eds.): 
Plato’s Symposium. Praha: Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 230–243. 

− Chvatík, I.: Jak je důležité míti Filipa. K Platónovu dialogu Charmidés. In: Havlíček, 
A. (ed.): Platónův dialog Charmidés. Praha, Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 61–
66. 

− Chvatík, I.: Jan Patočka. In: Tucker, A. (ed.): A Companion to the Philosophy of 
History and Historiography. Chichester: Wiley–Blackwell, 2009, s. 518–528. 

− Chvatík, I.: Kann man das Christentum christlich überwunden? Přednáška na 
kolokviu Christianity, History, and Europe, Vídeň 31. 10. 2008. 

− Chvatík, I.: Proč jít k Euthydémovi do učení? In: Špinka, Š. – Havlíček, A. (ed.): 
Platónův dialog Euthydémos. Praha, Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 7–15. 

− Chvatík, I.: Prolegomena zu einer Phänomenologie des Sinnesmenschlichen 
Lebens in Jan Patockas späten Essays. In: Hagedorn, L. – Staudigl, M. (ed.): Über 



 - 63 - 

Zivilisation und Differenz. Würzburg: Königshausen und Neumann, 2008, s. 185–
203. 

− Chvatík, I.: Rethinking Christianity as a Suitable Religion for Postmodern World. 
Přednáška na kongresu Organizace fenomenologických organizací (OPO), Hong-
Kong, prosinec 2008. 

− Jindráček, E.: Paolo Barbo da Soncino: Questioni di Metafisica, Introduzione alla 
vita ed al pensiero di un tomista rinascimentale, con edizione critica del IV libro 
delle sue Acutissimae Quaestiones Metaphysicales, Pontificia Studiorum 
Universitas a S. Thoma Aq. in Urbe, Romae 2008, 127 s. 

− Jindráček, E. (recenze knihy): P. Dvořák, Tomáš a Kajetán o analogii jmen. Praha:  
Krystal OP, 2007, 192 s. Filosofický časopis 2008/3, s. 468–472. 

− Karásek, J.: Das Andere seiner selbst. Zur Logik der Anerkennungstheorie in der 
Phänomenologie des Geistes. In: Vieweg, K. – Welsch, W. (eds.): Hegels 
Phänomenologie des Geistes. Ein kooperativer Kommentar zu einem 
Schlüsselwerk der Moderne. Frankfurt a. M.: Suhrkamp, 2008, s. 253–269. 

− Karásek, J. (překlad): Henrich, D.: Formy negace v Hegelově logice. In: Chotaš, J. 
– Karásek, J. (eds.): Hegelova dialektika. Praha: Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 
59–73. 

− Karásek, J.: Fichtova prolegomena. Doslov k vydání Fichte, J. G.: O pojmu 
vědosloví. Druhý úvod do vědosloví. Pokus o nové podání vědosloví (přel. J. 
Karásek). Praha: Filosofia, 2008, s. 121–127. 

− Karásek, J. (překlad): Fulda, H. F.: Hegelova dialektika jako pohyb pojmu a 
způsob podání. In: Chotaš, J. – Karásek, J. (eds.): Hegelova dialektika. Praha, 
Oikúmené, 2007 (vyšlo 2008), s. 13–58. 

− Karásek, J.: Pohyb uznání. K Hegelově koncepci uznání ve Fenomenologii ducha. 
In: Kuneš, J. – Vrabec, M. (eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném 
myšlení. Praha, Argo, 2007 (vyšlo 2008), s. 91–109. 

− Karásek, J.: Substanzkategorie und kategorische Urteilsform. 
Substanztheoretische Überlegungen in der Perspektive des Kantischen 
Anschlusses an den Aristotelischen Kategorienbegriff. In: Gutschmidt, H. (ed.): 
Substantia – sic et non. Eine Geschichte des Substanzbegriffs von der Antike bis 
zur Gegenwart in Einzelnbeiträgen. Frankfurt – Paris – Lancaster – New 
Brunswick: Ontos Verlag, 2008, s. 395–419. 

− Kepartová, J.: Claudius bůh. Římský císař v seriálu „Asterix“. Dějiny a současnost 
2008/3, s. 12. 

− Kitzler, P.: Bibliografie Pavla Spunara za léta 1951–2007. In: Silagiová, Z. – 
Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel 
Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 11–62. 

− Kitzler, P.: Duae gemmae in ecclesia refulserunt. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – 
Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: 
Kabinet pro klasická studia, 2008, s.126–140. 

− Klosová, M.: Dva modely nejlepší společnosti: Komenský a Andreae. Studia 
Comeniana et historica, v tisku. 

− Klosová, M. (referát): Jan Amos Komenský a Jan Valentin Andreae. Pojetí světa 
v díle J. A. Komenského, Pardubice 11.–12. 11. 2008. 

− Klosová, M.: Valerian Magni, O Duchovním světle [překlad z latiny], v tisku. 
− Klosová, M.: Zwei Spiele des Sebastian Macer und J. A. Comenius’ Schola ludus 

(Pars I–IV). Szinhazvilag Vilagszinhaz. Budapest: Racio Kiado, 2008, s. 179–187. 



 - 64 - 

− Kocánová, B.: „Odkud přijde hrom? Mistr vece: Toho neví žádný.“ Meteorologie ve 
světle staročeského Lucidáře a staročeský Lucidář ve světle meteorologie. In: 
Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad 
honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 222–243. 

− Kohák, E. (referát): Culture, multiculture and pseudoculture na mezinárodní 
konferenci Philosophy and Social Science 2008, organizovalo Centrum globálních 
studií FLÚ AV ČR a FF UK, Villa Lanna, Praha, 10.–16. 5. 2008. 

− Kohák, E. (referát): Teorie a praxe občanského vzdoru. Konference Martin Luther 
King a prosazování spravedlnosti. Centrum globálních studií AV ČR a Amnesty 
International. Dům OSN Praha, 2. 4. 2008. 

− Kolářský, R.: Současná globální ekologická krize a filosofické myšlení. In: Karul, 
R. – Muránsky, M. – Vydrová, J. (eds.): Vnímať, konať, myslieť. Bratislava: 
Filozofický ústav SAV, 2008, s. 160–164. 

− Koronthályová, M.: „Maialis floris gloria“, Jana Ignáce Summy z Vlastislavě, 
děkana soboteckého báseň k oslavě sv. Jana Nepomuckého r. 1702 vydaná, 
(bilingva). Sobotka: Vlastním nákladem vyd. Karel Samšiňák, 2008, 45 s. 

− Kosík, A.: Otevřená televize ... In: Švoma, M. (ed.): Karel Vachek etc. Praha: 
Akademie múzických umění, 2008.  

− Kosík, A.: Ce monde est un stade de football, Quel Sport? Fine del mondo 
(souběžný anglický, španělský a německý překlad). L’Eco 2008/1. 

− Kosík, A.: Fučík a Havel. Konference „Fučík věčně živý". Praha, srpen 2008. 
− Kosík, A.: Natale (souběžný anglický a německý překlad). L’Eco 2008/2. 
− Koťátko, P. (referát): Intentionality and Transparency of Meaning. Fifth Central and 

Eastern European Conference on Phenomenology: Corporeity and Affectivity, 
Praha, 28. 9.–2. 10. 2008.  

− Koťátko, P.: Interpretace, rozumění, gramatika: odpověď Dezideru Kaňhalovi. 
Organon F 2008/1, s. 41–50. 

− Koťátko, P.: K Pokorného recenzi mé knihy. Slovo a smysl 2008/1, s. 290–295. 
− Koťátko, P.: Kritika tradiční větné formy ve Fenomenologii ducha. In: Kuneš, J. – 

Vrabec, M. (eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném myšlení. Praha, 
Argo, 2007, s. 251–264. 

− Koťátko, P.: Privátnost, individualita, pravidla: odpověď Petru Glombíčkovi. 
Organon F 2008/2, s. 211–234. 

− Koťátko, P.: Realismus a literární interpretace. Svět literatury 2008/37, s. 25–39. 
− Koťátko, P.: Smysl individualismu a cena individuality. In: Filáček, A. (ed.): Věda, 

filosofie, metodologie. Sborník k 85. narozeninám prof. Ladislava Tondla. Praha: 
Filosofia, 2009, s. 13–23. 

− Kouba, P.: Co je interpretace? Přednáška v Ústavu pro českou literaturu AV ČR, 
20. 5. 2008. 

− Kouba, P.: Conceptualizing Health and Illness. Journal of Phenomenological 
Psychology, 39, Brill (2008), s. 59–80. 

− Kouba, P.: Emocionalita a časovost. In: Novotný, K. – Friedmanová, M. (eds.): 
Výzkumy subjektivity. Od Husserla k Foucaultovi. Červený Kostelec: Pavel 
Mervart, 2008, s. 181–191. 

− Kouba, P.: Krize jako katastrofická situace. Československá psychologie 2008/2, 
s.186–195. 

− Kouba, P.: Myšlení a tělesnost na pomezí individuálního bytí. Filosofický časopis 
2008/5, s. 651–668. 



 - 65 - 

− Kouba, P.: Perspektivy současné medicíny ve světle Foucaultových dějin 
evropského myšlení. In: Kouba, P. – Fialová, L. – Špaček, M. (eds.): Medicína 
v kontextu západního myšlení. Praha: Galén–Karolinum, 2008, s. 91–104. 

− Kouba, P.: Two Ways to the Outside. Deleuze Studies, 2. University of Edinburgh 
Press (2008), s. 74–96. 

− Kreuzzieger, M. (referát): Cosmopolitan Museum (of Art). Crossing Cultures: 
Conflict, Migration and Convergence. Melbourne, kongres historiků uměni (CIHA), 
2008. 

− Kreuzzieger, M.: Dějiny běží o život. In: Bláhová, K. – Sládek, O. (eds.): O psaní 
dějin. Teoretické a metodologické problémy literární historiografie. Praha: 
Academia, 2007, s.124–133. 

− Kreuzzieger, M. (příspěvek do diskuse): Flexibilní identita a projekt kosmopolitního 
muzea. Politologická revue 2008/1, s. 87–97. 

− Kreuzzieger, M. (referát): Interkulturní dialog vs. přízraky globální krize. 
Konference Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a transkulturní dialog. 
Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Kuneš, J.: Vědomí a duch. K pojmu Hegelovy Fenomenologie ducha. In: Kuneš, J. 
– Vrabec, M. (eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném myšlení. 
K dvoustému výročí Hegelovy Fenomenologie ducha. Praha, Argo, 2007 (vyšlo 
2008), s. 49–64. 

− Kurzová, H.: Balkansprachen und areale Linguistik Europas. Studia Romanistica 
8, 2008, 3–11. 

− Kurzová, H.: Maurus pedes bei Horaz (ad Carm. I, 2, 39). AUC – Philologica 1, 
Graecolatina Pragensia 22, 2007, s. 67–71, v tisku. 

− Kurzová, H.: Sprache und Anfänge des griechischen philosophischen Denkens. In: 
Travaux du Cercle linguistique de Prague, nouvelle série 5, v tisku, 25 s. 

− Kurzová, H.: Zum Vergleich der griechischen und lateinischen Syntax. Die infiniten 
Konstruktionen. Graecolatina et Orientalia, Bratislava, v tisku. 

− Kurzová, H.: Zur Textkritik und Interpretation der Fragmente Heraklits (DK 22, B 
26, B 80 u.a.). In: Sborník k 85. narozeninám Růženy Dostálové, Brno, v tisku. 

− Kyralová, M. (nekrolog): PhDr. Mirjam Bohatcová, CSc. (geb. Daňková) (28. 6. 
1919 Libštát u Semil 22. 8. 2007 Krabčice pod Řípem). Acta Comeniana 22, 
v tisku. 

− Kyralová, M. (referát): Pojetí člověka u Komenského. Pojetí světa v díle J. A. 
Komenského, Pardubice 11.–12. 11. 2008. 

− Lánský, O. (překlad): Harris, J.: Transnacionální kapitalistická třída a boj o 
hegemonii. In: Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře globalizace. Odstraňování 
sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: Filosofia, 2008, s. 415–441. 

− Lánský, O. (recenze): Nancy Fraser: Rozvíjení radikální imaginace. Globální 
uznání, přerozdělování a imaginace. Mezinárodní vztahy 2008/1, s. 128–130. 

− Lánský, O. (referát): Otroctví, kolonizace a osvobození: kulturně specifické formy 
(zne)uznání v Jižní Americe. Konference Kulturní aspekty globalizace: interkulturní 
a transkulturní dialog. Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 
2008, Praha. 

− Loudín, J.: Čas v informační společnosti aneb od věčnosti ke vteřině. In: Kulhánek, 
I. (ed.): Čas jako veličina v humanitních vědách. Praha: ČVUT, 2008, s. 13–19. 



 - 66 - 

− Loudín, J.: EU projects as learning process. In: Hochgerner, J. – Čornejová, I. 
(eds.): Communication in International R&D Projects. Brno: Barrister & Principal, 
2008, s. 167–174. 

− Loudín, J. – Filáček, A. – Kostka, M. – Tydláčková, K.: The regional innovation 
policy in South Moravia. Teorie vědy/Theory of Science 2008/1, s. 5–30. 

− Lupač, P. (referát): Discoursive Roots of Digital Divide Research. Diskurzivní 
kořeny výzkumu digitálních nerovností, VI. International Conference Cyberspace 
2008, Czech Republic, 28.–29. 11. 2008, Brno. 

− Lupač, P. (referát): Chybějící aktéři v kulturní oblasti informační společnosti. 
Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a transkulturní dialog, Centrum 
globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Lupač, P. (referát): Přísliby a problémy Nové sociologie techniky. Konference 
Sociální konstruktivismus – nový pohled na společnost, nebo slepá ulička 
sociálního bádání?, 6. 6. 2008, ČR. 

− Machula, T.: In principio erat Verbum. Tomášův výklad prvních dvou veršů Janova 
Prologu. In: Spiritu Veritatis. Almanach k 65. narozeninám Dominika Duky OP. 
Praha: Krystal, 2008, s. 201–213. 

− Machula, T.: K otázce možnosti zpětné kauzality. Organon F 2008/2, s. 168–177. 
− Machula, T.: Materie a nemateriální substance podle Bonaventury a Tomáše 

Akvinského. Filosofický časopis, přijato k publikaci. 
− Majer, O. – Cintula P.: Towards Evaluation Games For Fuzzy Logics. In: Majer, O. 

– Pietarinen, A. – Tulenheimo, T. (eds.): Games: Unifying Logic, Language, and 
Philosophy. Springer, s. 117–138, v tisku. 

− Majer, O. – Peliš, M.: Epistemic logics in relevant framework. Abstracts of the 
Logic Colloquium 2008. Bern University, 2008, s. 40. 

− Majer, O. – Peliš, M.: Epistemic logics for relevant agents. In: Peliš, M. (ed.): The 
Logica Yearbook 2008. London: College Publications, přijato k publikaci. 

− Majer, O. – Peliš, M.: Relevant framework for knowledge representation. In: 
Kukushkina, V. – Kijania-Placek, K. (eds.): Volume of Abstracts of the 6th 
European Congress on Analytic Philosophy. Krakow: Jagellonian University, 2008,  
s. 95. 

− Marvan, T.: Quine a Goodman: Fyzikalismus a fakta. In: Dostálová, L. – Marvan, 
T. (eds.): Quine: Nejen Gavagai. Plzeň: Nakladatelství Západočeské univerzity, 
2008, s. 111–122. 

− Materna, P.: Dokázal Quine opravdu, že hranice mezi analytickými a syntetickými 
větami není přesně definovatelná? In: Dostálová, L. – Marvan, T. (eds.): Quine: 
Nejen Gavagai. Plzeň: Západočeská univerzita, 2008, s. 21–68. 

− Materna, P.: Some Problems Connected with a Procedural Theory of Concepts. 
Organon F – Príloha, M. Zouhar (ed.): Jednotliviny, všeobecniny, významy, 2008, 
123–131. 

− Materna, P. – Petrželka, J.: Definition and Concept: Aristotelian Definition 
Vindicated. Studia Neoaristotelica 2008/1, s. 3–37. 

− Matl, J. (překlad): Pátková H.: Album pozdně středověkého písma – Album 
scripturae medii aevi posterioris. Bohemia occidentalis – Západní Čechy, svazek 
VII/Volumen VII, Libri civitatis Mizae 1437–1520, Městské knihy města Stříbra 
1437–1520. Praha: Skriptorium, 2008, 30 s. 

− Mokrejš, A.: Erós jako téma Platónova myšlení. Praha: Triton, 2008, s. 124. 



 - 67 - 

− Mráz, M.: Aristotelés. In: Dějiny politického myšlení sv. 1. Praha: Oikúmené, 
v tisku, 105 s. 

− Musílek, M.: Čeněk z Vartenberka a jeho hodnocení v české historii. In: Tonzar, D. 
(ed.): Historie – paměť národa 2. Přínos významných postav a událostí českých 
dějin pro současnost. Praha, 2008, s. 51–62. 

− Musílek, M. (recenze): Kateřina Charvátová, Václav II. Král český a polský (edice 
Velké postavy českých dějin, sv. 7), Praha 2007. Mediaevalia Historica Bohemica 
11, Praha 2007, s. 241–244. 

− Musílek, M.: Odraz dvorské kultury v městském prostředí ve 13. a 14. století. In: 
Dvořáčková, D. – Zelenka, J. (eds.): Dvory a rezidence ve středověku 2. Skladba 
a kultura středověké společnosti. Praha 2008, (Supplementum Mediaevalia 
Historica Bohemica 2), s. 475–505. 

− Musílek, M. (recenze): Petr Sommer, Svatý Prokop. Z počátků českého státu a 
církve [Heilige Prokop. Anfangs des tschechischen Staats und Kirche] (edice 
Velké postavy českých dějin, sv. 6), Praha 2007. Historica 13, Praha 2008, s. 
319–322. 

− Müller, I. J.: Barbarská království a doznívání antiky na Západě (500–750), 
kapitola IV. In: Dějiny politického myšlení sv. 2. Praha: Oikúmené, v tisku, 40 s. 

− Müller, I. J.: Dante, Ockham a Marsilius z Padovy, kapitola XIV. In: Dějiny 
politického myšlení sv. 2. Praha, v tisku, 44 s. 

− Müller, I. J.: Politická renesance na západě a její úpadek (750–1050) kapitola IX. 
In Dějiny politického myšlení, sv. 2. Praha: Oikúmené, v tisku, 47 s. 

− Müller, I. J.: Spor mezi mocí světskou a duchovní (1050–1200), kapitola XI. In: 
Dějiny politického myšlení, sv. 2. Praha: Oikúmené, v tisku. 

− Němec, V.: Totožnost a různost v novoplatónských metafysických systémech. In: 
M. Jabůrek (ed.): Jednota a mnohost. Brno 2008, s. 48–71. 

− Nitsche, M.: Excentricita a subjektivita. Heidegger – Plessner. In: Novotný, K. – 
Fridmanová, M. (eds.): Výzkumy subjektivity. Od Husserla k Foucaultovi. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart, 2008, s. 163–180. 

− Nitsche, M.: Metafysika aneb Pavouk v koutě. In: Fischer, O. a kol.: Úvod do 
filosofie pro pomáhající profese. Praha: Jabok, 2008, s. 27–39. 

− Nodl, M. – Tinková, D. (ed.): Antropologické přístupy v historickém bádání. Praha 
2007 (vyšlo 2008), 272 s. 

− Nodl, M.: Ojciec i syn. „Pojednanie“ w roŜemberskim rodzie. In: Smolucha, J. – 
Waśko, A. – Graff, T. – Nowakowski, P.: Historia vero testis temporum. Księga 
jubileuszowa poświęncona Profesorowi Krzysztofowi Baczkowskiemu v 70. 
rozcznicę urodzin. Kraków 2008, s. 155–170. 

− Nodl, M.: Pronikání kanonického práva do českého prostředí, jeho recepce 
nařízeními církve a rezistence laického prostředí vůči kanonickým předpisům. In:  
Krafl, P. (ed.): Sacri canones servandi sunt. Ius canonicum et status ecclesiae 
saeculis XIII–XV. Praha 2008, s. 650–658. 

− Nodl, M.: Pozdně středověká transformace Kosmova mýtu o počátcích práv a 
zákonů kmene Čechů. (Kronikáři dvorského okruhu, Maiestas Carolina, Ondřej z 
Dubé a Viktorin Kornel ze Všehrd). In: Nodl, M. – Wihoda, M.: Šlechta, moc a 
reprezentace ve středověku, Colloquia mediaevalia Pragensia 9. Praha: Filosofia, 
2008, s. 189–207. 



 - 68 - 

− Nodl, M.: Rituál královských zásnub a svateb. In: Nodl, M. – Tinková, D. (eds.): 
Antropologické přístupy v historickém bádání. Praha 2007, s. 163–187 (vyšlo 
2008). 

− Nodl, M.: „Smíření národů“ na pražské univerzitě na přelomu 14. a 15. století. In:  
Nodl, M. – Wihoda, M. (eds.): Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. 
Brno 2008, s. 261–272. 

− Nosek, J.: Jednotliviny, obecniny a anomální monismus. In: Zouhar, M. (ed.): 
Jednotliviny, všeobecniny, významy / Particulars, Universals, Meanings. 
Bratislava: Filozofický ústav SAV, 2008,  s. 145–157. 

− Nosek, J. (referát): Research Work in the Institute of Philosophy of the Czech 
Academy of Science. Latvian-Czech Cooperation Seminar in Philosophy and 
Sociology, Institute of Philosophy and Sociology, University of Latvia, Riga, 26. 5. 
2008. 

− Novotný, K.: Das Phänomen und sein Schatten. Zum Verhältnis der 
Phänomenalität und des Elementalen bei Maurice Merleau-Ponty. In: Das 
Elementale. An der Schwelle zur Phänomenalität. Würzburg: Königshausen und 
Neumann, 2008. s. 76–90. 

− Novotný, K.: Subjektivita jevení: intencionální a ne-intencionální fenomenologie – 
E. Husserl a M. Henry. In: Novotný, K. – Fridmanová, M. (ed.): Výzkumy 
subjektivity. Od Husserla k Foucaultovi. Náchod: Pavel Mervart, 2008, s. 17–46. 

− Novotný, R.: Ráj milců? Nižší šlechta na dvoře Václava IV. In: Dvory a rezidence 
ve středověku II. Praha 2008 (Mediaevalia historica Bohemica, Supplementum 2), 
s. 215–229. 

− Novotný, R.: Spory o přednost ve středověku a na počátku raného novověku. In: 
Nodl, M. – Wihoda, M. (eds.): Rituál smíření. Konflikt a jeho řešení ve středověku. 
Brno 2008, s. 185–202. 

− Novotný, R.: Úloha zemského soudu pro formování panského stavu. In: Nodl, M. – 
Wihoda, M. (eds.): Šlechta, moc a reprezentace ve středověku (Colloquia 
mediaevalia Pragensia 9). Praha: Filosofia, 2007 (vyšlo 2008), s. 241–251. 

− Otisk, M.: Jeden jediný, jeden trojjediný nebo tři jediní. In: Jabůrek, M. (ed.): 
Jednota a mnohost. Brno: CDK, 2008, s. 84–98. 

− Otisk, M.: Vokalismus - raná podoba nominalismu. Organon F 15/3 (2008), s. 304–
322. 

− Palkoska, J.: Bůh jako le lieu d‘idées v Malebranchově filosofii. Reflexe 33, 2007, 
s. 33–59. 

− Parusniková, Z.: Epistemologie K. R. Poppera a darwinistické pojetí vývoje vědění. 
In: Epistemologie a věda, vyjde 2009. 

− Parusniková, Z. – Cohen, R. S.: Introduction. In: Parusniková, Z. – Cohen, R. S. 
(eds.): Rethinking Popper (Boston Studies in the Philosophy of Science). Springer, 
2009, s. 1–4. 

− Parusniková, Z: Je zdravý rozum zdravý a je to rozum? Jak to vidí Hume. 
Filosofický časopis  2008/2, s. 199–225.   

− Parusniková, Z.: Out of Error: Further Essays on Critical Rationalism by David 
Miller. Philosophy 2008/1 (January 2008), s. 138–145. 

− Parusniková, Z.: Ratio negativa – the Popperian Challenge. In: Parusniková, Z. – 
Cohen, R. S. (eds.): Rethinking Popper (Boston Studies in the Philosophy of 
Science). Springer, 2009, s. 31–46. 



 - 69 - 

− Parusniková, Z.: Svět v perspektivě logocentrismu. Vyjde ve sborníku Centra pro 
studium patristických, středověkých a renesančních textů (Olomouc). 

− Pauza, M.: Modernismus a Brentanova koncepce etiky. Filosofický časopis 
2008/3, s. 363–371. 

− Pavlíček, O.: Hieronymus Pragensis: Non dyalectici sed vere dyabolice heretici 
sunt, qui dicunt universalia esse signa? In: The Bohemian Reformation and 
Religious Practice, Vol. 8., v tisku. 

− Pavlíček, O. – Holeton, D. R.: Jerome of Prague. In: The New Westminster 
Dictionary of Church History, Louisville. London: The Presbyterian Publisher, 
v tisku. 

− Pavlíček, O. – Herold, V.: Jerome of Prague. In: Lagerlund, H. (ed.): The 
Encyclopaedia of Medieval Philosophy, Philosophy between 500 and 1600. 
Springer: Heidelberg, v tisku. 

− Pechar, J.: Les analyses sartriennes de l’imagination. In: Imagte–imaginaire–
imagination, Acta Facultatis philosophiae prešoviensis, Prešov 2008. 

− Pechar, J.: Lévinasův vztah k fenomenologii. Filozofia 2008/6, s. 520–528. 
− Pechar, J.: Lze mluvit v české literatuře o existencialismu? In: Studia moravica VI, 

Symposiana, Univerzita Palackého v Olomouci. 
− Pechar, J.: Strukturalistická a psychoanalytická metoda v pohledu Václava 
Černého. Svět literatury 2008/38. 

− Pechar, J. a kol. (překlad): Merlau-Ponty, M.: Struktura chování. Praha: Filosofia, 
2008, 328 s. 

− Peliš, M.: Consequence Relations in Inferential Erotetic Logic, Consequence, 
Inference, Structure. In: Bílková, M. (ed.): Miscellanea Logica VII. Praha: FF UK, 
2008. [1,2], v tisku. 

− Peliš, M.: Teorie her jako formální teorie racionálního rozhodování. In: J. Šubrt a 
kol.: Soudobá sociologie II. Teorie sociálního jednání a sociální struktury. Praha: 
Karolinum, 2008, s. 255–276. 

− Peliš, M. (ed.): The Logica Yearbook 2007. Praha: Filosofia, 2008. 
− Peliš, M. – Nevrkla, S.: Formální přístup ke znalostem a jeho aplikace v teorii 

racionálního jednání. In: Šubrt, J. – Balon, J. (eds.): Teorie jednání: jeden koncept, 
mnoho koncepcí. Praha, 2008, s. 145–167. 

− Peregrin, J.: Brandom’s Incompatibility Semantics. Philosophical Topics, 2008, 
přijato k publikaci. 

− Peregrin, J.: Co je to myšlenka? In: Sborník konference KOGNICE '07, v tisku. 
− Peregrin, J.: Deflationism and Inferentialism. In: Boros, J. (ed.): Proceedings of the 

Pecs conference on the Philosophy of Paul Horwich, přijato k publikaci. 
− Peregrin, J.: Filosof?? A to se nemůžete živit nějak poctivě?. In: Paleček, M. (ed.): 

Sborník Hradeckých filosofických dní, přijato k publikaci. 
− Peregrin, J.: Inferentialist Approach to Semantics. Philosophy Compass, v tisku. 
− Peregrin, J.: Linguistics and Philosophy. In: Groenendijk, J. – Stokhof, M. (eds.): 

Philosophy of Linguistics (Handbook of the Philosophy of Science 14). 
Amsterdam: Elsevier, přijato k publikaci. 

− Peregrin, J.: Logic and nothing else. In: Peliš, M. (ed.): The Logica Yearbook 
2007. Prague: Filosofia, 2008, s. 111–118. 

− Peregrin, J.: Myšlení a pravidla. In: Sborník konference KOGNICE’08. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, s. 37–49. 



 - 70 - 

− Peregrin, J.: Semantics without meaning? In: Schantz, N. (ed.): Prospects of 
Meaning. Berlin: de Gruyter, v tisku. 

− Peregrin, J.: The use-theory of meaning and the rules of our language games. In: 
Turner, K. (ed.): Making semantics pragmatic. London: Elsevier, v tisku. 

− Peregrin, J.: What is the logic of inference? Studia Logica 88, 2008, 263–294. 
− Poláková, J. (ed.): K. Vrána: Svoboda k pravdě. Praha: Vyšehrad, 2008, 312 s. 
− Poláková, J.: Smysl dialogu. K plnosti lidské komunikace, Praha: Vyšehrad, 2008, 

78 s. 
− Profant, M.: Slovník pojmů pro ZSV (Stát a občanství). Praha: SPHV, 2008. 
− Pumprla, V.: Autoři česky psané literatury raného novověku na stránkách 

Knihopisu. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et 
sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 
338–352. 

− Pumprla, V.: Knihopisní autoři Liptovska. In: Kniha 2007. Zborník o problémoch a 
dejinách knižnej kultúry. Martin 2007, s. 248–256. 

− Ritter, M.: Patočka mezi Sókratem a Platónem. K interpretaci negativního 
platonismu. Reflexe 2008/34, s. 81–97. 

− Ritter, M.: Sinn der Übersetzung. Přednáška na kolokviu Die hermeneutische Idee 
des Erkennens, Praha 25. 11. 2008. 

− Rovenský, J. (překlad): Cohen, J.: Existuje lidské právo na demokracii? In: 
Hrubec, M. (ed): Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, islámské a 
konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 319–348. 

− Rovenský, J. (překlad): Ihara, C.K.: Jsou individuální práva zapotřebí? In: Hrubec, 
M. (ed): Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, islámské a konfuciánské 
perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 431–458. 

− Rovenský, J. (překlad): Onuma, Na cestě k intercivilizačnímu pojetí lidských práv. 
In: Hrubec, M. (ed): Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, islámské a 
konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 247–280. 

− Rovenský, J. (překlad): Rosemont jr., H., Čí je demokracie? Jaká Práva? 
Konfuciánská kritika moderního západního liberalismu. In: Hrubec, M. (ed): 
Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, islámské a konfuciánské 
perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 391–429. 

− Rovenský, J. (překlad): Wong, D. B.: Práva a pospolitost v konfucianismu? In: 
Hrubec, M. (ed): Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, islámské a 
konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 459–484. 

− Sarkissian, A.: Mlsný cestovatel Archestratos. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – 
Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: 
Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 98–104. 

− Sarkissian, A.: Stát se kentaurem. In: Equus. Program k inscenaci Městského 
divadla Brno. Brno, 2008, s. 131–148. 

− Sarkissian, A.: Závrať z okamžiku. In: Program k inscenaci Media. Uherské Hradiště, 
2008, s. 7–11. 

− Sedláčková, M.: Avant-propos. In: Sedláčková, M. (ed.): Vliv díla Jacquesa Derridy 
na současné myšlení. L’influence de l’œuvre de Jacques Derrida sur la pensée 
contemporaine. Praha: Filosofia, 2007, s. 17–23. 

− Sedláčková, M. (překlad): J. DeZorzi, Zahajovací řeč („Mot d’ouverture“). In: 
Sedláčková, M. (ed.): Vliv díla Jacquesa Derridy na současné myšlení. L’influence 



 - 71 - 

de l’œuvre de Jacques Derrida sur la pensée contemporaine. Praha: Filosofia, 
2007, s. 24–25. 

− Sedláčková, M. (překlad): N. Roussarie, Derrida a Asociace Jana Husa (Derrida et 
l’Association Jan Hus). In: Sedláčková, M. (ed.): Vliv díla Jacquesa Derridy na 
současné myšlení. L’influence de l’œuvre de Jacques Derrida sur la pensée 
contemporaine. Praha: Filosofia, 2007, s. 28–31. 

− Sedláčková, M.: Předmluva. In: Sedláčková, M. (ed.): Vliv díla Jacquesa Derridy 
na současné myšlení. L’influence de l’œuvre de Jacques Derrida sur la pensée 
contemporaine. Praha: Filosofia, 2007, s. 9–16. 

− Schifferová, V. (recenze): Comenius und der Weltfriede. Comenius and World 
Peace. Hrsg. von Werner Korthaase, Andreas Fristsch unter Mitarbeit von Beate 
Motel, Jürgen Beer, Philip Devlin, Jiří Beneš, Hans-Holger Schröter. Deutsche 
Comenius-Gesellschaft Berlin 2005. Acta Comeniana 22, v tisku. 

− Schifferová, V.: Einige Bemerkungen zur Comenius-Deutung bei Jan Patočka. 
Comenius-Jahrbuch. Roč. 13–15 2005–2007), s. 51–70 (vyšlo 2008). 

− Schifferová, V.: Jan Amos Comenius. Encyklopedie The Oxford Guide to the 
Historical Reception of Augustine. Oxford University Press, v tisku. 

− Schifferová, V. (recenze): Jan Patočka, Andere Wege in die Moderne. Studien zur 
europäischen Ideengeschichte von der Renaissance bis zur Romantik, Hrsg. von 
Ludger Hagedorn, Verlag Königshausen & Neumann GmbH, Würzburg in 
Zusammenarbeit mit Verlag Oikúmené, Prag 2006. Acta Comeniana 22, v tisku. 

− Schifferová, V. (referát): K problému aktualizace v komeniologii. Jak psát o starší 
filosofii? Filosofický ústav AV ČR, Praha, 26. 6. 2008. 

− Schifferová, V. (referát): Pojetí světa v díle J. A. Komenského. Pojetí světa v díle 
J. A. Komenského, Pardubice 11.–12. 11. 2008. 

− Silagiová, Z.: Cisioianus debet dici. Cisioján v komputistické praxi. In: Silagiová, Z. – 
Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel 
Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 98–104. 

− Silagiová, Z.: Laudatio aneb Kdo je Pavel Spunar. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – 
Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: 
Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 5–10. 

− Sommer, P.: Jeden den děkana Kosmy. Ze života českých duchovních v raném 
středověku. Dějiny a současnost 2008/12, s. 34–36. 

− Sommer, P.: Hrob svatého Prokopa v sázavském klášteře. Sázavsko 13, 2007, s. 
5–13. 

− Sommer, P.: The Christianisation of Bohemia and Moravia. Annual of Medieval 
Studies 13, 2007, s. 153–163 (s D. Třeštíkem, J. Žemličkou a E. Doležalovou). 

− Sommer, P. – Vaněk, V.: Existe-t-il une architecture Slavníkienne? Antiqua Cuthna 
2, 2006 (vyšlo 2008), s. 20–34. 

− Soukup, P.: Johann Loserth (1846–1936). Ein „Gelehrter von Weltruf“ in 
Czernowitz und Graz. In: Hruza, K. (ed.): Österreichische Historiker 1900–1945. 
Lebensläufe und Karrieren in Österreich, Deutschland und der Tschechoslowakei 
in wissenschaftsgeschichtlichen Porträts. Wien – Köln – Weimar 2008, s. 39–71. 

− Soukup, P.: Metaphors of the Spiritual Struggle Early in the Bohemian 
Reformation: The Exegesis of Arma Spiritualia in Hus, Jakoubek, and Chelčický. 
In: David, Z. V. – Holeton, D. R. (eds.): The Bohemian Reformation and Religious 
Practice, vol. 6. Papers form the 6th International Symposium. Prague 2007 (vyšlo 
2008), s. 87–109. 



 - 72 - 

− Soukup, P.: „Ne verbum Dei in nobis suffocetur…“ Kommunikationstechniken von 
Predigern des frühen Husitismus. Bohemia 48, 2008, s. 54–82. 

− Sousedík, P.: Co je podle Wittgensteina řeč? Studia Neoaristotelica 2008/1, s. 38–
50. 

− Sousedík, P.: Kantovy úvahy o fyzice. Organon F – Príloha, M. Zouhar (ed.): 
Jednotliviny, všeobecniny, významy, 2008, s. 179–197. 

− Sousedík, P.: Vznik a povaha filosofie. In: Rojka, L. (ed.): Veda a náboženstvo. 
Teologická fakulta Trnavskej univerzity v Bratislavě 2008, s. 9–19. 

− Spunar, P. (recenze): Horst Fuhrmann, Středověk je kolem nás, přel. Tomáš Klimek, 
Praha 2006. Listy filologické 131, 2008, s. 328–329. 

− Spunar, P. (recenze): Jindřich z Bitterfeldu, Eucharistické traktáty, ed. Pavel 
Černuška, Brno 2006. Listy filologické 131, 2008, s. 316–317. 

− Spunar, P. (recenze): Lenka Jiroušková, Die Visio Pauli, Leden-Boston. Listy 
filologické 131, 2008, s. 313–315. 

− Spunar, P.: Poděkování Václavu Plockovi (1923–2005). In: Studie o rukopisech 36 
(2005–2006), 2008, s. 287–289. 

− Spunar, P.: Rozloučení s Milanem Kopeckým (1923–2006). In: Studie o rukopisech 
36 (2005–2006), 2008, s. 285–286. 

− Spunar, P. (recenze): Světci a jejich kult ve středověku, edd. Petr Kubín – Hana 
Pátková – Tomáš Petráček, Praha 2006. Listy filologické 131, 2008, s. 326. 

− Steiner, M. (nekrolog): In Memoriam Milan Kopecký (14 May 1925 – 17 September 
2006). Acta Comeniana 20–21 (XLIV–XLV) (2007), s. 339–343. 

− Steiner, M.: Janua lingvarum – Changes and Development of a Textbook. Acta 
Comeniana.  Roč. 20–21 (XLIV–XLV) (2007), s. 177–182. 

− Steiner, M. (recenze): Johann Amos Comenius, De regula fidei judicium duplex. 
Herausgegeben und eingeleitet von Hans-Joachim Müller. Hildesheim – Zürich – 
New York: Georg Olms Verlag, 2003. Studia Comeniana et historica. Roč. 37, č. 
77–78 (2007), s. 180–182. 

− Steiner, M. (referát): Komenský a latina. Pojetí světa v díle J. A. Komenského, 
Pardubice 11.–12. 11. 2008. 

− Steiner, M. (referát): L’Europa nei progetti di riforma di Jan Amos Comenius. Jan 
Amos Comenius e l’idea di Europa tra integrazione sociale e comprensione 
religiosa, Milano 24.–25. 10. 2008. 

− Steiner, M.: Patristika v latině Komenského. (Několik poznámek k latinské slovní 
zásobě Komenského). Studia Comeniana et historica 37, č. 77–78 (2007), s. 32–
35. 

− Steiner, M.: Recepce Komenského – pedagoga v domácí i zahraničí vědě. In: Jan 
Amos Komenský. Odkaz kultuře vzdělávání, v tisku. 

− Storchová, L.: Biblische Topographie versus frühneuzeitlichen Orientalismus? 
Konstruktionen der orientalischen Alterität in böhmischen späthumanistischen 
Reiseberichten. In: Holaubek, J. – Navrátilová, H. – Oerter, W. B. (eds.): Egypt 
and Austria IV. Praha: Sez out, 2008, s. 185–214. 

− Storchová, L.: Johannes Matthias à Sudetis, De origine Bohemorum et Slavorum 
(Lipsiae 1615). Humanistický traktát o původu českého národa a jeho 
performativní potenciál. Acta Comeniana 22, v tisku. 

− Storchová, L.: Božský Julius Caesar městu tomu dal jméno. Latinský humanismus 
v Olomouci (15.–17. století), v tisku (vyjde v akademických dějinách Olomouce). 



 - 73 - 

− Storchová, L. (referát): Eschatologické diskursy v latinském a vernakulárním 
humanismu. Zjevení, proroctví a eschatologická očekávání v českém 
evangelickém prostředí 16. a 17. století. Praha, FLÚ 4. 12. 2008. 

− Storchová, L.: Gender a „přirozený řád“ v českojazyčných diskursech vdovství, 
panenství a světectví raného novověku. In: Ratajová, J. – Storchová, L. (eds.): 
Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v české literatuře 
raného novověku. Praha: Scriptorium, 2008, s. 508–540. 

− Storchová, L.: Humanismus na olomoucké akademii, v tisku, kolektivní 
monografie. 

− Storchová, L.: Konkurrierende stories. Zur Konstruktion Geschichte Böhmens in 
der lateinischen und tschechischsprachigen humanistischen Historiographie, 
v tisku. 

− Storchová, L.: Mezi orientalismem a orientalistikou. Diskursy alterity v knize 
vzpomínek Felixe Tauera V Istanbulu před půlstoletím. In: Sborník 
Orientalistického ústavu SAV, v tisku. 

− Storchová, L.: Musarum et patriae fulgida stella suae. Inscenace Bohuslava 
Hasištejnského z Lobkovic a sebeidentifikační praktiky českých humanistů 
poloviny 16. století. Acta Musei Nationalis Pragae, series C, Historia Litterarum. 
Roč. 52, č. 1–4 (2007), s. 9–18. 

− Storchová, L.: Nation, patria and the aesthetics of existence. Late humanistic 
discourse of nation (in Veleslavín’s circle) and its rewriting by the modern Czech 
nationalist movement. Nakladatelství Brill, v tisku. 

− Storchová, L.: Psychologizace historiografie? Argumentační a narativní strategie v 
textech Josefa Petráně, v tisku (kolektivní monografie, která je výstupem VZ FF 
UK a specifického výzkumu FHS UK). 

− Storchová, L.: „Scholarly Travel Writing“ between Orientalism and Oriental 
Studies: Discourses of Othering in the Travelogue of Prof. Felix Tauer (1893–
1981), v tisku. 

− Storchová, L. (recenze): Sven Lembke – Markus Müller (eds.): Humanisten am 
Oberrhein. Neue Gelehrte im Dienst alter Herren. – Albert Schirrmeister, Triumph 
des Dichters. Gekrönte Intelektuelle im 16. Jahrhundert. Acta Comeniana 20–21 
(XLIV–XLV) (2007), s. 252–260. 

− Suša, O. (referát): Culture of global citizenship and global Media. Oxford GSA 
Conference on Culture(s) of Globalization. Oxford Brookes University 3.–5. 9. 
2008. 

− Suša, O. (překlad): Ghai,Y.: Práva, sociální spravedlnost a globalizace ve 
východní Asii. In: Hrubec, M. (ed): Interkulturní dialog o lidských právech. Západní, 
islámské a konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 319–349. 

− Suša, O. (referát): Kultura globálního občanství a globální média. Konference 
Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a transkulturní dialog. Centrum 
globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Suša, O. (referát): Perspektivy sociálních aspektů globalizace. Mezinárodní 
konference Koncipování budoucnosti v Evropě, Praha, Občanská futurologická 
společnost 1.–2. 2. 2008. 

− Suša, O.: Problémy rizika a konfliktu v podmínkách současné globalizace. In: 
Šubrt, J. a kol.: Soudobá sociologie III. Diagnózy soudobých společností. Praha: 
Karolinum, 2008, s. 360–382. 



 - 74 - 

− Suša O. (překlad): Robinson, W.: Překonávání teorie imperialismu. Globální 
kapitalismus a nadnárodní stát. In: Hrubec, M. a kol: Sociální kritika v éře 
globalizace. Praha: Filosofia, 2008, s. 385–414. 

− Svátek, J.: „Do té země jsem přijel, ale zase ji rychle opustil…“ Návštěva 
burgundského cestovatele Guilleberta de Lannoy v husitských Čechách. 
Mediaevalia Historica Bohemica 11, 2007 (vyšlo 2008), s. 195–210. 

− Svatoš, M.: Materiály týkající se staré České provincie SJ, dochované v 
generálním archivu Tovaryšstva Ježíšova v Římě (1623–1773). Archivní časopis 
2007, 57, s. 255–261. 

− Svatoš, M.: Posvátné Čechy. Zdroje barokního patriotismu. In: Pánek, J. a kol.: Idea 
českého státu v proměnách století. Fakta – Úvahy – Souvislosti. Praha 2008, s. 107–
116. 

− Svatoš, M.: Předhusitské a husitské Čechy očima barokního satirika a historika. In: 
Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad 
honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 316–337. 

− Svoboda, D.: Boží vědění, svoboda a nejlepší možný svět: dominikáni, jezuité a G. 
W. Leibniz. Studia theologica 2008/31, s. 9–31. 

− Svoboda, D.: Ens et unum convertuntur. Některé aspekty Tomášovy inovace 
Aristotelovy nauky o Jednu. Filosofický časopis, v tisku. 

− Svoboda, D.: Problematika předmětu smyslového poznání. In: Všechno je milost. 
Sborník k poctě 80. narozenin L. Armbrustera, Opera Facultatis Theologiae 
Catholicae 2008/11, s. 293–308. 

− Svoboda, D.: Transcendentálie a kategorie v díle Tomáše Akvinského. Studia 
Neoaristotelica 2008/2, s. 20–38. 

− Svoboda, V.: Nesnesitelná lehkost platonismu. Organon F – Príloha, M. Zouhar 
(ed.): Jednotliviny, všeobecniny, významy, 2008, s. 198–208. 

− Svoboda, V.: Nevyzpytatelnost jazyka a objektivnosti. Filosofický časopis 2008/4, 
s. 577–579. 

− Svoboda, V.: Logická analýza jako filosofická metoda. In: Paleček, M. (ed.): 
Sborník Hradeckých filosofických dní, přijato k publikaci. 

− Svoboda, V. – Peregrin, J.: Od jazyka k logice. Praha: Academia, přijato 
k publikaci. 

− Šedinová, H.: Vade ad animalia et disce mores eorum. Basilova a Ambrožova 
kázání o šesti dnech stvoření jako pramen zoologických knih Tomáše z Cantimpré. 
In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad 
honorem Pavel Spunar. Praha: Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 141–162. 

− Ševeček, O. (recenze): M. Jemelka: Na kolonii. Život v hornické kolonii dolu 
Šalomoun v Moravské Ostravě do začátku socialistické urbanizace. ČČH 2008/2, 
s. 450–452. 

− Šípová, P.: Antická mytologie po novořecku. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – 
Kitzler, P. (eds.): Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha: 
Kabinet pro klasická studia, 2008, s. 392–401. 

− Škorpíková, Z. (recenze): Josef Šmajs, Potřebujeme filosofii přežití? Filosofický 
časopis 2008/6, s. 948–951. 

− Šmahel, F. (recenze): Čornej, P. – Bartlová, M.: Velké dějiny zemí Koruny české. 
Svazek VI. 1437–1526. ČČH 106, 2008, s. 393. 

− Šmahel, F.: Dočasná reformace, doba husitská. In: Idea českého státu v 
proměnách staletí. Praha 2008, s. 57–68. 



 - 75 - 

− Šmahel, F.: Drobné otázky a záhady v studentském životě mistra Jeronýma 
Pražského. Český časopis historický 106, 2008, s. 1–18. 

− Šmahel, F.: Historikova historie v očích historika. Střípky z četby, DTK 5, 2008/1, 
s. 103–109. 

− Šmahel, F.: Husitská revoluce (1419–1471). In: Pánek, J. – Tůma, O. a kol.: 
Dějiny českých zemí. Praha 2008, s. 117–132. 

− Šmahel, F.: Jiří z Poděbrad. In: Ryantová, M. – Vorel, P. (eds.): Čeští králové. 
Praha – Litomyšl: Paseka, 2008, s. 263–271. 

− Šmahel, F.: „Maestro di Ghrande intedimento“: Pocta Janu Husovi v neznámé 
kronice ze Sieny. In: Angelus Pacis. Sborník prací k poctě Noemi Rejchrtové. 
Praha 2008, s. 167–181. 

− Šmahel, F.: Pražští studenti v letech 1348-1622. In: Pražský student. Univerzitní 
studenti v dějinách Prahy. Praha 2008, s. 14–26. 

− Šmahel, F.: Quo usque tandem... In: Randák, J. – Novák, A. (eds.): K čemu dnes 
humanitní vědy? Praha: Filozofická fakulta UK, 2008, s. 63–67. 

− Šmahel, F.: The X International Congress of the Historical Sciences and Czech 
Historiography, 1955–2005. In: La storiografia tra passato e futuro. Il X Congresso 
Internazionale di Scienze Storiche (Roma 1955) cinquant´anni dopo, Roma 2008, 
s. 303–324. 

− Šmahel, F.: Závěrečný projev na IX. sjezdu českých historiků v Pardubicích 8. září 
2006. In: IX. sjezd českých historiků. Pardubice 6.–8. 9. 2006. Svazek I. Pardubice 
– Praha – Ústí nad Labem 2007 (vyšlo 2008), s. 67–77. 

− Štěch, O. (recenze): Axel Honneth: Zbavovat se svéprávnosti. Filosofický časopis 
2008/4, s. 606–610. 

− Štěch, O.: Paradoxy dialogu kultur. In: Horáček, F. – Schmidt, N. (eds.): 
Salvatoria. Almanach k 60. narozeninám Tomáše Halíka. Praha: Česká 
křesťanská akademie, 2008, s. 57–62. 

− Štěch, O. (překlad): Pogge, T.: Uznávána i porušována mezinárodním právem: 
lidská práva globálních chudých. In: Hrubec, M. a kol.: Sociální kritika v éře 
globalizace. Odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů. Praha: 
Filosofia, 2008, s. 179–237. 

− Štěch, O. (referát): Subjekty dialogu. Konference Kulturní aspekty globalizace: 
interkulturní a transkulturní dialog. Centrum globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 
18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Švec, O. (referát): Comment accédons-nous à la connaissance des valeurs? 
Konference Norme, valeur et rationalité, Skopje (Makedonie), červen 2008. 

− Švec, O. (referát): Explanatory Gap: Reconciling Appraisal theory with Affective 
Neuroscience. Konference Emotions and Intentionality, Praha, duben 2008. 

− Švec, O. (referát): Mundus est fabula. Descartovo pojednání O světě. Konference 
Otevřenost světa a světatvornost člověka, Praha, květen 2008. 

− Švec, O. (referát): Strukturální antropologie není smrtí subjektu. Konference Mezi 
antropologií a filosofií, Praha 11. 12. 2008. 

− Švec, O. (referát): Understanding Emotions in First and Third Person Perspective. 
Konference Taking Perspectives in Sciences, Freiburg i. Br., duben 2008. 

− Thein, K. (recenze): Aldo Brancacci a Pierre-Marie Morel (eds.), Democritus: 
Science, The Arts, and the Care of the Soul (Proceedings of the International 
Colloquium on Democritus, Paris, 18–20 September 2003, Brill: Leiden – Boston, 
2007) Rhizai. A Journal for Ancient Philosophy and Science 2008/1, 17 s. 



 - 76 - 

− Thein, K.: Descartovy sny. In: Starý, J. – Hrdlička, J. (eds.): Spánek a sny. Praha: 
Herrmann a synové, 2008. 

− Thein, K. (zvaný referát): Images: Letter §§ 46–48. Konference Epicurus’ Letter to 
Herodotus, Humboldt-Universität, Institut für Philosophie, Berlín, 16.-17. 5. 2008.  

− Thein, K.: La force du vraisemblable. Philostrate, Callistrate et l’image à l’épreuve 
de l’ekphrasis. Métis. Anthropologie des mondes gracs anciens. 2008/1, s. 315–
334. 

− Thein, K.: Logika představ, náhoda rozumu. K místu Čaroděje v díle Vladimira 
Nabokova. Čaroděj – (Nabokov, V.). Praha – Litomyšl: Paseka, 2008, s. 65–74. 

− Thein, K.: Lovit, vyrábět, užívat. Euthydémos a obecnější poznámka k dialektice. 
In: Havlíček, A. (ed.): Platónův dialog Euthydémos. Praha: Oikúmené, 2007, s. 
82–96. 

− Thein, K. (zvaný referát): Metaphysics, Chapters 6-9 (5a5-b18). Konference 
Theophrastus: Metaphysics, Central European University, Budapešť, 26.–28. 6. 
2008.  

− Thein, K.: Ohledávání obraznosti. In: Petříček, M. – Císař, K. (eds.): Beckett. 
Praha: Filosofia, 2009. 

− Thein, K.: Sókratův sen a „konání svých věcí“ v dialogu Charmidés. In: Havlíček, 
A. (ed.): Platónův dialog Charmidés. Praha: Oikúmené, 2007, s. 67–85. 

− Thein, K.: War, Gods and Mankind in the Timaeus–Critias. Rhizai. A Journal for 
Ancient Philosophy and Science. 2008/1, s. 49–107. 

− Tomek, V. (překlad): G. Landauer, Výzva k socialismu (Překlad z německého 
originálu „Aufruf zum Sozialismus“, 1911). Praha: Manibus propriis, 2008, 219 s. 

− Tondl, L.: Filosofické souvislosti kybernetiky: K šedesátému výročí kybernetiky. 
Organon F 2008/3, s. 295–303. 

− Tondl, L.: Problem Areas of the Philosophy of Technology. In: Gasparski, W. A. 
(ed.): Praxiology and the Philosophy of Technology. New Brunswick: Transaction 
Publishers, 2008, s. 25–44. 

− Tondl, L.: Sixty Years of Cybernetics: The Philosophical Foundations of 
Cybernetics. Kybernetika 2008/3, s. 299–306. 

− Tondl, L.: Znalost a moudrost. Forum scientiae et sapientiae 2008/1, s. 14–18. 
− Tondl, L.: Znalosti, hodnoty a civilizace. In: Tomeš, J. (ed.): Naše nynější 

modernita (Diskuse o dějinné perspektivě modernity v pojetí Jaroslava Krejčího). 
Praha: Sociologické nakladatelství, 2008, s. 33–38. 

− Urban, P.: Záměr a metoda Husserlových Logických zkoumání. In: Novotný, K. – 
Fridmanová, M. (eds.): Výzkumy subjektivity. Od Husserla k Foucaultovi. Náchod: 
Pavel Mervart, 2008, s. 47–75. 

− Urbánek, V. (referát): Diskuse o intelektuálních dějinách a možnosti redefinice 
dějin filosofie. Jak psát o starší filosofii? Filosofický ústav AV ČR, Praha, 26. 6. 
2008. 

− Urbánek, V. (referát): Dreaming of Europe: J. A. Comenius, Bohemian Exiles and 
Prophetic Literature of the 17th Century. Milano, 24.–25. 10. 2008. 

− Urbánek, V. (referát): Eschatologická očekávání a chiliasmus: Komenský, 
Partlicius a Skála. Pojetí světa v díle J. A. Komenského, Pardubice, 11.–12. 11. 
2008. 

− Urbánek, V.: Konfesijní identity a irénické snahy: Texty a kontexty ve sporu Bratří 
se Samuelem Martiniem z Dražova. In: Unitas Fratrum 1457–2007 (Jednota 
bratrská jako kulturní a duchovní fenomén), v tisku. 



 - 77 - 

− Urbánek, V.: Morava a Slezsko v politicko-náboženských vizích a proroctvích 
českých exulantů. In: Korunní země v dějinách českého státu IV. Náboženský 
život a církevní poměry v zemích Koruny české ve 14.–17. století, v tisku. 

− Urbánek, V.: Patria Lost and Chosen People: The case of seventeenth-century 
Bohemian Protestant exiles. In: Whose Love of Which Country? Towards an 
Intellectual History of Patriotic Discourses in the Early-Modern Period. Budapešť: 
Central European University, v tisku. 

− Urbánek, V. (referát): Zdroje učeného chiliasmu v pobělohorském období. Zjevení, 
proroctví a eschatologická očekávání v českém evangelickém prostředí 16. a 17. 
století. Praha, FLÚ, 4. 12. 2008. 

− Urbánek, V. – Mašková, K. – Svatoš, M. (nekrolog): Frederick Lewis Snider 
(1941–2005). Acta Comeniana 20–21 (XLIV–XLV) (2007), s. 331–332. 

− Velek, J. (překlad): H. Shue, Limiting Sovereignty. In: Welsh, J. M. (ed.): 
Humanitarian Intervention and International Relations. Oxford: Oxford University 
Press, 2004, s. 11–29. Překlad publikován in: Filosofický časopis 2008/6, s. 811–
832. 

− Velek, J. (překlad): J. Flynn, Human Rights, Transnational Solidarity, and Duties to 
the Global Poor. In: M. Hrubec (ed.): Interkulturní dialog o lidských právech. 
Západní, islámské a konfuciánské perspektivy. Praha: Filosofia, 2008, s. 135–177. 

− Velek, J. (překlad): J. M. Welsh, Brát důsledky vážně. Námitky vůči humanitární 
intervenci. In: J. M. Welsh (ed.): Humanitární intervence a mezinárodní vztahy. 
Filosofický časopis 2008/6, s. 833–855. 

− Velek, J.: Michael Walzer o válce, humanitární intervenci a světovém řádu. 
Filosofický časopis 2008/6, s. 857–882. 

− Vítek, T.: Le Sphairos d’Empédocle et son substrat mythologique. Revue des 
études grecques (v jednání). 

− Vítek, T. (recenze): Les Présocratiques. Philosophie antique 7, 2007. Listy 
filologické 2008/1-2, s. 271–276. 

− Vítek, T.: Pýthagorejská akúsmata. Listy filologické 2008, v tisku. 
− Vítek, T. (recenze): Radek Chlup (ed.): Pojetí duše v náboženských tradicích 

světa.  Religio 2008/1, s. 141–143. 
− Vochoč, O. (překlad): C. Schmitt, Teorie partyzána. Praha: Oikúmené, 2008, 92 s. 
− Vochoč, O. (překlad): F. Bacchini, Bioetický valčík. Filosofický časopis 2008/6. 
− Vochoč, O. (překlad): T. Myers, Slavoj Žižek. Praha: Svoboda Servis, 2008. 
− Zátka, V. (referát): Umění jako estetická forma univerza. Konference Krása, 

krajina, příroda, Ustav dějin umění AV ČR, červen 2008. 
− Zátka, V.: Umění jako forma dějinné sebereflexe ducha. In: Kuneš, J. – Vrabec, M. 

(eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném myšlení. Praha: Argo, 2008, 
s.161–183. 

− Zilynská, K. (recenze): Zdeněk Vybíral, Politická komunikace aristokratické 
společnosti českých zemí na počátku novověku. Acta Comeniana 20–21 (XLIV–
XLV) (2007), s. 284–286. 

− Zilynská, K. – Kopřivová, A. (recenze): Z. Rachůnková – F. Sokolová – R. Šišková 
(eds.): Dmytro Čyževskyj, osobnost a dílo. Acta Comeniana 20–21 (XLIV–XLV) 
(2007), s. 325–330. 

− Znoj, M. (referát): Jean-Jacques Rousseau – 230 let od smrti. Centrum pro 
ekonomiku a politiku CEP, 23. 6. 2008, Autoklub, Praha. 



 - 78 - 

− Znoj, M.: Hledá se civilnost. In: Hanuš, J. – Vybíral, J. (eds.): Náboženství v 
globální občanské společnosti. Brno: CDK, 2008, s. 67–79. 

− Znoj, M. (referát): Konflikt v politice – variace na schmittovské téma. Příspěvek: 
Liberální neutralizace politična. Ústav politologie FF UK, 11. 6. 2008, Areál UK 
Jinonice, Praha. 

− Znoj, M. (referát): Lidská práva a hegemonie po gruzínské krizi. Konference 
Kulturní aspekty globalizace: interkulturní a transkulturní dialog. Centrum 
globálních studií FLÚ AV ČR a FF UK, 18.–20. 11. 2008, Praha. 

− Znoj, M.: „Právní stav“ podle Fenomenologie ducha. In: Kuneš, J. – Vrabec, M. 
(eds.): Místo Fenomenologie ducha v současném myšlení. K dvoustému výročí 
Hegelovy Fenomenologie ducha. Praha: Argo, 2007, s. 137–158. 

− Znoj, M.: The Paradox of Post-Communist Civil Society: Reflections on the Czech 
Experience. In: Lewandowski, J. D. – Znoj, M. (eds.): Trust and Transitions. Social 
Capital in a Changing World. Cambridge: Cambridge Scholars Publishing, 2008, s. 
237–258. 

− Zumr, J. (referát): Emanuel Chalupný – objevitel a mecenáš Ladislava Klímy. 
Konference o Ladislavu Klímovi, Olomouc 22.10. 2008. 

− Zumr, J.: Národní obrození jako zdroj Masarykovy filosofie dějin. In: Pavlincová, H. 
– Zouhar, J. (eds.): T. G. Masaryk a česká státnost. Praha: Ústav T. G. Masaryka 
2008, s.18–27. 

− Žemlička, J.: Die dritte Basler Urkunde Friedrichs II. für die Přemysliden (26. 
September 1212). Zur Interpretation des Begriffs Mocran et Mocran. Archiv für 
Diplomatik 53, 2007, s. 251–290. 

− Žemlička, J.: Kasteláni, vilikové a beneficia v netransformované transformaci. ČČH 
106, 2008, s. 109–136. 

− Žemlička, J.: Litoměřická kapitula v církevně správní struktuře přemyslovských 
Čech. In: Hrubá, M. – Rašpličková, Z. (eds.): Litoměřická kapitula 950 let od 
založení. Ústí nad Labem 2007, s. 33–42. 

− Žemlička, J.: Österreich und Böhmen 1156–1212: Versuch eines historischen 
Vergleichs des Privilegium minus und der Goldenen Bulle von Sizilien. Historica. 
Historical Sciences in the Czech Republic 13, 2008, s. 47–74. 

− Žemlička, J.: Počátky etnického dualismu. In: Jaroslav Pánek a kol.: Idea českého 
státu v proměnách staletí. Praha 2008, s. 40–48. 

− Žemlička, J.: Přemysl Otakar I. In: Ryantová, M. – Vorel, P.: Čeští králové. Praha 
2008 (Historická paměť Velká řada, 16), s. 79–91. 

− Žemlička, J.: Zum städtischen Selbstbewusstsein in den böhmischen Ländern 
während des 13. und 14. Jahrhunderts. In: Jäschke, K.-U. – Schrenk, C. (eds.): 
Was machte im Mittelalter zur Stadt? Selbstverständnis, Aussensicht und 
Erscheinungsbilder mittelalterlicher Städte. Heilbronn 2007 (Quellen und 
Forschungen zur Geschichte der Stadt Heilbronn, 18), s. 151–155. 

− Žůrek, J.: Officium sv. Pavla na víru obrácení v českých utrakvistických 
graduálech 16. století. In: Silagiová, Z. – Šedinová, H. – Kitzler, P. (eds.): 
Pulchritudo et sapientia. Ad honorem Pavel Spunar. Praha, Kabinet pro klasická 
studia, 2008, s. 188–206. 

− Žůrek, V.: Korunovační řád Karla IV. jako ritualizovaný panovnický program. 
Časopis Národního muzea. Řada historická 176, 2007, s. 105–143. 

 
 



 - 79 - 

Příloha č. 3: Ostatní populariza ční aktivity FLÚ (III. 1.c/) 
 
 
− Bažil, M. (přednáška): Vergiliovské centones pozdní antiky, aneb Co všechno lze 
říci Vergiliem. ALFA – Asociace učitelů klasických jazyků, Praha 19. 4. 

− Bednář, M. (přednáška): Patočkovo  pojetí politiky a dějin  jako přirozeného světa. 
Seminář Fenomenologické společnosti, FF UK, 18. 2. 2008.  

− Bednář, M. (přednáška): Rousseauovo  pojetí dějin a Rousseau jako myšlenkový 
zdroj kontinentálního evropského liberalismu. Seminář: J. J. Rousseau – 230. 
výročí úmrtí. CEP, Demokratický klub a CEVRO, září 2008. 

− Bednář, M. (přednáška): Svoboda a odpovědnost jako podstata problému 
světového šíření demokracie. Liberárně konzervativní akademie, červen 2008. 

− Blažek, P.: Polygamie ve středověkém myšlení. Setkání Pracovní skupiny pro 
historickou reflexi při České křesťanské akademii, Praha 30. 1. 2008. 

− Blažek, P. – Ostapchuk, T.: Bohatství se rodí v mozku. Rozhovor s Karlem 
Hvížďalou. Národní 3. Revue pro vědu a umění 2008/1, s. 1–11. 

− Boháček, K. (přednáška): Antika – arché Evropy. Dny otevřených dveří ve FLÚ – 
pro studenty mimopražského a pražských gymnásií, 6. 11. 2008, FLÚ Praha. 

− Boháček, K. (přednáška): Minikonference platónského kroužku Mgr. Boháčka 
k dialogu Symposion, 9. 1. 2008, ZČU Plzeň. 

− Císař, K. (přednáška): Archivní impuls. FAMU, Praha, 14. 3. a 28. 3. 2008. 
− Císař, K.: Dvě nebo tři věci, které o ní vím. Flash Art CZ/SK, č. 7–8, 2007–2008, s. 

28–30. 
− Císař, K. (přednáška): Libovolný okamžik. K užití sekvence a série ve fotografii 20. 

století. FaVU VUT, Brno, 11.12. 2008 
− Císař, K.: K Instalaci 5 (tabule skla v pusté galerii). In: Jeřábková, E. (ed.): Jiří 

Kovanda. Klatovy: Galerie Klatovy, Klenová, 2008, s. 38–39. 
− Doležalová, E.: Byl Kristián podvodník? Co vypráví Kristiánova legenda ve 21. 

století. Rozhlasový pořad Zrcadlo, Český rozhlas Leonardo, 11. 1. 2008. 
− Doležalová, E. (přednášky): Přípravný kurs ke studiu historie na FF UK, přednášky 

z českých dějin 1310–1526. 
− Drozenová, W. (přednáška): Přednáška na konferenci Krása, krajina, příroda. UK, 

Praha, 21.–22. 10. 2008. 
− Dvořák, P. (přednáška): Raymundus Lullus a jeho ars. Seminář CTS, Centrum 

teoretických studií AV ČR a UK, 13. 11. 2008, CTS Praha. 
− Dvořák, P. (přednáška): Raimund Lull a jeho sémantická metoda. Konference 

Datakon, Fakulta informatiky MU Brno a další informatická pracoviště, 18.–21. 10. 
2008, hotel Santon, Brno. 

− Dvořák, P. (přednáška): R. Lullus – předchůdce komputační sémantiky. 
Konference Kognice a umělý život VIII, Fakulta informatiky a statistiky VŠE, Praha 
a další, Hotel Krystal Praha, 26.–29. 5. 2008. 

− Dvořák, P. (přednáška): Tomáš Akvinský. Letní filosofická škola na Sázavě, 
Nadace Světový étos – centrum Prokopios, 14.–16. 7. 2008, centrum Prokopios, 
Sázava. 

− Filáček, A.: Prezentace zkušeností s řešením evropských projektů v 6. RP 
v oblasti humanitního výzkumu. Technologické centrum AV ČR, Praha, 12. 2. 
2008. 



 - 80 - 

− Foltýn, D.: Valdická kartouza: uzamčený svět. Historie kláštera 1627-1782. 
Regionální muzeum a galerie Jičín, 30. 11. 2008 – 1. 3. 2009: spoluúčast na 
scénáři výstavy. 

− Gabriel, J.: Emoce očima filosofů. Akademický bulletin 2008/10. 
− Gabriel, J.: Filosofie podruhé ve Velkém Meziříčí. Akademický bulletin 2008/9. 
− Gabriel, J.: Proč by nás mohl zajímat František Suárez. Akademický bulletin 

2008/12. 
− Glombíček, P.: Nietzschova pravda – Recenze českého překladu Nietzsche, F.: O 

pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním (Oikúmené, Praha 2007). Host 2008/1. 
− Hauser, M.: Rozhovory a diskuse pro Český rozhlas 3 a Český rozhlas Leonardo. 

Vysíláno 7. 5., 2. 6., 24. 11. 2008. 
− Havlík, V. (přednáška): Filosofie vědy a problém racionality I. VŠCHT, 28. 11. 

2008. 
− Havlík, V. (přednáška): Filosofie vědy a problém racionality II. VŠCHT, 5. 12. 

2008. 
− Herold, V. (přednáška): Jan Hus – kacíř, světec, reformátor? Domov důchodců 

v Onšově, 7. 6. 2008, Obšiv (v rámci univerzity třetího věku). 
− Hladík, R.: Bůh chraň historii. Recenze výstavy. Sešit pro umění, teorii a příbuzné 

zóny 2008/1–3.  
− Hladík, R. (přednáška): O směnných a užitných hodnotách univerzitního vzdělání. 

Veřejná diskuse, Proměny vědění: za zrcadlem znalostní společnosti pořádané při 
příležitosti evropské Noci vědců a vědkyň, SOÚ AV ČR, 28. 9. 2008. 

− Hladík, R. (přednáška): Životní prostředí v médiích: přehled výzkumných metod. 
FHS UK, katedra sociální a kulturní ekologie, Praha. 

− Hrubec, M.: Interkulturní dialog mezi západem a dalšími civilizacemi. Akademický 
bulletin červenec–srpen 2008, s. 8-9. 

− Hrubec, M.: Od války k interkulturnímu dialogu. Literární noviny 2008/38, s. 6. 
− Hrubec, M.: Pluralita kultur, jednota civilizace. Slovo (slovenský týdeník). 
− Hrubec, M.: Základní příjem pro všechny. A2 14/2008 (český týdeník). 
− Hrubec, M.: Zárodky dějinné alternativy. Literární noviny 48/2008, s. 7. 
− Hvorecký, J. (přednáška): Umenie a emócie. Kognitivní klub VŠE, Praha, 7. 1. 

2008. 
− Chorvátová, H.: Slovenský spor o Velkou Moravu. Lidové noviny 9. 2. 2008, 

příloha Orientace. 
− Chvatík, I. (přednáška): Řecké mathéma podle Heideggera. Sázavské meditace o 

základech vědy, Sázava, červenec 2008. 
− Kohák, E.: Důležitá slova ve věku vyprázdněných hesel. Literární noviny 15, roč. 

19 (7. 4. 2008), s. 3. 
− Kohák, E.: Dva americké sny. Salon/Právo, roč. 18, č. 243 (16. 10. 2008), s. 1–3. 
− Kohák, E. (přednáška): Ekologické meze historického optimismu. FS ČCE 

Litoměřice, 12. 3. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Ekologické meze historického optimismu. Evropský 

filosofický festival, Velké Meziřící, 21.–22. 6. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Etika a ekologie. Gymnázium Přípotoční, Praha, 5. 3. 

2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Exil a emigrace po únoru 1948. Dva semináře na 

konferenci Literární Šumava, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Chlum 
u Kremže, 22.–23. 5. 2008. 



 - 81 - 

− Kohák, E. (přednáška): Ideál humanitní a smysl české totožnosti. Zlín, na pozvání 
sen. Gajdůškové, Sbor ČCE Zlín, 3. 2. 2008. 

− Kohák, E.: „Ideální by byl svět…“ Zpravodaj Šeberov Hrnčíře (ev. č. MK ČR E 
16863) 2008/2, s. 34–38. 

− Kohák, E. (přednáška): Hněv – a co s ním. Sbor CČE u Klimenta, 27. 4. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Kázání a přednáška pro sbor Českobratrské církve 

evangelické v Proseči u Skutče, 6. 5. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Kdo jsme? Kam kráčíme? Akademie volného času, Nové 

Strašecí, 15. 5. 2008. 
− Kohák, E.: „Kdo jsme? Kam kráčíme?“ Salon, literární příloha Právo, 12. 6. 2008, 

s. 1–3. 
− Kohák, E. (přednáška): Kdo jsme? Česká národní totožnost v nové době, pod 

záštitou FS ČCE Jilemnice, 20. 4. 2008. 
− Kohák, E.: Konference „Snídaně se Zd. Škromachem a Erazimem Kohákem“, Zlín, 

Hotel Moskva, 3. 2. 2008. 
− Kohák, E.: Kopí Don Quijota. Vita nostra revue, roč. 17, č. 1 (Apríl 2008), s. 80–

101. 
− Kohák, E.: Kvítko z čertovy zahrádky. Právo, roč. 18, č. 215 (12. 9. 2008), s. 6. 
− Kohák, E. (přednáška): Naše samozřejmosti a ekologická realita. Muzeum 
Českého Ráje, Turnov, 10. 4. 2008. 

− Kohák, E. (televizní pořad): O ekologii s Erazimem Kohákem. RTA Zlín, 5. 2. 2008 
− Kohák, E.: Pomatení z Mnichova. Právo, roč. 18, č. 222 (20. 9. 2008), s. 6. 
− Kohák, E.: Praxe občanské neposlušnosti. Literární noviny 16, roč. 19 (14. 4. 

2008), s. 1, 8. 
− Kohák, E. (přednáška): Růst – a meze růstu, pod záštitou senátora Jermáře.  

Kulturní dům Mladá Boleslav, 17. 4. 2008. 
− Kohák, E. (přednáška): Sociální demokracie ve věku vyprázdněných symbolů. 

Oslava 130. výročí založení ČSSD, Praha, 2. 4. 2008. Přednášející Jiří Paroubek, 
Robert Fico, Gerhardt Schröder, Erazim Kohák. 

− Kohák, E. (televizní pořad): Sváteční slovo Erazima Koháka. ČT1, 12. 1. 2008 
16,30. 

− Kohák, E. (přednáška): Víra a politické programy. Diskusní podvečer Masarykovy 
dělnické akademie, 14. 4. 2008. 

− Kosík, A.: Stadium mundi (tamtéž česky překlad). Vulgo.net, září 2008.  
− Kuneš, J.: „Český úděl“ a jeho budoucnost – článek pro Literární noviny 39/2008, 

s. 7. 
− Mráz, M. (přednáška): Problematika paradoxu v antické filosofii. Symposium 

Otázky popularizace díla Kurta Gödela, uspořádané FF MU 12.–13. 9. 2008 
v Brně. 

− Musílek, M.: Stavovský odboj 1618–1620, Třicetiletá válka a poválečný vývoj 
v Čechách, lektorská činnost v kursech PIS. 

− Němec, V. (přednáška): Filozofická reflexe politiky. Evropský festival filosofie, 
Město Velké Meziříčí a Filosofický Ústav AV ČR, 21. 6. 2008, Velké Meziříčí. 

− Němec, V. (přednáška): Tomáš Akvinský: němý vůl, který svým řevem naplnil 
svět. Cyklus přednášek Křesťanské akademie v K. Varech, Křesťanská akademie 
v K. Varech, 17. 6. 2008, Karlovy Vary. 

− Němec, V.: Osmašedesátý: uzavřená kapitola nebo živá inspirace? Debata o 
Českém údělu 1968–2008, Kudy dál v transformaci společnosti? – příspěvek 



 - 82 - 

v rámci panelu, Literární noviny a Masarykova dělnická akademie 8. 12. 2008, 
Praha. 

− Němec, V.: Úskalí diskuse o českém údělu. Literární noviny 2008/32. 
− Novotný, R. – Soukup, P. – Černý, V.: Encyklopedie českých dějin. Ed. Josef 

Tomeš. Praha: Reader’s Digest Výběr, 2008: autorství cca 300 hesel. 
− Olšovský, J.: Pořadu o Kierkegaardovi (spolu s T. Halíkem) pro Českou televizi. 

Pořad se vysílal 31. 8. v 16.10 pod názvem „Světci a svědci: S. Kierkegaard“. 
− Pavlíček, O.: Provoz a administrace internetového portálu pro filosofii Filosof.cz, 

zveřejňování textů studentů VŠ, spolupráce s českými univerzitami. 
− Pechar, J.: Minulost historikova a minulost fikčního vyprávění. Tvar, květen 2008. 
− Pechar, J.: Stále existují díla, která pomáhají žít. Tvar, únor 2008. 
− Sommer, P.: Rozhlasový seriál o sv. Václavu. Pořad stanice ČRo 3 Vltava, 30. 

11., 7. 12., 14. 12., 21. 12. 2008. 
− Sommer, P.: Rozhovor o historické práci v Českém rozhlase Leonardo, 10. 1. 

2008. 
− Steiner, M.: Objev v komeniologii. Národní 3 2008/2, s. 53–54. 
− Svoboda, D. (přednáška): Letní filosofická škola na Sázavě, Nadace Světový étos 

– centrum Prokopios, 14.–16. 7. 2008, centrum Prokopios, Sázava. 
− Šmahel, F.: Stížný list české šlechty. Rozhovor v ČT při prezentaci faksimile v 

Národním archivu, 24. 6. 2008. 
− Šmahel, F.: Živá historie, pořad o Zikmundovi Lucemburském na stanici ČT 24, 

19.-20. 1. 2008. 
− Švec, O. (přednáška): Dvojí úskalí současné filosofie. Hradecké filosofické dny, 

září 2008. 
− Švec, O. (přednáška): Normes morales et politiques. Evropská letní univerzita 

v Sarandě (Albánie), září 2008. 
− Švec, O. (přednáška): Sovy nejsou, čím se zdají být: vědecké vs. přirozené pojetí 

světa. Seminář v CTS v Praze 13. 3. 2008. 
− Švec, O. (přednáška): Svět jako fikce: Descartes a matematická idealizace 

přírodovědy. Sázavské meditace o základech vědy, Sázava, červenec 2008. 
− Thein, K.: Imaginace, živel poznání (Wallace Stevens., Adagia. Zblov: Opus, 

2007). Lidové noviny. Orientace, 26. 1. 2008, s. V. 
− Thein, K.: Madame Bovary našich dní (Sebastian Faulks, James Bond – Peklo pro 

zvané, Praha: XYZ, 2008 ), Lidové noviny, 3. 9. 2008, s. 16. 
− Thein, K.: Mizení poezie, mizení detailu (Kraussová, R.; Bois, Y.-A; Benjamin H. 

D. Buchloh, B. D. H. Umění po roce 1900. Modernismus, antimodernismus, 
postmodernismus. Praha: Slovart, 2007), Mladá fronta Dnes. Kavárna, s. D7. 

− Thein, K.: Prolnutí nauky a rituálu myšlení (Corpus hermeticus. Překlad a 
komentář Radek Chlup. Praha: Herrmann a synové, 2007). Lidové noviny. 
Orientace, 12. 1. 2008, s. VII. 

− Thein, K.: Ptačí písmo v písku pláže (Elizabeth Bishopová. Ve vesnici. Zblov: 
Opus, 2007), Lidové noviny. Orientace, 2. 2. 2008, s. V. 

− Thein, K.: Richard Caddel. Psaní v temnotě. Lidové noviny, 10. 4. 2008, s. 16. 
− Tomek,V.: Anarchismus v českých zemích. Literární noviny 2008/2, s. 1, 6. 
− Tondl, L. (přednáška): Hodnocení a relevance sdělení v komunikaci. Universita 

Mateje Béla v Banské Bystrici, Slovensko, 20. 10. 2008. 
− Vítek, T.: Spoluorganizace dvou interdisciplinárních a pro širší veřejnost 

otevřených semestrálních kursů, které proběhly pod záštitou Ústavu filosofie a 



 - 83 - 

religionistiky (ÚFAR) na FF UK v Praze: první pod názvem „Mudrosloví a nepsaný 
zákon v archaických kulturách“ (LS 2008), druhý pod názvem „Zákon a řád 
v archaickém myšlení“ (ZS 2008). 

− Žůrek, V. (přednáška): Úzké vztahy Francie s Čechami za Karla IV. Česko-
francouzská společnost, ASSO’90, Praha 16. 4. 2008. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 84 - 

Příloha č. 4: Knižní publikace vydané FLÚ v nakladatelství F ilosofia v roce 2008 
V období od 1. 1. do 31. 12. 2008 vyšlo v nakl. Filosofia 22 publikací (včetně 
koprodukce). 
Knihy jsou uváděny v chronologickém pořadí podle přijetí na sklad. 
       
Vliv díla Jacquesa Derridy na sou časné myšlení – L’influence de l’oeuvre de 
Jacques Derrida sur la pensée contemporaine 
Ed. Marcela Sedláčková 
304 s., ISBN 978-80-7007-258-5 
 
Církevní topografie a farní sí ť pražské církevní provincie v pozdním st ředověku 
Eds. Jan Hrdina a Blanka Zilynská 
Edice: Colloquia mediaevalia Pragensia, sv. 8 
212 s., ISBN 978-80-7007-262-2 
 
Mezi Baltem a Uhrami. Komenský, Jednota bratrská a svět st ředoevropského 
protestantismu 
Eds. Vladimír Urbánek a Lenka Řezníková 
316 s., ISBN 80-7007-246-6 
 
Michael Hauser, Prolegomena k filosofii sou časnosti  
200 s., ISBN 978-80-7007-270-7 
 
Vladimír Havlík a kol., Meze formalizace, analyti čnosti, prostoro času   
301 s., ISBN 978-80-7007-268-4 
 
Šlechta, moc a reprezentace ve st ředověku  
Eds. M. Nodl a M. Wihoda  
Edice: Colloquia mediaevalia Pragensia, sv. 9 
316 s., ISBN 978-80-7007-263-9 
 
Odorik z Pordenone: z Benátek do Pekingu a zp ět. Setkávání na cestách 
Starého sv ěta ve 13.–14. století 
Eds. Petr Sommer a Vladimír Liščák  
Edice: Colloquia mediaevalia Pragensia, sv. 10 
288 s., ISBN 987-80-7007-274-5 
 
The Logica Yearbook 2007  
Ed. Michal Peliš 
288 s., ISBN 978-80-7007-281-3 
 
Karel Thein, Vynález v ěcí. O Platónov ě hypotéze idejí  
518 s., ISBN 978-80-7007-278-3 
 
J. G. Fichte, O pojmu v ědosloví, Pokus o nové podání v ědosloví, Druhý úvod do 
vědosloví  
Edice: Základní filosofické texty, svazek 9 
přeložil Jindřich Karásek 
134 s., ISBN 978-80-7007-280-6 



 - 85 - 

 
Numismatický sborník 22 
Ed. Jiří Militký 
277 s., ISBN 978-80-7007-271-4 
 
Centrum medievistických studií – badatelství, dokto randská výchova, 
mezinárodní spolupráce 1998–2008 
Eds. Petr Sommer a Pavel Soukup 
108 s., ISBN 978-80-7007-284-4 
 
Interkulturní dialog o lidských právech  
Ed. Marek Hrubec 
Edice: Filosofie a sociální vědy, svazek 28 
492 s., ISBN 978-80-7007-282-0 
 
Juan Caramuel Lobkowitz: The Last Scholastic Polyma th  
Eds. Petr Dvořák a Jacob Schmutz 
424 s., ISBN 978-80-7007-283-7 
 
Slavoj Žižek a Michael Hauser, Humanismus nesta čí 
Edice Parva philosophica, svazek 17 
60 s., ISBN 978-80-7007-287-5 
 
Jan Patočka, Fenomenologické spisy I. P řirozený sv ět. Texty z let 1931–1949  
Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 6 
Eds. Ivan Chvatík a Jan Frei 
472 s., ISBN 978-80-7007-275-2 
Vyšlo ve spolupráci s nakladatelstvím Oikúmené (ISBN 978-80-7298-307-0) 
 
Marek Hrubec a kol., Sociální kritika v é ře globalizace  
Edice: Filosofie a sociální vědy, svazek 30 
482 s., ISBN 978-80-7007-286-8 
 
Erazim Kohák, Hearth and Horizon. Cultural Identity and Global Hu manity in 
Czech Philosophy 
248 s., ISBN 978-80-7007-285-1 
 
Augustin Smetana, P říběh jedné exkomunikace a doprovodné texty  
Ed. Irena Šnebergová 
Edice: Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, svazek 7 
788 s. (+ 20 s. obrazové přílohy), ISBN 978-80-7007-276-9 
 
Maurice Merleau-Ponty, Struktura chování  
přeložil Jiří Pechar a kol. 
Edice: Základní filosofické texty, svazek 10 
328 s., ISBN 978-80-7007-290-5 
 
Tomáš Hříbek, Metafyzika antiindividualismu  
336 s., ISBN 978-80-7007-289-9 



 - 86 - 

 
Vojtěch Kolman, Filosofie čísla. Základy logiky a aritmetiky v zrcadle analyti cké 
filosofie  
672 s., ISBN 978-80-7007-279-0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 87 - 

Příloha č. 5: Zpráva nezávislého auditora o ov ěření řádné účetní závěrky 
sestavené k 31. 12. 2008 / Rozvaha k 31. 12. 2008, Výkaz zisk ů a ztrát – VVI/ (VI. 
A.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Audico s.lio.@
TAX CONSULTANCY AUDIT

I
I
I
I
I
I
I
T
I
I
I
T
T

zpnÁvA N ezÁvls lÉno AU DIToRA
o ověření řádné účetni závěrky sestavené

k 3í . 12.2008

Příiemce zprávv

Ředitel Filosofického ústavu Akademie věd ČR. v.v.i.

Název a sídlo ověřované účetní iednotkv

Filosofický ústav Akademie věd čR, v.v.i.
se síd|em Ji lská 1
Praha 1, PsČ í1o oo

lč 679 85 955

Květen 2009



I
I
I
I
I
I
I
I
I

Předmět ověřen í auditora

Na zák|adě sm|ouvy o provedení auditu č. 3512007 uzavřené dne
12'12.2007,  ve znění dodatku č.1 ke sm|ouvě ze dne 7.11.2008,  jsme ověř i l i  p ř i loŽenou
řádnou účetní závěrku Fi|osofického ústavu Akademie věd ČR, v.v.i '  sestavenou ke dni
31. 12.2008, tj. rozvahu avýkaz zisku a ztráty'

odpovědnost za účetní závěrku

Ředite| Filosofického ústavu Akademie věd ČR, v.v.i. je odpovědný za sestavení
účetní závěrky v sou|adu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví ve znění přijatém
českými účetními předpisy tak, aby účetní závěrka podáva|a věrný a poctivý obraz
skutečnosti. Součástí odpovědnosti vedení ústavu je navrhnout, zavést a zajistit vnitřní
kontro|y nad sestavováním účetní závěrky a nad věrným zobrazením skutečností v ní tak,
aby neobsahova|a významné nesprávnosti zpŮsobené podvodem nebo chybou, zvo|it a
uplatňovat vhodné účetní zásady a provádět účetní odhady, které jsou s oh|edem na danou
situaci, přiměřené.

odpovědnost auditora

Naší odpovědností je vydat na zák|adě provedeného auditu výrok k této účetní
závěrce. Audit jsme proved|i v souladu se zákonem č,.25412000 Sb., o auditorech v platném
znění a Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími ap|ikačními do|oŽkami
Komory auditorů České republiky' Tyto předpisy vyŽadují, abychom dodrŽova|i etické normy,
nap|ánova|i a proved|i audit s cílem získat přiměřenou jistotu, Že Účetní závěrka neobsahuje
význam né nesprávnosti.

Audit zahrnova| provedení auditorských postupů, jejichŽ cí|em by|o získat důkazní
informace o částkách a skutečnostech uvedených v účetní závěrce. Auditorské postupy jsme
zvo|i|i na zák|adě našeho úsudku včetně posouzení rizika, zda účetní závěrka obsahuje
významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. Při posuzování těchto rizik
jsme přih|éd|i k vnitřním kontro|ám, které by|y re|evantní pro sestavení úcetní závěrky a
věrné zobrazenl skutečností v ní uvedených. Cí|em posouzení vnitřního kontro|ního systému
by|o navrŽení vhodných auditorských postupů, nikoliv vyjádření se k jeho účinnosti. Audit téŽ
zahrnova| posouzení vhodnosti pouŽitých účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů
provedených vedením spo|ečnosti a dá|e zhodnocení celkové prezentace účetní závěrky.

Domníváme se, Že získané dŮkazní informace jsou dostatečné a vhodné a jsou
přiměřeným zák|adem pro vyjádření výroku auditora k řádné Účetní závěrce Fi|osofického
ústavu Akademie věd ČR' v.v. i .  sestavené k 31.12'  2oo8.

I
I
I
I
I
I
I
I
I

I
I

Zpráva auditora Strana 2, počet stran 3I
I



Výrok auditora

Podle našeho názoru řádná účetní závěrka Fi|osofického ústavu Akademie věd
čR, v.v.i. ve všech významných ohledech podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv
krozvahovému dni 31.,|2.2008 a výsledku jeho hospodaření za účetní období roku
2008 a vyslovujeme se k ní tudíŽ

bez  výhrad .

Účetní závérka byla sestavena na základě účetnictví vedeného podle zákona č.
563/1991 Sb., o úěetnictví a v souladu s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví
ve znění přijatém českými účetními předpisy v platném znění k datu sestavení účetní
závěrky.

V Praze dne 15. května 2009

Audico S. r ' o. ' Na Václavce34, 150 00 Praha 5
osvědčení Komory auditorů ČR eislo oso

AudIc$ '1*'ť..r '*,.
NaVácIavce 34i13,2.1, ,  i5C i . : . ,  t r ra i : l '

D IC :  CZ . i l  1369 .15
Te l . :  25 ' i  561  7 i 9

í 5 ]

Ing. E|iŠka PaŠková, auditor
osvědčení Komory auditorů ČR e. ttze

Zpráva aud|tora Strana 3, počet stran 3



I
I
I
I
I
I A.Dlouhodobý majetek celkem

05.05.2009 09:39:35 St rana:

T
T
I
I
I
I
t
I
I
t
I
I
I
I
I

Název organizace. Fi losofický ústav AV ČR' v.v. i

I.Dlouhodobý nchmotný majetek celkem
l.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
2.Software
3.occnitelná práva
4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
5.ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
ó.Nedokončený dlouhodobý nchmotný majetck
7.Poskytnuté zá|ohy na dlouhodobý nehmotný majetek

II.Dlouhodobý hmotný majetek celkem
l.Pozcmkv
2.Umělecká díia, předměty a sbírky
3.Stavby
4.Samostatné movité včci a soubory movitých včcí
5.Pěstitelské celky trvalých porostů
6'Zák|adní stádo a tažná zviíata
7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek
8'ostatní dlouhodobý hmotný majetek
9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek
l0.Poskytnuté zá|o|.ry na dlouhodobý hmotný majctek

III.Dlouhodobý finanční majetek celkem
l 'Podíly v oviádaných a íízených osobách
2.Podíly v osobách pod podstatným vlivcm
3.Dluhové cenné papíry drŽené do splatnosti
4.Pů1 čky organizačním sloŽkám
5.ostatní dlouhodobé půjčky
6.ostatní dlouhodobý finanční majetek
7,P oÍizov aný dlouhodobý finanční majetek

IV'oprávky k dlouhodobému majetku celkem
l.oprávky k nehmot. výsl. výzkumu a vývoje
2'oprávky k softwaru
3.oprávky k occnrtelným právům
4.oprávky k DDNM
5'oprávky k ostatnímu DNM
6.oprávky ke stavbám
7.oprávky k sam. movitým věcem a souborům movitých
8.oprávky k pěstitelským celkům
9.oprávky k zákl. stádu a taŽným zvířatům
l0.oprávky k DDHM
l1.oprávky k ostatnímu DHM

B.Krátkodobý majctek celkem
I.Zásoby celkern
l.Materiál na skladě
2.Matcriál na ccstě
3.Nedokončená výroba a polotovary
4.Polotovary v1astni výroby
5.Výrobky
6.ZvÍřata

Rozvaha

k 31.12.2008

(v tis' Kč na dvě dcsetinná místa)

001
002r
oo3 i
00ay
0051
006i
007i
0081
009
0 i 0 i
0 1 1
012
0 1 3 l
014
0 1 5 i
0 1 6 1
o t T l
0 1 8
0  t9 l
020
021 i
022
023
024i
0 ? 5

0261
0271
028
02e)
030
0311
032
033 i
034;
03  51
036
037
038
039
0.10
041 i
o4)-  - i

043)
044
045
046
01'7
0.18

l

72 795.37 i
9  4 t2 .24

10  841 .78  i
9 507 .40 )

0.00
8  ó 4 1 . 5 1

0.00 l
865 .89

0.00
0.00
ooo i

43 87s.721
7 7 . 2 4 1
45.63

378.251
30  908 .38  l

0 0 0
0.00 l

12 466.22
0.00
0.00
0 0 0
0 0 0
0.00 i
0.00
0 0 0 1
0.00
0.00
0.00
0.00

-42 541.34 )
0.00

- ó  l 3 4 . 1 3  i
0.00

-86s.89
0.00 1-  l 8 5 ' 6 ó

-22 889 4s
0 0 0
0 0 0

-t2 466.22 )
0 0 0

27 729.38 )
1 496.90'l

2 . 6 2 l
0.00 l
o.oo i
0.00 i
0.00 l

0 . 001
8 s63.67 i

0 .00 l
848.s71

0.00 |
0 .00 l
o ool

r 06 984.93 i
33 665.40

45 . 631
31 778.99 i
30  010.63

oooi
0.00 l

r  l  387.30 i
0.00 i

e6.97 )
0.00
0.00 i
0 00
0.00
0.00 i
0 00
0.00
0.00
0.00

-43  ó0 l . 80
0.00

-7 431.98
0.00

-848.s7
0  001

-116.56
-23  217 .38

0.00 L
0 0 0

-  l  I  3 8 7 . 3 0 1
0.00

2 5 1 6 0 . 6 2 i
1 518.29

1 .48  l
0.00
0.00
0 0 0
0 0 0

0.00 0 00
1 4 9 4 . 2 9  r  s r 6  R r  l

6'7985955

Název ukazatele

] 7.ZboŽí na skladě a prodejníách gť



I
I
I
I

05.05.2009 09:39:35

i I C O i
Á7qR{o5< ]

l " ' r

Rozvaha

k 31.12.2008

(v tis. Kč na dvč dcsetinná místa)

Strana z 4

Název organizace: Fi losofický ústav AV ČR. v.v' i

I
Název ukazatele S t a v  k  0 1 . 0 1 . 0 8 S t a v k  l l

8.Zboží na cestě
9.Poskytnuté zá|ohy na zásoby

II.Pohledávky celkem
i.odběratelé
2.Smčnky k inkasu
3.Pohledávky za eskontované cenné papíry
4.Poskytnuté provozní zálohy
5.ostatní pohledávky
6.Pohledávky za zaměstnanci
7.Pohledávky za institucemi SZ aYZP
8'Daň z příjmu
9.ostatní přímé daně
l0.Dařl z přidané hodnoty
l l .ostatní daně a poplatky
12.Nároky na dotace a ost ' zúčtování SR
13'Nároky na dotace a ost. zúčtováni ÚsC
l4.Pohledávky za účastníky sdruŽcní
l 5.Pohledávky z pevných termínovaných operaci
16.Poh1edávky z emitovaných dluhopisů
l 7.Jiné pohlcdávky
l 8.Dohadné účty aktivní
19.opravná poloŽka k pohledávkám

III.Krátkodobý f inanční majetek cclkcm
l.Pokladna
2.Ceniny
J .Ucry  v  bankach
4.Majetkové cenné papíry k obchodování
5.Dluhové cenné papíry k obchodování
ó.ostatní cenrré papíry
7 'Pořizovaný krátkodobý finanční majetek
8.Peníze na cestě

IV.Jiná aktiva celkem
1'Náklady pří. itích období
2.Příjmy pří?tích období
3.Kurzové rozdíly aktivní

\KTIVA CELKEM
\'Vlastní zdroje celkem
I ' Jmční cc lkem

l.Vlastní.1mění
2.Fondy
- Sociáiní fond
- Rezervní fond
- Fond účelově určených prostředků
- Fond reprodukce majctku

3 'oceňovací rozdily z přecenění majetku a závazk'ťl
II.Výsledek hospodaření celkem

t.Účct vyslcdku hospodařcní
2.Výsledek hospodaření ve schvalovacÍm řízení

050
0 s l i
052)
053

0 0 0
0.00

5 s l  Á s
421.62 |

0.00
0.00

136 .83  I
19 .12
27.64
0.00 i0.00 l
0.00

ó9.80 ]
0.00
0.00 i
0.00
0 0 0
0.00
0 0 0
-1.37 )
0.00

- \21 .99  .
24 963.40

39 .98  i
24.90

24 898.s2
0.00
0 0 0
0.00
0.00 l
0.00

717 .43  )
7 1 7  . 4 3

0.00
0oo i

3 8  5 7 1 . 1 6
31350 .62
3 l  350 . ó2
10  841  .78
20 508.85

250.28
2 365.72
2  403 .85

15 489.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00 L
0.00 i

941 .68
640.54i

0.00
0.00

1 1 5 . ó 6
108.47

-3.57
0.00 r
0.00
0.001

7  5 .98  )
0 001
0 .00 l
000 i
0.00
0.00
0.00 r

126.s9 )
o 00 i

-121.99
23  1  10 .86

9 1 . 0 1
34ó.08

L Z O t i . t  /

0 0 0
0.00
0.00
0 0 0
0.00

189.79
189.79 |

0.00
0 .00 l

98  555 .99
91  202 .40 ,
91202.40
72 '795.31

18  40 '7 .02 i
10ó .40  i

2 408.34
2 418.021

t3  471 .27
0.00
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0.00

054i
055
o56i
057',]
0581
05ei
0ó0i
0ó1
0621
0ó3 ]
o6a1
06sl
066
067
068
06ey
070)
071 i
072
0 7 r l
07 4)
07 5 i
076)
0771
078
079i
0801
08 r I
082
083 1
084
085 i
086
08 7t
0881
089
090
0 9 1 i
092
0e3
094
095;
096
097
0983.Nerozdělený zisk, neuhtazená ztráta minulých let 0 0 0



I
I

05.05.2009 09:39:35
Strana:

Rozvaha

k 31.12.2008

(v tis. Kč na dvč desetinná místa)
Název organizace;Fi losofický ústav AV ČR, v.v. i .

Název ukazatele
B Cizí zdroje celkeň
I.Rezcny celkcrn

l.Rezervy

stav k 01 S t a v  k  3  1 . 1 2 . 08

II. Dlouhodobé záv azky celkem
1 .Dlouhodobó bankovní úvěry
2,Emitované dluhopisy
3.Závazky z pronájmu
4.PÍijaté dlouhodobó zálohy
5.Dlouhodobé směnky k úhradě
6.Dohadné účty pasívní
7.ostatní dlouliodobé záv azky

III.Krátkodob é závazky celkem
l.Dodavatelé
2.Smčnky k úhradč
3,Přijaté zá|ohy
4.ostatní závazky
5'Zarnčstnanci
6.ostatní závazky k zaměstnancům
7.Závazky k institucím SZ aYZP
8.Daň z příjmu
9.ostatní přímé daně
l0.Daň z přidané hodnoty
1t.ostatní danč a poplatky
|2.Závazky ze vztahu k SR
13.Závazky ze vztahu k rozpočtu ÚSC
14.Závazky z upsaných ncsplaccných cen. papirů
|5.závazky k účastníkůrn sdružení
1 6.Záv azky z p evný ch term. operací
17,liné závazky
l 8.Krátkodobé bankovní úvěry
l9.Eskontní úvěry
20.Emitované krátkodobé dluhopisy
2l.Vlastní dluhopisy
22,D ohadné účty pasívní
23.ostatni krátkodobé finančni výpomoci

IV.Jiná pasíva celkem
l.Výdaje pří?tích období
2.Výnosy pří?tích období
]. Kurzové r oz,J,í|y pasívn í

PASIVA CELKEM

i oeel
I  l 00 l

I  ror l
I 1021
i  l 03r
I roa]
I  l 05 i

I rool
101)

I

i  r08 l
I  109

I rro i
I  l l l i

I l1i
I  r l r ]
r  l l 4 l
i  r  t 5 i
I  l 1 6 l

I rrz l
I  18 r
I  l e i
120
D t l )
122i
123
124i
12s l
126i
121)
l  28 i
t29)
r 30j
l 3 l  I
i32l
r  331
134i
I  3s l
l  3 ó i
1371
I  3 8 1

0.00
0.00 I
000 i
0.00 i
0 001
0.00
0.00 l
0.00 l
0 00 i
0.00

7 074.73 i
984.34 t

0 00 i
0.00 i
0.00 r

11.46 |
35.04

191803 i
0.00 l

603 . 531
0.00 l
0 00 i
0.00
0.00 l
0.00 i
0.00 I
0.00 i

2 934.92
000 i
0.00 i
0 00 i
0.00 l

s87 .401
0.00 i

145 . 81  i
0.00

145 . 81  i
0.00 r

3 8  57 l . 1 ó  i

7 220.53 i 7 353.59i
0.00 i
0  0 0 1
0 .001
0 .00 l
0.00 i
0.001
0.00
0.001
0  00 i
0.001

6 958.641
806.591

0.00 i
0 .00 l
0.00 i
0 .001

3 10'7.66
t 847.01i

0.00 i
483.40i

0.00 i
0.00
0.00l
0  00 i
0.00
0.00
000

l08 '0ó  i
0.00
0.00
0.00
0 0 0

605 .91
0.00

394.96
0 0 0

394.96

67985955

99 Kontrolni čí
0.00

98 55s 99 i

,  
" ' l '  

t ' '

329 078.12 806 854 9s l



05.05.2009 09:39:35 St rana:  4 z 4

Rozvaha

k 31.12.2008

(v tis. Kč na dvě desetinná místa)
Název organizace: Fi losofický ústav AV ČR. v.v' i

odesláno dne Razítko Podpis odpovčdné
osoby:

Podpis osoby odpovčdrró
za zaučtování:

,/., z7
i:io1-V ,! 7c1,

Telefon

í{],J.soFtCKÝ ťnirev nv Č& v. v. I.
jllská361/1,11000Pratul l

IČ67985955 //
//í .,.

c l r /,{t,

!  , ) t  ,
I



Strana: 1 2 3
05.05.2009 09:42:0'l

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
t
t
I
I
t
I

l l c o l
Á ? o R { Q s í  l

I  \ "

Název organizace:

VÝkaz zisků a ztrát - VVI

Od 01.01.08 do 31.12.08

(v tis. Kč na dvě dcsctinná místa)

Filosofický ústav AV ČR, v.v.i.

1i

: : :  
0  00

lA.I. l .  Spotřeba matcr iá lu 1 o'  l  s lze.s: :::] 
0.00l

oo3 I  soq+t ooo i  9991
it.l.3.3l3[!ix::.T.';'..'neskladovatelnýchdodávek i::i 

l, ,,,u1 000L 0.o0

ii:Í.:::*"^"^Í::' 
ll9Ď^I@uvÝ4lvlrrJÝ^r 9vÝÉ 

i ffi ,,''21?11 3.33] !.!!i

čís lo  l
N á z c v  u k a z a Í c | c  ] r a a t u

I
]a.ti. stuzty celkem I uuf' L / )o t '\' I 

0.001
e'tt.s. opravy a udrŽování i ool 1 gqz'oq| 0.00

I nnc 2 4go.B9\ o oo o'oo

11 ::9 :::l:",::-" .^^.azaa,qai I il; 
i, sre ts o ool 9 991e.tt.z' Náklady na Íeplezentaci l uuy 

,)", " ̂ |"il ;;Á i' ,7 4I4,39I o'oo ] 0.00l
la.tt .s. ostatní s luŽby 

|L.,ň i  ;  i ;  
| , ,309.88 L 0 00l 0.00

]1:l::'"-Y.:.':1?.ť'::,u'" i ;i; i ;i óói)\,i 0 00l 0 99iin.iii.s Na'J"vJnattády ] 9]: i |190-5'12| 
U'UU. \,.wU

]  ̂  tŤí  r  ̂  a ! 1 .^^.A .^^ iÁ lňí  .^ i i . ) t ění  l  013  , ,  \ 1  554 .51 ' |  0  00L  0  00

it'iii.i,jl,álřli'lui*i"' poji.ttění 1 ql: 
,i u 554.51| 0 00L 0.00l

lor+l oool ooo 999f
1ijfi.il''ji1ii'i". [lÍiYi i si; i ',':.lři 333i !.!!iA Il l . l3. ostalní s.ociální náklady :l: l . l l  ;. i l  ó óó
jA ' IV.  Danč a poplatKy ce lkcm 017 1 +.oo1 0.00l

I  ^ , o

]a.tv.t+ Daňsilniční ., 
''::"' 

l xl: l i.?li 3.33i 3.33]
t ^ ^ , ,'e tv'ts' Daň z nemovitostí l x]; o.ou. o.oo] 0'00

]e.Iv.to ostatní daně a poplatky ,^:| |, ., oo., uo 0.00 o.ool
ii.ii. ál..",']iiiilil;i#;.^, i lll 1 z uol:1i 0.00 U.UUI

: a)) O.OO I O.OO ] 0.00 i
ln v.r}. Smluvni poiluty a úroky z prodlení ,l 

9?? l 
0.00] u.UU

]A.V.18. OstatnÍ p:K]lty u'p":1l.,. , I 2:1 i l.lli 3.331 3.33]
le.v.ió oapis neootyiné poh1edávky i 024 l 0.0t} 

l.řři
1e.v.20. uroky 

lru'rtudYN)/ 
\ y:: i -y::l 

o ooi 0'00

L ^ ' , ^ 1  Í , . . - ^ ^ ' , : - + n Á + , ,  i 0 2 6  o o . a l j  0 . 0 0 1  l : : ]la,v l i .  ŘursávÓ ztráty l  0?6' oo.u 11 V.vv

^  r , . .  n  _ . .  o z j  1  ooo l  o . oo ]  9 : :A.v.22. Dary vz t I ; ;; I o.oo I
A . . y .23 .Mankaa ' / kody  i o t l  I  o t z ]  000 l

A.V.24. Jinó ostatnínáklady i ozl ,, 2,,,n,122,| o.ooi 0.00l
^r ̂ ^ri l ntn 4 448.80I o.ooi 0 00l

A'VI. odpisy, prod. majetek, tvorba rezerý a opr' pol. cell1 0303]Y i iil.li] ó';ó 9 ::
t.}i.ii.'ť:J[iltl|oT**un"DNMaDHM i91i i 

- 
:,::i oooi :99i

A.v:.27jrodanné cenné papíry a podíiy l Yll . 
o.oo] 0.o0 0.00]

034 L  ooo l  ooo l  999 fÁ.vr.zs. Prodaný materiál l 034 L Y Y: 
\/.t/(, L

] ň.. o.oo l  o.oo l  0 '00
A.vt.2e. rvorba rezcrv 91: I 9 ::f 

v vv

--^-*...^L ^^t^+p,z I 036 o.oo I 0.00 9 99 iA VI.30. Tvot.ba oprawých poloŽek 
| :i: i ř.řři o.(X)l o'ool

A'VII. Poskytnuté příspěvky celkem 
- "'^'J ;il i ó.óó 1 0.00 o.oo ]

A.vII.31. P;skytnuté příspÉvky zúčtovanÓ mczi org. sloŽli 038038  I  u .uu l  : : : i
o3e 1 oool  ooo 999LA.VII.32. Poskytnuté členské příspěvky i Yl: 

w'wv
I  o 4 o  I  0 0 0  o o o l  0 0 0

|e''vttt' Daň z příjmů, celkem [,', i o'ou 0.00 0.00
ia.vttt.rr. Dodatečnó odvody daně z příjmu i Yil ]r  042 I  101 381.92 o  ooL O OOI
le' 'vttt' Daň z příjmů ceikem

1 0 1  3 8 1  9 2  u  u u l

11'*:o]:o'::lf:. . ' ' ., l '^ň!, o -o z^ažicelkem 
, i;; 1 ' 598.6i o.ool o.001A.  NaKtaoy . " ' : " ' . .  . .  - l .^Yj  ̂ ^ l ! .^-  . .Á1 ]  t  sss .o t  0 .00]  U.UU

i: l :*o"'':::'::::]j1:x 
a'zazboŽi celkem 

1 ;ii ] 
' 
ó;;i.ó;, o.ooi 0 00l

Č i n n o s t

]e.t t .  r 'zuy za vlastni l ryrobky i  : i :  , ,  
2Á^\,, 0.o0] 0.00

l '

lB'I'2.TrŽbyz prode1e sluŽeb \ 9!,: i 
,']:il 

0.00l o'ool
iÁ'i.J. i,zuí 'a prooane zuozi L o+o ] u '' . '



05.05.2009 09 42"07

,:---]Čo 
--

Název organizace:

lB.II.7. Zmčna stavu zvířat
I B.lII. Aktivace ceikem
]n.ttt.s. Aktivace materiálu a zboŽi
ls.i l.s' Aktivacc vnitroorganizačních sluŽcb
B.III. 10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku
B.III.1 1. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku
B'lV' ostatní výnosy cclkem
B.IV.12. Smluvní poku|y a úroky z prodlení
] B.IV. 13. ostatní pokuty a penále
B.Iv.14. P|atby za odepsarró pohlcdávky
8.IV.15.  Uroky
B'IV, l6 '  Kurzové z isky
B'IV. i 7. Zúčtování fondů
lB.IV.18.  J iné ostatní výnosy
B.V. TrŽby z prodeje maj., zúčt' rez.a opr. pol. celkem
B.V' 19. TrŽby z prodcjc dlouh' nehrn. a hmot' majctktt
B'v.20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
lB.V'21. TrŽby z prodeje materiálu
B'y.22. Výnosy z krátkodobého finančního majctku
B.v.23. Zičtov áni r ezerv
:B'v.24. Výnosy z d1ouhodobého finančního majetku
B.y .2 5. Z,Óčtov ání opravných poloŽek
B.VII' Provozní dotace celkem
L B.VII.29. Provozní dotace

1D.*** Výs ledck cní po zdanční

99 Kontrolní číslo

Strana 2 2 3

Výkaz zisků a ztrát - VVI

Od 01.01.08 do 31.12.08

(v t is. Kč na dvč desctinná místa)

Fi losofický ústav AV CR, v.v. i '

N á z c v  u k a z a t c I e
čís1o
řádku

B'II' Změna stavu vnitroorsanizačních zásob celkem
iB'II'4. Změna stavu zásob ncdokončcrió vyroby
lB.II.5. Změna Stavu zásob polotovarů
lB.II.6. Změna stavu zásob výrobků

C i n n o s t
Jiná

04'7
048
049
050
0 5 1
052
053
054
055
056
051
058
059
060
061
062
063
064
0ó5
066
061
068
0ó9
070
071
0'12
07'7
078
019
080
0 8 1
082

0.00
0.00
0 .00 l

i

0 0 0
0.00
0.00
0.00
0.00
0 0 0
0 0 0
0.00
0.00

0.00 r
0.00 i
0 .00 l
0.00 i
0.00 i
0.00 i
0.00 i
0 .00 l
0 .00 l
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
o ool
0.00
0.00 i
0 .001
0.00
0.00
0.00
0  00 i
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00 r
0.00
0.00
0.00 r
0.00
0.00

0.00
0.00 l

476 . 12
476. r2

0.00
0.00
0.00

l 0  382 . 19

0 .001
0.00

162.45
7 . r9 t

5 ó54.83
4 551 .71

0 0 0
0.00
0 .00 ,
0 .00 l
0.00
0.00
0.00 |
0.00

88 92s.00
88 925.00 i

1 0 1  3 8 1 . e 2
0.00
0 0 0
0 .00 l

0 .00 l

0.00 i
0 . 00 l
0.00l
0.00
0,00
0.00
0.00 r
0.00
0 0 0
0 0 0
0.00 r
0 .00 l
0.00
0.00
0.00 i
0.001
0.00
0.00
0.00
o ool
000
0.001
o ool

608 291 54 0.00

' t , Y



05.05.2009 09:42:07

Název organizace:

Doplňuiící údaje

Strana: 3 2 3

Yýkaz zisků a ztrát.YYI

Od 01.01.08 do 31.12.0E

(v t is '  Kč na dvč dcsctinná místa)

Fi iosofický ústav AV CR, v.v. i .

ICO
67985955

N á z e v  u k a  z a t e I e
číslo

řádku S tav  k  01 .01 .08

odesláno dne 1 Razitko: ,r// l,tr//r,, ',/ /L4(4"^V>
l w u " (  t ' - 7  , /

Fn.GoFIcIď ťntav nv Č& v. v. t /
'ttgká 361/1, 110 00 Prahr l

IČ 67985955

Podpis odpor'ědné
osoby:

Podpis-osoby.odpovědné 
1za zauclovanl: 

'í

furrz.4+., ,
Telefon



 - 88 - 

Příloha č. 6: Výnosy dle zdroje  
 
 
Výnosy dle zdroje   

 tis. Kč % 
Výnosy celkem 101382 100 

   
Dotace 88925 87,7 
1) institucionální, v tom: 72621 71,6 
dotace na výzkumný záměr včetně příspěvku na 
činnost 

72621  

   
b) účelové, v tom: 4034 3,9 
granty GA AV 3379  
projekty podpory cíleného výzkumu NPV 655  

   
c) mimorozpo čtové, v tom: 12270 12,1 
GA ČR 4537  
projekty ostatních resortů – MŠMT 7703  
projekty ostatní – MK 30  

   
Zahrani ční granty 310 0,3 

   
Ostatní výnosy,  v tom 12147 12 
Tržby z konferencí včetně darů na konference 614  
Tržby z prodeje publikací a časopisů 995  
Tržby za služby (xerox, reklama, edice, pronájem) 
Ostatní 

604 
76 

 

Aktivace zboží 476  
Úroky 162  
Zúčtování odpisů 3876  
Zúčtování fondu – reprodukce majetku 
Zúčtování fondu – účelově určených prostředků                   
Zúčtování fondu – sociálního                              
                       

2587 
2436 
321 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 89 - 

Příloha č. 7: Tabulkový p řehled mzdových prost ředků  
 

Členění mzdových prost ředků podle zdroj ů (článků) za rok 2008                                              
                                       
  Platy OON 

  Článek - zdroj prostředků tis. Kč 
tis. 
Kč 

  0 - Dary a ostat. prostředky rezervního fondu - mimorozpočtové            50  122 
  1 - Granty Grantové agentury AV ČR - účelové 1066  373 
  2 - Zahraniční granty – mimorozpočtové 0 0 
  3 - Granty GA ČR  - mimorozpočtové 1281  182 
  4 - Projekty ost. poskytovatelů  - mimorozpočtové 2757 0 
  5 - Tematický program NPV Informační společnost - účelové 0 0 
  6 - Program podp.cíl.výzk.a vývoje a Program podp.projektů cíl.výzk. –  účelové 422 54 
  7 - Zakázky hlavní činnosti  - mimorozpočtové 53 29 
  Institucionální prostředky 44267 1214 

  Celkem 49896 1974 
   

C. Členění mzdové prost ředky podle zdroj ů  za rok 2008   
   

  Mzdové prostředky tis. Kč % 
  Institucionální 45481 87,7 
  účelové (kapitola AV- čl.1, 5 a 6) 1915 3,7 
  mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 4220 8,1 
  ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7) 254 ,5 
       z toho jiná činnost 82  

  Mzdové prostředky celkem 51870 100 
   

D. Vyplacené platy celkem za rok  2008 v členění podle složek platu  
   

  Složka platu tis. Kč % 
  platové tarify 29971 60,1 
  příplatky za vedení 460 0,9 
  zvláštní příplatky 0 0 
  ostatní složky platu 0 0 
  náhrady platu 4607 9,2 
  osobní příplatky 9870 19 
  odměny 5388 10,8 

  Platy celkem 49896 100   
   

E. Vyplacené OON celkem za rok 2008   
   

  tis. Kč % 
  dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 1974 100 
  autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a    
  zlepšovací návrhy   
  odstupné   
  náležitosti osob vykon. základní (náhradní) vojenskou službu   

  OON celkem 1974 100 



 - 90 - 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F. Průměrné m ěsíční výd ělky podle kategorií zam ěstnanc ů v r. 2008  
   

  Kategorie zaměstnanců 

Průměrný 
přepočt. počet 
zaměstnanců 

Průměr
–ný 

měsíč–
ní 

výdělek 
v Kč 

  vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 84 31141 
  odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 38 20251 
  odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 14 22624 
  odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 14,5 18707 
  odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0,5 8294 
  technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 7 24045 
  dělník (kat. 8) 1 9502 
  provozní pracovník (kat. 9) 0  

  Celkem  159 26161 



 - 91 - 

Příloha č. 8: Základní personální údaje 
 
1. Členění zaměstnanc ů podle v ěku a pohlaví – stav k 31. 12. 2008 (fyzické osoby)  
       

Věk muži ženy celkem  %   
do 20 let 0  0  0  0,0    

21 - 30 let 15 10 25 12,5   
31 - 40 let 40 16 56 28,0   
41 - 50 let 25 13 38 19,0   
51 - 60 let 24 14 38 19,0   

61 let a více 28 15 43 21,5   

celkem 132 68 200 100   

% 66,0 34 100 x   
       
       
2. Členění zaměstnanc ů podle vzd ělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2008 (fyzické osoby )  
       

vzdělání dosažené muži ženy celkem  %   
základní 0 1 1 0,5   
vyučen 1 0 1 0,5   

střední odborné 0 1 1 0,5   
úplné střední 0 0 0 0   

úplné střední odborné 3 16 19 9,5   
vyšší odborné 0 0 0 0   
vysokoškolské 128 50 178 89,0   

celkem 132 68 200 100   
            

       
3. Celkový údaj o pr ůměrných platech za rok 2008 (K č)    
       

  celkem      

průměrný hrubý měsíční plat 26161      
       
       
4. Celkový údaj o vzniku a skon čení pracovních a služebních pom ěrů zaměstnanc ů v roce 2008 
       

  Počet      

nástupy 24      

odchody 21      
       
       
5. Trvání pracovního a služebního pom ěru zam ěstnanc ů – stav k 31. 12. 2008  
       

Doba trvání Počet %     
do 5 let 74 37,0     

do 10 let 47 23,5     
do 15 let 16 8,0     
do 20 let 31 15,5     
nad 20 let 32 16,0     

celkem 200 100     
 
 



 - 92 - 

Příloha č. 9: Tabulková část výro ční zprávy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o činnosti pracovišt ě AV ČR v roce 2008 a hlavní dosažené  výsledky   

II. Číselná část        

       

Zkratka pracovišt ě FLÚ     

Identifika ční číslo (IČ) 67985955     
       

Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzd ělávání      

       
  Počet Počet Počet nově 

Forma v ědeckého vzd ělávání absolventů doktorandů přijatých  
  v r. 2008 k 31.12.2008 v r. 2008 

Doktorandi (studenti DSP) v prezenční formě studia 2 10 0 

Doktorandi (studenti DSP) v kombinované a distanční formě studia 5 22 7 

C e l k e m 7 32 7 

          z toho počet doktorandů ze zahraničí 0 0 0 

       
Forma výchovy student ů pregraduálního studia     

Celkový počet diplomantů 55   

Počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti ústavu 6   

       

Vědecké a v ědecko-pedagogické Věd. hodnost nebo titul 
Vědecko-pedagog. 

hodnost   

 hodnosti pracovník ů ústavu DrSc., DSc. CSc., Ph.D. profesor docent   

Počet k  31.12.2008 4 93 15 7   

          z toho uděleno v roce 2008 0 7 3 0   
 
 
 
 
       



 - 94 - 

 Pedagogická činnost  pracovník ů ústavu     Letní semestr 
Zimní 

semestr 

      2007/08 2008/09 

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech bakalářských/magisterských/doktorských  4861 5216 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v bakalářských programech 105 108 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v magisterských programech 73 71 

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech bakalářských/magisterských/doktorských 104 101 
 
 
Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzd ělávání   

      
Vzdělávání st ředoškolské mládeže Školní rok    

      2007/08 2008/09  

Počet odpřednášených hodin    30 32  

Počet vypracovaných prací 0 0  
Počet organizovaných/spoluorganizovaných 
soutěží  1 1  

      
Spolupráce ústavu s VŠ ve výzkumu Pracoviště AV Pracoviště AV  

      příjemcem spolupříjemcem  

Počet projektů a grantů, řešených v r. 2008 
společně s VŠ (včetně grantů GA ČR a GA AV) 23 5  

Počet pracovníků VŠ, kteří mají v ústavu  pracovní 
úvazek 26 7  

Počet pracovníků ústavu, kteří mají na VŠ 
pracovní úvazek 48 12  

     
 
 
 
 
 



 - 95 - 

Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzd ělávání   

   
   

Společná pracovišt ě ústavu s ú častí VŠ   
    

Název spole čného pracovišt ě 
         Počet 
pracovníků   

  fyz. p.d. prům. přep. 
Centrum globálních studií     
Počet participujících pracovníků z ústavu  12 6,5 
Počet participujících pracovníků z partnerských 
pracovišť 9 4,5 

      
Centrum biblických studií     
Počet participujících pracovníků z ústavu  5 0,7 
Počet participujících pracovníků z partnerských 
pracovišť 15 0,4 

      
Centrum medievistických studií     

Počet participujících pracovníků z ústavu  19 11,8 
Počet participujících pracovníků z partnerských 
pracovišť 0 0,0 

      
Kabinet pro teoretická studia     

Počet participujících pracovníků z ústavu  11 6,7 
Počet participujících pracovníků z partnerských 
pracovišť 18 11,1 
   

Collegium Europaeum, výzkumná skupina FF UK a 
FLÚ   

Počet participujících pracovníků z ústavu  1 0,5 
Počet participujících pracovníků z partnerských 
pracovišť 2 1,7 
 
 



 - 96 - 

Základní údaje o činnosti pracovišt ě AV ČR v roce 2008 a hlavní dosažené  výsledky  
II. Číselná část  
      

Zkratka pracovišt ě   FLÚ 
      

Mezinárodní v ědecká spolupráce  
 
1.      Počet konferencí s účastí zahraničních vědců 
         (pracoviště jako pořadatel nebo spolupořadatel) 24 

2.      Počet zahraničních cest vědeckých pracovníků ústavu 105 

2a/          z toho mimo rámec dvoustranných dohod AV ČR 94 

3.      Počet aktivních účastí pracovníků ústavu na mezinárodních konferencích 97 

3a/    Počet přednášek přednesených na těchto konferencích 91 

3b/          z toho  z v a n é  přednášky 47 

3c/    Počet posterů 1 

4.      Počet přednášejících na zahraničních univerzitách 8 

5.      Počet členství v redakčních radách mezinárodních časopisů 46 

6.      Počet členství v orgánech mezinárodních vědeckých vládních 
         a nevládních organizací (společnosti, komitéty) 44 

7.      Počet přednášek zahraničních hostů v ústavu 93 

8.      Počet grantů a projektů financovaných ze zahraničí  3 

8a/          z toho z programů EU 1 
 
k bodu 4:      započítávají se semestrální nebo delší kursy nebo jim rovnocenné ucelené bloky přednášek; 
      n e z a p o č í t á v a j í   s e   jednotlivé izolované přednášky (semináře) v rámci návštěv 
k bodu 5:      počítá se každé členství v redakční radě u každého pracovníka ústavu 
k bodu 6:      počítá se každé členství pracovníka ústavu ve výboru nebo podobném orgánu mezinárodní vědecké organizace 
k bodu 8:      započítávají se granty a výzkumné projekty vypsané zahraničními nebo mezinárodními (např. EU) agenturami a firmami 
 



 - 97 - 

 
Projekty program ů EU řešené na pracovišti v roce 2008 1)  
 

Název projektu Akronym 
Číslo projektu a identifikační kód 

2) 
 Typ 

3) 
Koordinátor 4) Řešitel 5) 

Kontr. částka 
v EURO 6) 

Rok 
 ukončení  

                
Supporting 

Potential and 
Existing 

Research 
Intensive SMEs SUPER-SME Contract n° 030 144 (FP 6)) CA 

Regional Council of 
Lorraine, Lorraine, 

France  RNDr. Adolf Filáček, CSc. 10 000 2008 
 

1) uveďte projekty komunitárních programů (Rámcové programy včetně Euroatomu, Kultura 2007, Media 2007, Galileo, CIP, Grundtvig, Leonardo, 
atd.)  a projekty jednotlivých ředitelství EK. Neuvádějte mezinárodní mnohostranné i bilaterální programy a programy typu COST, EUREKA či 
KONTAKT   (viz část 4a textové části)  
2) uveďte číslo projektu včetně identifikace programu (např. FP7-ABC-2007-1-111111, DG INFSO-1111)  
4) uveďte instituci, zemi (např. Royal Veterinary and Agricultural University, Frederiksberg, Denmark) 
5) uveďte jméno řešitele z pracoviště AV ČR odpovědného za projekt 
6) odhad finančního podílu připadající na pracoviště na rok 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 98 - 

Základní údaje o činnosti pracovišt ě AV ČR v roce 2008 a hlavní dosažené  výsledky  
II. Číselná část  
Zkratka pracovišt ě FLÚ 
 
Projekty financované ze strukturálních fond ů EU podané za pracovišt ě v roce 2008 1)  
 

Název projektu Registrační číslo 
Operační 
program  

Stav projektu2)  Manažer 3) 
Kontr.celková 

částka 
Kontr. částka 

v 2008 4) 
Rok zahájení 

Rok 
 ukončení  

Business 
Coaching 
Innovations 

CZ.04.3.07/4.2.0
1.1/0042 

OP pro Prahu / 
JPD 3 

Dokončen 
31.5.2008 

RNDr. Adolf 
Filáček, CSc. 300 000 Kč 50 000 Kč 2006 2008 

 
1) uveďte zahájené i nově podané (i neúspěšné) projekty strukturálních 
fondů  
2) uveďte, zda byl projekt schválen, zamítnut nebo zda se projednává 
3) uveďte jméno odpovědného manažera za pracoviště 
4) odhad finančního podílu čerpaného pracovištěm v roce 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 99 - 

Počty patent ů, užitných vzor ů, vynález ů, licen čních smluv a ochranných známek v AV ČR v roce 2008  
 

  do 2007 2008 

1.    Patenty udělené v ČR   0 0 

1.a                              v zahraničí   0 0 

2.    Zapsané užitné vzory   0 0 

2.a  Přihlášky užitných vzorů   0 0 

3.    Přihlášky vynálezů   0 0 

4.    Platné licenční smlouvy    0 0 

5.    Ochranné známky     0 0 

 
II. Číselná část  
 
Zkratka pracovišt ě FLÚ 
 

Číselnou část vyplnil 

Jméno  Dagmar Matušková 

Telefon 221 183 357 

e-mail   dmatusko@site.cas.cz 

Datum   5.1.2009 
 


